
Rasulüllah (Sal//ill!ıhıı Aleyhi ve Sellem) in Mevlid-i Şerifi 'nin 
Ümmetimiz Hakkında Felaha Vesile Olmasını 

Allah-u Te 'ala'dan Niyaz Ederiz! 
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EDİTÖRDEN i MUSTAFA ÖZŞİMŞEKLER 

eygamber Efendimiz (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sel/em)e üm­
met olma şerefini bizlere 

EDİTÖRDEN Ve kabrinden kalkar kalkmaz 
"Ey Cibril! Ümmetim ne hal­
de!" diye, ilk olarak yine üm­

bahşeden Allah-u Teala'ya sonsuz hamd-u sena­
lar; ümmetine çok düşkün, şefkat ve merhametli 
olan Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Selleme)e, Al ve 
Ashabına sayısız salat ve selam olsun ... 

Rab1ulevvel Ayı'nın on ikinci gecesine tevafuk 
eden 8 Kasım Cuma'yı, 9 Kasım Cumartesi'ye 
bağlayan gece Mevlid Gecesi' dir. O gece, tüm 
insanlığın hidayet ve fazilet rehberi olan sevgi­
li peygamberimizin dünyayı teşriflerinin sene-i 
devriyesini sürurla idrak edeceğiz. 

Mevla Teala bir ayet-i kerime'de: "Ey insan­
lar, size kendi içinizden öyle bir peygamber 
geldi ki, sizin sıkıntıya uğramanız Ona pek 
ağır gelir. O size çok düşkün, müminlere çok 
şefkatli, çok merhametlidir." (Tövbe: 128) bu­
yurmuş, Efendimiz (Salla/ahu Aleyhi ve Sel/em)in 
ümmetine ne kadar düşkün ve merhametli oldu­
ğunu açıkça beyan etmiştir. 

Ümmetinin sıkıntıya düşmesi O'nu çok mü­
teessir eder. Özellikle insanların iğneden ipliğe 
bütün yaptıklarından hesaba çekileceği o mahşer 
gününde, ümmetinin hali Efendimiz (Sallallahü 

Aleyhi ve Sellem)i çok düşündürmüş, rahmet ve şef­
kat menba-ı olan kalb-i şerifleri buna dayanama­
mış, mübarek gözlerinden inci taneleri gibi yaş­
lar boşanmıştır. Nitekim Abdullah İbni Mes'fıd 
(Radıyallahu anh) şöyle bir olay nakletmiştir: "Bir 
defasında Resfılüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Selem): 

Ey İbni Mes'ôd! Bana Kur'an oku! buyurdu. 
Ben de: Ya Rasfılellah! Kur'an Siz'e indirildiği 
halde onu Siz'e mi okuyacağım? dedim. 

- Kur'an'ı başkasından dinlemeyi severim, bu­
yurdu. Ben de Nisa Sfıresi'nden okumaya başla­
dım. Ne zaman ki: "Her ümmetten birer şahid 
getirdiğimiz, Seni de onların üzerine bir şahid 
yaptığımızda halleri nice olacak!" (Nisô: 41) aye­
tine gelince: "Bu kadar yeter" buyurdular. Bak­
tım, Rasfılüllah'ın gözlerinden yaşlar akıyordu." 

Alemlere rahmet olan Peygamber Efendimiz'in 
ümmetine olan düşkünlüğü, şefkat ve merhame­
ti, bir annenin evladına olan düşkünlüğünden 
daha fazlaydı. Doğduğunda bile "Ümmeti, üm­
meti!" diye mırıldanarak ümmetini sayıklamıştı. 
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metini soracak. .. 

Peygamber Efendimizin Havuzundan 
ovulac O ani 

Alemlere rahmet olan Peygamber Efendimiz 
ümmetine böylesine düşkün olmasına rağmen, 
bazı kimseler var ki, Kıyamet Günü O'nun 
Havz-ı Kevser'inden, yabancı develer gibi ko­
vulacaklar. Peki kimdir bunlar? .. 

Efendimiz (Sallallahu Aleyhi ve Selem) şöyle bu­
yuruyor: " ... Dikkat edin! Birtakım kimseler 
yabancı devenin sürüden kovulup uzaklaştı­
rıldığı gibi benim havuzumdan (melekler tara­
fından) kovulacaklar. Ben onlara 'Buraya ge­
lin!' diye nida edeceğim. Bana; 'onlar Sen'den 
sonra hallerini değiştirdiler, (Senin Sünnet'ini 
bırakıp başka yollara saptılar.)' denilecek. Bu­
nun üzerine ben de: 'Uzak olsunlar, uzak ol­
sunlar' diyeceğim." (Müslim , Tahôret 39, Fedôil 26) 

Resfılüllah'ın sünnetini takip etmeyip başka 
yollara sapanların hali buysa, ya hadis ve sünneti 
inkar edenlerin hali orada nice olacak? .. Sünnet 
ve hadisleri inkar edip adeta Resfılüllah'ı devre 
dışı bırakmak isteyenler, dünyada Efendimizin 
saadet ve huzur ikliminden, ahirette de havuzun­
dan kovulacaklar. 

y "leg ·· De gisi Oku lar 
Şu cennet vatanımıza göz diken hainlerin tu­

zakları, kumpasları, saldırıları bitmiyor. Bizler 
evlerimizde güvenle, huzur içinde oturabilme­
miz için bedel ödeyen, sınır ötesinde terör ör­
gütleriyle canları pahasına mücadele eden şanlı 
ordumuzu, dualarımızdan unutmayalım. 

Allah-u tela kahraman ordumuzu karada, hava­
da, denizde, her zaman ve her yerde daima man­
sur ve muzaffer eylesin. Rabbim şehidlerimize 
rahmet, yaralı askerlerimize şifa, kederli ailele­
rine sabr-ı cemil ecr-i cezll ihsan eylesin.Tüm 
okurlarımızın Mevlid Kandilini tebrik ediyor, 
Efendimiz'in sünnetine sımsıkı sarılmaya ve şe­
faatini kazanmaya vesile kılmasını Rabbimden 
niyaz ediyorum ... 
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Bu mukaddimeden sonra Özbekis­
tan'da ziyaretleriyle şerefyab olduğu­

muz zevat-ı kiramın terceme-i ahvalin­
den sizlere bir nebze olsun bahsetmek 
istiyorum: 

1) SAHABE-İ KİRAMDAN 
KUSEM İBNİ ABBAS 

HAZRETLERİ 
Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)in 

amcası Abbas (Radıyallô.hu Anh)ın oğlu­

dur. Annesi Ümmü'l-Fazl Lübabe bin­
ti Haris el-Hilaliyye, Hadice (Radıyallô.­
hu Anhümô.)dan sonra Müslüman olan ilk 
kadın olup Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve 

Sellem)in hanımlarından Meymune (Radı­
yallô.hu Anhô.)nın kız kardeşidir. 

Rasulüllah (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem) kendisine benzetilen 
Kusem (Radıyallôhu Anh)ı arka­
daşlarıyla oynarken görmüş ve 
bineğinin arkasına bindirmişti. 

Kusem (Radıyallôhu Anh) Rasu­
lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

in cenazesi yıkanırken hazır 
bulunmuş, Rasulüllah (Sallôllô­

hu Aleyhi ve Sellem)in beden-i şeri­
fini sağa-sola çevirmiş, Rasu­
lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)i 

kabrine yerleştirmiş ve kabir­
den en son o çıkmıştı. 

Bu sebeple Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aley­

hi ve Sellem)e en son dokunan kişi olarak 
tanınır. Ayrıca kendisi Hazreti Huseyn 
(Radıyallô.hu A~h)ın sütkardeşiydi. 

Rasulüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)den 

bizzat hadis-i şerif rivayet ettiği gibi ay­
rıca babasından, kardeşi Fazl ibni Ab­
bas'tan ve Talha ibni Ubeydillah (Ra-

Aylık iflnı - Kültür l'e Fikir Dergisi 
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-

Kusem ibni Abbô.s (Radıyallahu Anhüma)nın kabr-i şerifi 

dıyallô.hu Anhüm)den hadis rivayet etmiş, 
kendisinden Hani ibni Hani, Abdülme­
lik ibni Muhammed ibni Amr ve Ebu 
İshak es-Sebi'i rivayette bulunmuştur. 

Hazreti Ali (Radıyallô.hu Anh)ın hilafeti 
döneminde Mekke valiliğine tayin edi­
len Kusem (Radıyallô.hu Anh) onun ölümü­
ne kadar bu görevini sürdürdü. Kusem 
(Radıyallô.hu Anh)ın Medine valiliği yaptığı 
da söylenmiştir. Mekke'deki idari görev­
leri yanında hac emirliği yaptı (38/658) 
ve fetvalar verdi. 

Kusem ibni Abbas (Radıyallô.hu Anhümô.), 

Mu'aviye (Radıyallô.huAnh) döneminde Ho­
rasan valisi Said ibni Osman ibni Affan 
(Radıyallô.hu Anhümô.)nın kumandasında Ho­
rasan civarındaki fetihlere katıldı. Savaşta 
gösterdiği kahramanlık karşılığında gani­
metten bin hisse ayrılması teklif edildiyse 
de ganimetlerin beşe taksim edilip diğer 
kişilerin hakları verildikten sonra kendi­
sine pay ayrılması gerektiğini belirtti. 
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Fazilet ve takva sahibi olan Kusem 
ibni Abbas (Radıyallô.hu Anhümô.), Sa 'id 
ibni Osman (Radıyallô.huAnhümô.) ile birlik­
te Semerkant seferine katıldı (56/675) ve 
Semerkant'ta şeh1d oldu. Merv' de vefat 
ettiği de belirtilmiştir. Mezarı zamanla 
ziyaretgah haline gelmiş, etrafına cami 
ve medrese yapılmıştır. 

Kusem (Radıyallô.hu Anh)ın Semerkantlı­
lar arasında "Şah-ı Zinde (Yaşayan Sul­
tan)" diye anılan mezarına Babür dev­
rinde Mezarşah adı verilmiştir. 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 261462-463; İbnü 
Sa'd, et-Tabekdt, 71367; Mus'ab ibni Abdillô.h 
ez-Zübeyr!, Nesebü Kureyş, sh:27; Halffe ibni Hay­
yô.t, et-Tô.rfh (Ömerf), sh:198, 201; İbnü Habib, 
el-Muhabber, sh:17, 46, 107, 409, 455; el-Buhô.rf, 
et-Tô.rfhu '/-kebir, 71194; Ya 'kQbf, Tô.rfh, 21213; Şerif 
er-Radi, Nehcü'l-belô.ğa, sh:457-458; İbnü 'Abdil­
berr, el-İstf'ô.b, 311304-1305; Zeheb!, A 'lô.mü 'n-nü­
belô., 31440-442; İbnü Hacer, el-İsô.be, 31226-227) 

2) "el-CAMİ'U'S-SAHIH" 
SAHİBİ İMAM-1 BUHARi 

HAZRETLERİ 
İmam-ı Buhari Hazretleri 13 Şev­

val 194 (20 Temmuz 810) Cuma günü 
Buhara'da doğdu. Dedesinin dedesi 
olan Berdizbeh Mecus! idi. Onun oğlu 
Muğire, Buhara valisi Yeman el-Cu'fi 
vasıtasıyla Müslüman oldu. İmam-ı 
Buhari Hazretleri bundan dolayı Cu' fi 
nisbesiyle de anılmıştır. 

Dedesi İbrahim hakkında fazla bil­
gi bulunmamakla beraber babası İs­
ma 'il' in, Malik ibni Enes ve Abdullah 
ibni Mübarek (Radıyallô.hu Anhümô.) gibi 
alimlerden hadis öğrenen bir kişi olduğu 
bilinmekte ve İmam-ı Buhari Hazretle­
ri henüz çocukken babasının vefat ettiği, 
hadise dfür bazı kitaplarının oğluna in­
tikal ettiği anlaşılmaktadır. 
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Annesinin ise duası makbG.l dindar bir 
kadın olduğu zikredilmektedir. 

İmam-ı Buhari Hazretleri'nin göz­
leri küçük yaşta bir hastalıktan dolayı 
görmez olmuştu. Annesi tedavi ettirme­
ye çalıştı ise de oğlunun körlüğü devam 
etti. Çocuğunun gözlerinin görmesi için 
uzun zaman dua etti. Bir gece rüyasında 
İbrahim (Aleyhisselô.m)ı görüp ondan dua 
istedi. İbrahim (Aleyhisselô.m) ona: "Üzül­
me, Allah-u Te' ala oğlunun gözlerini 
geri verecek." diye müjdeledi. Sabah 
olunca İmam-ı Buhari Hazretleri'nin 
gözleri tekrar görmeye başladı. 

İmam-ı Buhari Hazretleri on yaşına 
doğru Muhammed ibni Selam el-Bi­
kendi, Abdullah ibni Muhammed 
el-Müsnedi gibi Buharalı muhaddisler­
den hadis öğrenmeye başladı. 

İmô.m-ı Buhô.rf Hazretleri'nin türbesi 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 



On bir yaşlarında iken hocası Da­
hili' nin rivayet sırasında yaptığı bazı 

hataları tashih etmesiyle dikkatleri üze­
rine çekti. 

On altı yaşına geldiği zaman İb~ 
nü'l-Mübarek ve Veki' ibni Cerrah'ın 
kitaplarını tamamen ezberlemişti. 

Bu sırada annesi ve kardeşi Ahmed 
ile birlikte hacca gitti. Hac sonrası on­
lar memleketlerine döndükleri halde 
İmam-ı Buhari Hazretleri Mekke'de 
kaldı ve Hallad ibni Yahya ve Humey­
di gibi alimlerden hadis tahsll etti. Daha 
sonra bu maksatla ilim merkezlerini do­
laşmaya başladı. 

İmam-ı Buhari Hazretleri kendilerin­
den hadis yazdığı mlİhaddislerin sayısı­
nın 1080 olduğunu söyler. (ez-Zeheb!, A 'lô.­

mü 'n-nübelô., 121395) 

Meşhur talebesi Firebri, "el-Cô.mi 'u 's­
sahih "i İmam-ı Buhari Hazretleri'n­
den 90.000 talebenin dinlediğini söyle­
mektedir. En tanınmış diğer talebeleri ise 
İmam-ı Müslim, Tirmizi, Ebô Hatim, 
Ebô Zür'a er-Razi, Muhammed ibni 
Nasr el-Mervezi, Salih Cezere ve İbnü 
Huzeyme gibi muhaddislerdir. 

İmam-ı Buhari Hazretleri'nin uzun 
seyahatleri sonunda derlediği hadislerle 
geniş bir kütüphane meydana getirdiği ve 
seyahatleri esnasında kitaplarını imkan 
nispetinde yanında taşıdığı anlaşılmak­
tadır. Yardımcısının, odasında adım ata­
cak yer bulunmadığından şikayet etmesi, 
bir gece uyumayıp o güne kadar yazdığı 
hadisleri hesapladığını ve senedleri mut­
tasıl 200.000 hadis kaydetmiş olduğunu 
söylemesi de bunu göstermektedir. (ez-Ze­

heb!, A 'lô.mü'n-nübelô., 121411, 412, 452) 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Deıgisi 
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Yazdığı hadislerin kitaplar­
da kalmayıp onları hafızasına 
nakşettiğini gösteren en iyi ör­
neklerden biri Bağdat'ta ver­
diği imtihandır. İbnü Adi'nin 
rivayetine göre, İmam-ı 
Buhari Hazretleri'nin Bağ­
dat' a geldiğini duyan muhad­
disler 100 hadisin sened ve 
metinlerini birbirine karıştı­

rarak bunları on kişiye verdi­
ler ve onlara İmam-ı Buhari 
Hazretleri toplantı yerine ge­
lince bu hadisleri sırayla sor­
malarını söylediler. 

Bu on kişi tespit edilen hadis­
leri çeşitli İslam ülkelerinden 
gelmiş olan muhaddislerin 
huzurunda okuyarak bunların 
mahiyeti hakkında bilgi iste­
diler. İmam-ı Buhari Haz­
retleri onlara bu hadislerin 
hiçbirini okunduğu şekliyle 

bilmediğini belirttikten son­
ra, ilk soruyu yönelten kim­
seden başlayarak, sordukları 

hadislerin sened ve metinleri­
nin doğrusunu her birine ayrı 
ayrı söyledi. Böylece İmam-ı 
Buhari Hazretleri hakkında 
tereddüdü olanlar onun nasıl 
bir hafıza gücüne ve ne kadar 
geniş bir hadis kültürüne sa­
hip olduğunu gördüler. 
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İmam-ı Buhari Hazretle­
ri oradan Semerkant' a gitmek 
üzere yola çıktı. Semerkant' a 3 

jıj::;:;;:;;.--·~ mil mesafede bulunan Hartenk 
kasabasındaki akrabalarını ziya­
ret etti. Fakat orada hastalandı 
ve Semerkant' a gidemedi. 256 
yılının Ramazan Bayramı gece­
si vefat etti, ertesi gün (1 Eylül 
870 Cuma) orada toprağa veril­
di. Ailesi hakkında bütün bili­

- - __,,.._ nenler, Ahmed adında bir oğlu 
İmô.m-ı Buhô.rf Hazretleri'nin türbesi önünde olduğu ve evinde birkaç yardım-

cemô.atle birlikte duô. ederken 
cısı bulunduğundan ibarettir. 

İmam-ı Buhari Hazretleri kendisin-
den ilim tahsll etmek isteyen herkese İmam-ı Buhari 
bildiğini esirgemeden vermesine rağmen Hazretleri'nin Şahsiyeti 
devlet adamlarından uzak durur, onların İmam-ı Buhari Hazretleri orta boy-
saraylarına gitmeyi ilmi küçük düşüren lu olup zayıf ve ince bir yapıya sahipti. 
bir davranış olarak kablll eder ve bu uğur- Birçok güzel huyu yanında az konuşma­
da her zorluğa katlanmayı göze alırdı. sı, başkalarının sahip olduğu imkanlara 

Horasan valisi Halid ibin Ahmed ez- özenmemesi gibi özellikleri de vardı. 

Zühli ona bir adamını göndererek "el- Yiyip içmeye önem vermezdi. Onun cö­
Cô.mi'u 's-sahih ", "et-Tô.rihu '1-ke- mertliğini, dünya malına değer vermedi­
bir" ve diğer eserlerini kendisinden ğini ve yardım severliğini gösteren dav­
dinlemeyi arzu ettiğini bildirince bu ranışları pek çoktur. 
talebi reddetti. İlmi küçük düşüremeye-

25.000 dirhem alacaklı olduğu birine 
ceğini, onu başkalarının ayağına götü-

karşı gösterdiği müsamaha dikkat çeki-
remeyeceğini, gerçekten arzu ediyorsa cidir. Uzun zamandan beri borcunu öde­
hadis okuttuğu mescide gelmesini, bunu 

meyen bu şahıstan bazı idareciler vası­
da istemiyorsa hadis okutmasını yasak-

tasıyla alacağını tahsll etmesini tavsiye 
layabileceğini söyledi ama ilmi kimse-

edenlere "Ben onlardan yardım istersem 
den esirgemedig~ ini de haber verdi. 

onlar da benden işlerine geldiği gibi f et-
Buhara valisinin sadece kendi çocuk- va vermemi isterler, dünya için dinimi 

larına ders vermesi yolundaki isteğini satamam." demiştir. 
de ilmi belli insanlara tahsis edemeye­
ceği gerekçesiyle reddetti. Bunun üzeri­
ne vali, yakın adamlarından bazılarının 
İmam-ı Buhari Hazretleri'nin Ehl-i 
Sünnet görüşüyle bağdaşmayan fikirlere 
sahip olduğunu iddia etmelerini sağladı. 
Sonra da bu iddiaya dayanarak onu ken­
di memleketinden sürdü. 
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Fakat bazı dostları ona rağmen bu ko­
nuyu yöneticilere söylediler. İmam-ı 
Buhari Hazretleri bunu haber alınca il­
gililere mektup yazarak borçluya bir kö­
tülük yapılmamasını istedi ve onunla her 
yıl kendisine 10 dirhem ödemek üzere 
anlaşma yaptı. 

Aylık İlim - Kültiir ve Fikir Dergisi 



İmam-ı Buhari Hazretleri'nin dünya 
işleriyle ilgilenmediği, şahsi işlerini bir 
adamının yürüttüğü kendi ifadelerinden 
anlaşılmaktadır. 

İmam-ı Buhari Hazretleri'nin ahlaki 
fazlletleri, tenkit ettiği raviler hakkında 
bile son derece mfüedil ve insaflı sözle­
rinde görülür. Bir ravi için kullandığı en 
ağır cerh ifadeleri, o kimsenin güvenile­
meyecek kadar zayıf (münkerü'l-hadis) 
olduğunu, muhaddislerin onun hakkında 
fikir beyan etmediğini (seketG anlı) söy­
lemekten ibarettir. 

Avlık film Kültur ı·e Fikir Dergisi 
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İmam-ı Buhari Hazretleri'nin oğlu 
gibi sevip ilgilendiği katibi Muhammed 
ibni Ebu Hatim onun ok atmayı çok 
sevdiğini, yanında bulunduğu uzun yıllar 
boyunca attığı oklardan sadece ikisinin 
hedefe isabet etmediğini ve bu husus­
ta kimsenin onunla boy ölçüşemeyece­
ğini söylemektedir. Bazı kitaplarda yer 
alan ahlaki beyitleri ise onun şiir zevkini 
yansıtmaktadır. İmam-ı Buhari Hazret­
leri'ni yakından tanıyan alimlerin tak­
dirkar ifadeleri, onun ilmi şahsiyeti hak­
kında fikir vermektedir. Hocası Nu 'aynı 
ibni Hammad ile muhaddis Ya 'kfib ibni 
İbrahim ed-Devraki: "Buhari bu üm­
metin fakihidir." derlerdi. 

Hadis ve fıkıh ilimlerindeki derin bilgi­
siyle tanınan hocası İshak ibni Rahfiye 
muhaddislere: "Bu gençten hadis yazı­
nız." diye tavsiyede bulunduktan sonra 
"Eğer Buhari, Hasen-i Basri zamanın­
da gelmiş olsaydı hadis ve fıkhı çok iyi 
bildiği için herkes ona başvurmak zorun­
da kalacaktı." derdi. 

Yine Basralı hocalarından ve "Eınl­

rü' l-mü' minin fi'l-hadis" lakabını al­
mış nadir muhaddislerden biri olan Ali 
ibni Medini'ye "Buhari sadece senin 
yanında tevazu gösteriyor." dediler. İb­
nü'l-Medini de: "Siz ona bakmayın, 

onun gözleri kendi gibi birini daha gör­
memiştir." karşılığını verdi. 

İmam-ı Buhari 
Hazretleri'nin Eserleri 

1) "el-Ciimi'u's-sahih." 

İmam-ı Buhari Hazretleri halk arasın­
da "Sahih-i Buhiiri" diye şöhret bulan 
bu eseri 600.000 kadar hadis arasından 
seçerek on altı yılda meydana getirdiği­
ni, her bir hadisi (veya babı) yazmadan 
önce mutlaka boy abdesti alarak iki rekat 
namaz kıldığını söylemiştir. 
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"et-Tarihu '1-kebir"in 
bir hulasası olup ravile­
ri "et-Tarihu'l-kebir"­
deki gibi alfabetik olarak 
değil de vefat tarihlerine 
göre ele almakta ve on­
lar hakkında diğer eser-
lerinde rastlanmayan 
bilgiler vermektedir. 
Eser yayımlanmıştır. 

5) "Kitabü'd­
du 'afai 's-sağir." 

İmô.m-ı Buhô.rf Hazretleri'nin kabr-i şerifi 

İbrahim ismiyle baş­
lamakta ve 418 raviyi ih­
tiva etmektedir. İmam-ı 

Eserini Buhara'da yazmaya başlamış, 
çalışmasına Mekke, Medine ve Basra' da 
devam etmiştir. Yeryüzünde hiçbir esere 
gösterilmeyen bir ihtimama mazhar olan 
ve İslam dünyasında üzerine yüzlerce 
inceleme ve şerh kaleme alınmış bulu­
nan bu eser İstanbul, Mısır, Hindistan ve 
Avrupa'da birçok defa basılmıştır. 

2) "et-Tarihu'l-kebir." 

İmam-ıBuhariHazretleri'nin "el-Ca­
mi'u's-sahih"ten önce yazdığı bu kitap 
sahasının ilk eserlerinden biri olup bu­
rada ashab-ı kiramdan kendi şeyhlerine 
gelinceye kadar 13.000'e yakın ravi -
nin güvenilirlik derecesini tespit etmiş­
tir. Eser matbudur. 

3) "et-Tarihu'l-evsat." 

"et-Tarihu '1-kebir"in bir muhtasarı 

olduğu anlaşılmakla beraber eserin tam 
olarak günümüze geldiği bilinmemekte­
dir. Çok eksik bir nüshası Hindistan' da 
mevcuttur (BankipGr 12/32, no:687, 56 verak). 

4) "et-Tarihu's-sağir." 
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Buhari Hazretleri'nin 
daha önce zikredilen kitaplarına nispetle 
oldukça küçük hacimli olup alfabetiktir. 
Eser basılıdır. 

6) "K0t"b .. 'I k .. A " ı a u - una. 

"et-Tarihu'l-kebir"i tamamlayıcı ma­
hiyette olan bu eser, isimlerinden çok 
künyeleriyle tanınan 1000 kadar ravi 
hakkında kısa bilgiler vermektedir. Ki­
tap yayımlanmıştır. 

7) "et-Tarih fi ma'rifeti ruvati'l-hadis 
ve nakaleti'l-asar ve temyizi sikii.tihim 
min zu 'a(Uihim ve tarihi vefatihim." 

Bu eser de İmam-ı Buhari Hazretle­
ri'nin diğer tarih kitaplarına nispetle ol­
dukça küçük hacimli olup Topkapı Sara­
yı Müzesi Kütüphanesi'nde bir nüshası 
bulunmaktadır (Medine, no:S24, 18 verak). 

8) "et-Tevarih ve'l-ensab." 

Bazı önemli şahsiyetler hakkında bil­
giler ihtiva eden eserin diğer kitaplarda 
olduğu gibi belli bir usfüü yoktur. 

Avlık film Kültür ı·e Fikir Dergisi 



Topkapı Sarayı Müzesi Kütüphanesi'n­
de bir nüshası mevcuttur (3.Ahmed, no:2969, 
vr:382a-399b ). 

9) "el-Edebü'l-müfred." 

"el-Cami 'u 's-sahih "te bulunmayan 
güzel ahlaka dair bazı hadisleri de ihtiva 
eden ve 644 bab içinde 1322 hadisi top­
layan eser yayımlanmıştır. 

Bu eserde İslam'ın edeplerinden bah­
settiği için büyük veli Şeyh Muhammed 
Zekeriyya el-Buhari Hazretleri her ye­
mekten sonra zikre niyet ederek bu eser­
den birkaç hadis-i şerif okur ya da misa­
firlerden birine okuturdu ki bazen bana 
da okutturduğu olurdu. 

İmam-ı Buhari Hazretleri'nin bu 
eserlerden başka bazı eserlerinin daha 
mevcut olduğu kaynaklarda mezkG.rdur. 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 61368-372; 

Buhôrf, et-Tôrfhu ' l-kebfr, 1149, 2160, 95, 158, 

169, 311; el-Hatib, Tôrfhu Bağdôd, 214-34; Zehe­

b!, A ' lômü 'n-nübelô, 121391-471; es-Sübkf, Ta­

bekat, 21213-235; İbnü Hacer, Tehzfbü 't-Tehzfb, 

11274-275, 9147-55; el-Kettônf, er-Risôletü ' l-müs­

tetrafe, sh:41 ve devômı ; Huseynf 'Abdülmecid 

Hôşim, el-İmôm el-Buhôrf muhaddisen ve fakfhen ; 

Yusuf e/-Kettônf, Rubô ' iyyôtü ' 1-İmômi '1-Buhôrf, 

sh :44-49; 'Abdülğanf 'Abdülhôlik, el-İmômü ' l­

Buhôrf ve sahfhuh) 

İmam-ı Buhari Hazretleri'nin kabr-i 
şerifinde yaptığımız duaların bir kısmı 
şöyle idi: 

"Ya Rabbi! Sen fazl-u kereminle 
Ehl-i Sünnet ve'l Cemaat mezhebini, 
mübarek İmam-ı Buhari Hazretleri 
hürmetine takviye eyle, teyyid eyle, 
ehlini teyyid eyle ya Rabbi! Ehl-i Sün­
net'e yardım edenlere yardım eyle ya 
Rabbi! Ehl-i Sünnet'i aziz edenleri 
aziz eyle ya Rabbi! 

Aylık //im Kültür l'e Fikir Dergisi 

AHMET MAHMUT ÜNLÜ 

Ehl-i Sünnet'e düşman olanları zelil 
eyle, hakir eyle ya Rabbi! 'Buhari'ye, 
'Müslüm'e ve muhaddlsin-i kiram ha­
zaratının cem ettikleri bu kadar sahih 
rivayetlere ta' an edenleri, cerh . edenleri 
zelil eyle ya Rabbi! İmkanlarını ellerin­
den ahzeyle (al) ya Rabbi! 

'Bu 'Buhari' nereden çıktı?!' diyenleri 
Sen fazl-u kereminle bütün imkanların­
dan mahrum eyle, ellerindeki bütün fır­

satları iptal eyle ya Rabbi! İnsan içine 
çıkamayacak şekilde zelil eyle ya Rabbi! 
Teşhlr eyle ya Rabbi! Bu 'Buhari'ye 
karşı çıkan, diğer hadis-i şeriflere karşı 
gelen, mezheplere karşı gelen, tasavvuf 
ve tarikatları reddederek bu milletin itika­
dını bozan, bu millete bu fitne tohumla­
rını eken, bu milleti ifsad edenlerin dün­
yalarını ahiretlerini ifsad eyle ya Rabbi! 
Berbad eyle ya Rabbi! Maddi-manevi her 
sahada mahzG.l eyle ya Rabbi! Sen bizi 
Ehl-i Sünnet yolundan ayırma ya Rabbi! 

Bu itikad üzere yaşayıp ölmek naslb 
eyle ya Rabbi! Ehl-i hadisin, bu müba­
rek zatların itikadı üzere yaşayıp ölmek 
naslb eyle ya Rabbi!" 

3) iTİKATTA İMAMIMIZ 
OLAN İMAM-1 MATÜRiDi 

HAZRETLERİ 
İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin nis­

pet edildiği Matürid, bugün Özbekistan 
Cumhuriyeti'nin sınırları içinde bulunan 
Semerkant'ın biraz dışındadır. 

Hayatı hakkında kaynaklarda çok az 
bilgiye rastlanan İmam-ı Matüridi Haz­
retleri, Abbasilerin merkezi otoritelerinin 
oldukça zayıfladığı bir dönemde siyasi 
bakımdan hilafete bağlı müstakil beylik­
lerden Samanoğullarının Maveraünne­
hir' e hakim oldukları devirde yaşamıştır. 
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İmam-ı Matüridi 
Hazretleri Hanefi mez­
hebinin dördüncü, hatta 
üçüncü kuşak alimle­
rindendir. Ebu Hanife 
(Rahimehullô.h)ın talebele­
rinden İmam-ı Muham­
med eş-Şeybani'nin 

talebesi Ebu Süleyman 
el-Cuzcani'nin talebesi 
Ebu Bekir Ahmed ibni 
İshak el-Cuzcani, Nu­
sayr ibni Yahya el-Bel-

İmô.m-ı Mô.türfdf Hazretleri'nin kabr-i şerifinde cemaatle duô. ederken hi ve Nişabur Kadısı 

Ebu Bekir Muhammed 
Doğum tarihi kesin olarak bilinmemek­

le birlikte yapılan araştırmalar neticesin­
de 3. (11.) yüzyılın ilk yarısının ortaların­
da dünyaya geldiği ve ömrünün bir asra 
yakın olduğu tahmin edilmektedir. 

Yer darlığından sebep teferruatı burada 
zikredemeyeceğimiz araştırmalar neti­
cesinde de İmam-ı Matüridi Hazretle­
ri'nin Türk asıllı olduğu belirtilmektedir. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri aile­
sinin fertleri hakkında babasının adı­
nın Muhammed, dedesinin adının da 
Mahmud olduğundan başka bir şey bi­
linmemektedir. 

Ebu Mansur künyesinden Mansur 
adlı bir oğlu olduğu düşünülebilirse de 
İmam-ı Matüridi Hazretleri bir aye­
tin tefsirinde künyelerin anlamları üze­
rinde açıklama yaparken Ebu Mansur 
künyesinin örfen, evladı olmayan kişiye 
Mansur adında oğlu olması temennisiy­
le verilebileceğini kaydeder (Te 'vflô.tü 'l­

Kur 'Ô.n, 101640) Örnek olarak bu künyenin 
seçimi bir rastlantı değilse kendisinin er­
kek evladı bulunmadığının bir işareti sa­
yılabilir. 
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ibni Ahmed ibni Reca 
el-Cuzcani gibi hocalardan ilim tahsil 
etmişse de öğrenimini, henüz yirmi yaş­
larında iken hocası Ebu Bekr Ahmed 
el-Cuzcani ile birlikte ulema reisliğini 

deruhte eden ve Darü'l-CG.zcaniyye'de 
ders veren Ebu Nasr el-İyazi'den ta­
mamlamıştır. 

Kendisinden Ebu Ahmed el-İyazi, 
Ebu'l-Hasen Ali ibni Sa'id er-Rüstü­
fağni ve Ebu Muhammed Abdülkerim 
ibni Musa el-Pezdevi gibi alimlerin fıkıh 
ve kelam tahsil ettikleri bilinmektedir. 

İmam-ı MatüridiHazretleri 333 (944) 
yılında vefat etmiştir. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin 
hayatı, eserleri, görüşleri, talebeleri ve 
muasırları hakkında bilgi verdiği bili­
nen en eski kaynak Ebu'l-Mu'in en-Ne­
sefi'nin "Tebsıratü'l-edille" isimli ese­
ridir. Kaynaklar kendisinden övgü ile 
bahsetmektedir. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin tale­
besinin talebesi olan İbnü Yahya "Ehl-i 
Sünnet" tabirini sıkça kullanmaktadır. 

Aylık lltın Kültiirı"e Fikir Dergisi 



Aslında İmam-ı Matüridi Hazretle­
ri'den sonra yaygın hale gelen "Ehl-i 
Sünnet (Ehlü's-Sünne ve'l-Cemaa)" 
tabiri, akaid konusunda Rasfi.lüllah (Sal­

lô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) ile ashab-ı kiram 
cemaatinin yolunu (sünnet) takip eden­
ler demektir. 

Kaynaklarda İmam-ı Matüridi Haz­
retleri'nin tasavvufi yönüyle ilgili bazı 
kayıtlara rastlanmaktadır. Hakkında tıpkı 

bir tasavvuf büyüğü gibi menkıbeler ve 
rüyalar aktarılmakta, Semerkant'ta Deşt 
Ribatı'nda Hızır (Aleyhisselô.m) ile görüşüp 
onun duasını aldığı, kerametleri bulundu­
ğu belirtilmekte ve yaptığı duanın kabG.l 
edildiğine dfür bir hadise de nakledil­
mektedir. (NecmÜddin 'Ömer en-Neseff, el-Kand 
ff zikri 'ulemô.i Semerkand, sh:32, 293) 

İmam-ı Nesefi'nin İmam-ı Matüridi 
Hazretleri hakkında tasavvuf ıstılahı ile 
kullandığı "Kudvetü'l-ferikayn (iki fır­

kanın lideri)" tabiri ise (el-Kand, sh:143) za­
hir ve batın ilimlerinde lider konumunda 
olduğunu ifade eder. 

İmam-ı Matüridi Hazretle­
ri kelam, tef sır, fıkıh ve mez­
hepler tarihi alanlarındaki ça­
lışmalarıyla tanınmaktadır. 

"Kitabü't-Tevhid" adlı eseri 
Sünni kelamının umdelerin­
den biri haline gelmiştir. Kay­
naklarda zikredilen kitapları­

nın isimleri onun Mu 'tezile, 
Karamita, Revafız gibi fırka­
larca ileri sürülen düşüncelere 
karşı uzun mücadeleler verdi­
ği anlaşılmaktadır. 

Aylık ilim - Kültür re Fikir Dergisi 
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Kelamda imam olarak kabG.l edilen 
İmam-ı Matüridi Hazretleri, akide­
yi güçlendirme ve dini temel görüşleri 
çerçevesinde müdafaa etme konusunda 
gerek İslam dışı akımlara gerekse Mu'te­
zile, Havaric ve Batıniyye gibi batıl mez­
heplere karşı ciddi bir mücadele vermiş, 
muasır (çağdaş) oldukları halde görüş­
tüklerine dfür herhangi bir kayda rastlan­
mayan Ebu'l-Hasen el-Eş'ari'den daha 
önce bu alanda etkin bir varlık gösterme­
ye başlamıştır. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri ilmi çev­
resiyle beraber Maveraünnehir'de İslam 
düşüncesinin belli bir istikrara kavuş­
masında, İslam'ın ve Hanefiliğin Türk­
ler arasında yayılmasında önemli görev 
yapmış ve bu etkisi zaman içinde artarak 
devam etmiştir. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'ni akaid­
de önder olarak benimseyen ve kela­
ma dair görüşlerini merkeze alarak 
"Kitô.bü't-Tevhid"den sonra ikinci kay­
nak sayılan "Tebsıratü'l-edille"yi telif 
eden alim Ebu'l-Mu'in en-Nesefi ol­
muştur ki Nesefi ile birlikte Matüridilik 
bir kelam akımı olarak tarihteki yerini 
almıştır. 

Sa'deddin Teftazani (Rahimehullô.h) Ho­
rasan, Irak, Şam (Suriye) ve diğer mem­
leketlerin büyük çoğunluğunda Ehl-i 
Sünnet'in Eş'ariyye, Maveraünnehir'de 
ise Matüridiyye anlayışının yaygın ol­
duğunu belirtir ve kendi zamanında bu 
iki grup arasında tekvin, imanda istisna 
ve mukallidin imanı gibi bazı konularda 
görüş ayrılığı çıktığını kaydeder. Ardın­
dan da bu iki fırkanın ileri gelen alimle­
rinin birbirlerini bidatçılık ve sapıklıkla 
suçlamadıklarını vurgular. (Şerhu'l-Mekô.­
sıd, 21271) 
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Eş' arilik daha çok Şafii ve Malikiler 
arasında, Matüridilik ise Hanefiler ara­
sında yayılmıştır. 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin 
Eserleri 

1) "Te'viliitü'l-Kur'iin." 

"Te'viliitü Ehli's-Sünne" adıyla da bi­
linen eser tefsir açısından çok önemli bir 
çalışma olmasının yanı sıra kelam, fıkıh 
ve fıkıh usfilü alanlarında da zengin bilgi 
ve önemli görüşler içermektedir. Ayrıca 
İslami fırkalar ve İslam dışı akımlarla 
dinlere füt inanç ve görüşlerin tenkidi 
bakımından ihmal edilemeyecek bir kay­
naktır. Eser İmam-ı Matüridi Hazret-

"Kitiibü'l-Makiiliit" "Reddü Eviii-
' li'l-edille li'l-Ka'bi", "Reddü Tehzi-

bi'l-cedel li'l-Ka'bi", "Beyiinü veh­
mi'l-Mu'tezile", "Reddü Va'idi'l-füssiik 
li'l-Ka'bi", "Reddü'l-Usüli'l-ham­
se li-Ebi 'Ömer el-Biihili", "Reddü 
Kitiibi'l-İmiime li-ba'zi'r-Reviifız", 
"er-Red 'ale'l-Kariimita fi'l-usül", 
"Meiihizü'ş-şeriii' fi usüli'l-fıkh", 

"Kitiibü'l-Cedel fi usüli'l-fıkh", "er­
Red 'ale'l-Kariimita fi'l-fürü"', "Şer­

hu 'l-Ciimi'i's-sağir." 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 281146-151; Môtürf­

df, Te'vflô.tü'l-Kur'ô.n, sh:l-57; Ebu'l-Leys es-Se­

merkandf, Kitô.bü 'n-Nevô.ıi/, İst Üni. Nadir Eserler, 

no:A-3459, vr:7b, 16b; İbnü Yahya, Şerf:ıu Cüme-

leri'nin talebelerine yaptığı takrirlerden li usuli'd-dfn, Süleymaniye Ktp., Şehid Ali Paşa, 
no:1648, vr:18b-19a, 20a, 29a, 31a; Ebu 'Asım 

oluşmuştur. Kitap matbudur. 
el- 'Abbô.df, Tabekatü '1-fu~ahô.i'ş-Şô.fi 'iyye, sh:3; 

2) "Kitiibü't-Tevhid." 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin tam 
olarak basılmış tek eseri olup kelam il­
minin temel konularını ele almaktadır. 

Eser yayımlanmıştır.Bu eserlerden başka 
kendisinden iktibas yapan alimlerin eser­
lerindeki atıflardan anlaşıldığına göre şu 
eserler de kendisine aittir: 

Ebu'l-Yüsr el-Pezdevf, UsQ/ü'd-dfn, sh:2-3, 70, 

203-204, 207-211, 241; en-Nesefi, Tebsıratü'l-e­

dille, 1152, 146, 162, 305, 358-361, 405; Necmüd­

din en-Nesefi, el-Kand fi zikri 'ulemô.i Semerkand, 

sh:141, 262, 425, 444, 559) 

İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin 
kabr-i şerifinde de çok dualar ettik. Bir 
kısmını şöyle arz edebiliriz: 

"Ya Rabbi! Sen 
fazl-u kereminle 
bizleri Ehl-i Sün­
net itikadı üzere 
yarattın ve yaşatı­
yorsun. Bunun da 
en büyük vesilesi 
İmam-ı Muham­
med Ebfı Mansur 
Matüridi Hazret­
leri' dir ki kendisi 
Ehl-i Sünnet itika-

İmô.m-ı Mô.türfdf Hazretleri'nin türbesi 

••11 dında bizim ima­
------ mımız ve mücte-

hidimizdir. 
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tebllğ ettiği Ehl-i Sünnet itikadıyla ilgili 
maddelerde zerre kadar şüphelenmekten 
bizi muhafaza eyle, aksine inanmaktan 
muhafaza eyle ya Rabbi!" 

4) şAFİ'I FAKIHİ KAFFAL 
şA.şi HAZRETLERİ 

Ebu Bekr Muhammed ibni All ibni İs­
mall el-Kaffal eş-Şaş! 15 Şa'ban 291'de 
(2 Temmuz 904) Şaş'ta (Türkistan) doğ­
du. Kaffal lakabı kilitçilik mesleğinden 
kaynaklanmakta, aynı lakapla anılan Ab­
dullah ibni Ahmed el-Mervez1' den ayırt 
edilmesi için el-Kaffal el-Kebir veya 
el-Kaffal eş-Şaş! diye anılmaktadır. 

Kaffal (Rahimehullah) 309 (921) yılında 
hadis ilmi tahsili için Horasan, Irak, Hi­
caz ve SG.riye'ye gitti. İbnü Huzeyme, 

İmô.m-ı Mô.türfdf Hazretleri'nin kabr-i 
şerifinin etrafında bulunan, tô.bi 'in ve sô.ir 
müctehidfn hazarô.tına ô.it mezar şô.hideleri 

• Muhammed ibni Cerir et-Taberi, Ebô 
Arôbe, İbnü'l-Bağandi, Hakim en-

Bu zat Kur'an-ı Kerim' den, Senin ayet­
lerinden, Habibin Rasôlüllah (Sallô.llahu 

Aleyhi ve Sellem)in had1s-i şeriflerinden, biz­
lere itikatta nelere inanmamız lazım gel­
diğini, nelerden sakınmamız gerektiğini 
beyan etti. 

Bu hususta ictihad etti, bu hususta çok 
gayret etti, hizmet etti, Ehl-i Sünnet dı­
şındaki fırkalara; Mu'tezile'ye karşı, 

Cehmiyye'ye karşı, Mücessime'ye karşı, 
Müşebbihe'ye karşı, Mu' attile'ye kar­
şı, bütün fırak-ı zalleye karşı reddiyeler 
yaptı, eserler telif etti, kitaplar telif etti ve 
bu ümmetin itikadını böylece muhafaza 
etti. Sen de bizi o itikatla muhafaza eyle, 
bu imanla muhafaza eyle ya Rabbi! 

Nisabôri, İbnü Düreyd ve Ebu'l-Kasım 
el-Beğavi gibi alimlerden hadis dinledi. 

Çeşitli ilimleri tahsll ettikten sonra 
Şaş'a dönerek tedrisat faaliyetinde bu­
lundu ve Şafi '1 fıkhının Maveraünne­
hir' de yayılmasını sağladı. Ebô Ab­
dullah el-Halimi, Abdurrahman ibni 
Muhammed el-İdrisi, Ebô Abdullah 
ibni Mende, Muhammed ibni Hüseyin 
es-Sülemi ve Hakim en-Nisabôri gibi 
alimler ondan hadis rivayet ettiler. Tefsir, 
hadis, fıkıh, usul, kelam, Arap dili ve şi­
irde devrinin ihtisas sahibi uleması ara­
sında yer alan Kaffal (Rahimehullah) cedel 
sahasında eser veren ilk fıkıh alimidir. 
Hakim en-Nisabôri onu, muasırı olan 
Maveraünnehir fakihleri içinde usG.lü en 
iyi bilen ve hadls öğrenimi için en çok 
yolculuk yapan kişi olarak niteler. 

Sen fazl-u kereminle İmam-ı Matüri- Kaffal (Rahimehullah) Zülhicce 365'te 
di Hazretleri'nin ictihad ederek bizlere (Ağustos 976) Şaş'ta vefat etmiştir. 
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Fıkıh alimi olan Muham­
med ibniAbdillah el-Kurtu­
bi şöyle anlatmıştır: "Kaffal 
Şaşi Hazretleri'nin yanına 

gittim, ölüm hastalığında idi. 
Öyle hasta idi ki kendinden 
geçmişti. Kendine gelince 
ona içmesi için bir miktar 
su getirdiler. O zat: 'Benim 
hiç suya ihtiyacım yok. Me­
lekler bana şimdi bir yudum 
içirdiler ve ben yemekten ve 
içmekten kesildim.' dedi ve 
sonra vefat etti." 

Bizans' a karşı hazırlanan Horasan ve 
Maveraünnehir ordusuyla birlikte Rey' e 
gittiği anlaşılan Kaffal (Rahimehullô.h)m 

(354/965), Bizans İmparatoru 2.Nikep­
horos Phokas'ın emriyle yazılıp Ab­
basi Halifesi Muti'lillah' a gönderilen 
ve (Adana-)Misis ile Tarsus'un istilası 

(352/963) sebebiyle Müslümanları aşa­
ğılayan kasideye reddiye olarak kaleme 
aldığı bir hicviyesi vardır. Her iki kasi­
denin metni Viyana'daki Kaiserlich-Kö­
niglichen Hofbibliothek'te kayıtlı yaz­
malarda (no:464, 1996) yer aldığı gibi 
İmam-ı Sübki tarafından da iktibas edil­
miştir. (et-Tabekiitü 'l-kübrô., 31205-213) 

Horasan, Suriye ve Irak bölgesinden 
birçok edip ve şfilr söz konusu kasideye 
reddiye yazmış, ancak Kaffa.l (Rahimehul­

lô.h)mki seçilip imparatora gönderilmiştir. 
Manzum diplomasi dilinin güzel bir ör­
neği olan kaside milletlerarası ilişkilerle 
ilgili muhtelif çalışmalarda iktibas edile­
rek incelenmiştir. 
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Şô.fi'I fakihi Kaffô.l Şô.şf Hazretleri'nin kabr-i şerifi 

Günümüze ulaşan bir eseri vardır ki o 
da "Mehô.sinü'ş-şeri'a fi fürü'i'ş-Şô.­
fi'iyye"dir. Topkapı Sarayı Müzesi Kü­
tüphanesi (3.Ahmed, no:1317) ve Yale Uni­
versity Library' de (Landberg Collection, 

no:614) birer nüshası kayıtlı bulunan eser 
şer'! hükümlerin illetlerine ilişkin bir so­
ruya cevap olarak yazılmıştır. 

(İsam, İslam Ansiklopedisi, 241146-148; İb­
nü 'n-Nedfm, el-Fihrist, sh:269; Ebü Abdullah el­
Halfmf, el-Minhô.c fi şu'abi 'l-fmô.n, 21469-470; Ebü 
'Asım el- 'Abbô.df, Ta be kötü ' l-fukahô.i 'ş-Şô.fi 'iyye, 
sh:92, 106; eş-Şfrô.zf, Tabekötü 'l-fukahô., sh:112; 
es-Sem 'ô.nf, el-Ensô.b, 71244; es-Süy utf, Tabekö­
tü 'l-müfessirfn, sh:109-110) 

Allah-u Te'ala cümlemize bu yazı­

mızda bahse konu olan Kusem ibni Ab­
bas (Radıyallô.hu Anhümô.) ile, hadis ilmin­
deki en büyük imamımız olan İmam-ı 
Buhari Hazretleri'nin ve itikadda ima­
mımız İmam-ı Matüridi Hazretleri'nin 
şefaatlerini naslb eylesin ve bizlere de, 
siz okurlarımıza da ziyaretlerini tekraren 
müyesser eylesin. Amin! 

Aylık ilim Kültur ı•e Fikir Dergisi 



DİNİ TAHLİL 

RESUL BÖLÜKBAŞ 
0532 321 43 78 

18. SAY! 81 - KASIM 201 

-
BEŞERİYETİN SAADETİ İÇİN 
İNDİRİLEN KUR' AN'I TERK 

EDEREK BEŞERİYET 
TARAFINDAN UYDURULAN 

KURALLARA UYANLARIN 
VEBALİ BÜYÜK OLUR 



Müslüman topluluğa baktığımız zaman 
paramparça olmuş birbirleriyle uğraşan 
birbirlerinin aleyhinde bulunan hatta 
Müslümanlardan kendi toplumlarını ka­
fir devletlere satanları görüyoruz. İşte bu 
büyük bir beladır. 

Müslüman topluluklar devletçikler ha­
linde paramparça edilmiştir. Bunun da 
sebebi Allah'ın ipine yani Kur'an-ı Azi'­
müşşan' a topyekun sarılmamızı emre­
den yüce Allah' a muhalefet edip çeşitli 
beşeri' kuralların peşine takılmamızdır. 

Müslümanların itikat edip yaşayacak­
ları kurallar şer-' i şerif ve İslam nizamı 
olmalı idi. Hal böyle iken yaşanan ve iti­
kat edilen kuralların yüzde seksen ora­
nında İslam nizamına aykırı olduğunu 
görmekteyiz. 

Kur' an nizamının hüküm sürdüğü yer­
de içki içmek, satmak ve satın almak, 
satılmasına ve içilmesine ruhsat tanımak 
Allah ve Rasulü'ne muhalefet etmenin ta 
kendisidir. Keza di'n-i mübin-i İslam'ın 
ve Kur'an'ın söz sahibi olduğu mem­
lekette zinanın haram ve yasak olduğu 
hiçbir şekilde bunun müsamaha ile kar­
şılanamayacağı, hatta zinadan kaçmanın 
ötesinde zinaya çağrıştıran zinayı teşvik 
eden karşı cinsi tahrik eden birtakım fii­
lerden de uzak durmamız gerektiği yüce 
kitabımız Kur'an-ı Azi'müşşan'da beyan 
edilmektedir. 

Hal bu iken nikahlı bir kadın nikahlı­
sından başkasına kaçarak "Ben kocamı 
terk edip kaçtığım kişiyi tercih ediyo­
rum" diyebilecek kadar haya ve iffetten 
yoksun bir toplum haline geldik. Buna 
mukabil bu hayasızlığı ilan eden ve kör­
pe çocuklarını terk edip bir başka kocaya 
gayr-i meşru bir şekilde varan bir kişiye 
herhangi bir ta' zir dahi yapılmamakta 
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hatta yaptığı işin bir gurur vesilesi oldu­
ğunu ilan edercesine televizyon ekranın­
da arz-ı endam etmektedir. Bundan daha 
büyük cürüm ne olabilir?! 

Bütün bu cürümler yapılırken bunlar 
yetmiyormuş gibi lG.ti'lik ve lezbiyenlik 
pervasızca teşhir edilmektedir. 

Yüce Rabbimiz Kur'an-ı Kerim'in 
Araf SG.resi'nin 80. ve 81. ayetlerinde 
şöyle buyurmaktadır: 

J .... ,,,. ,,,. ,,,. o ,,. ,~ ....... .... ,,,. .... o fi- J 

!<~- :. L4 ~wı 0 ~l.;ı ~ ·::ı Jl.9 ~ı IJ, .ı ­r-:- , Y , , r , y.J 

~A • ~ ~WI ~ -:->-\ ~ ~ 
"LG.t'u da Peygamber olarak gönder­

dik. Hani o kavmine: 'Sizden önce filem­
lerden hiçbir kimsenin yapmadığı çirkin 
işi mi yapıyorsunuz?!' demişti." 

~ ~ı ~ıı .;>.J~ ~ ~~ J~jı 0;w ~ı 
~"' ~ 0)? f_µ pi 

"Hakikaten siz kadınları bırakıp, şeh­
vetle erkeklere yaklaşıyorsunuz. Hayır, 
siz haddi aşan bir toplumsunuz." 

Bu ayet-i celilede Lut aleyhisselamın 
kavminden önce böylesine iğrenç fıtrat 
ve hilkata aykırı bir fiilin yapılmadığı 
beyan edilmektedir. İnsan fıtratına bak­
tığımız zaman yüce Allah erkeği ve ka­
dını birbirine karşı cins olarak yaratmış 
bu şekilde tenasül ve çoğalma kuralını 
koymuştur. 

Tenasül ve çoğalma ancak bu şekil­

de hasıl olur. İnsan fıtratına baktığımız 
zaman adını dahi anmaktan nefret etti­
ğimiz o iğrenç fiili pervasızca müdafaa 
edip bunun bir hak olarak tanınmasının 
uygun olacağını iddia edenler var. Bu 
durum haddini aşmak değil de nedir?! 
Bu iğrenç fiilin hayvanlar tarafından 

dahi yapılmadığını görmekteyiz. 
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Hiçbir canlı erkek "dişisinden başka 
bir erkekle" münasebet kurduğunu asla 
göremeyiz. Hatta bazı canlılardan olan 
erkek hayvan dişisini aramak için haf­
talarca gezer dolaşır ve neticede dişisini 
bulur ve böylece Allah'ın koyduğu kura­
lı içgüdüsel olarak tatbik eder. 

Akılla donatılmış olan bir insanın böy­
lesine iğrenç işlere bulaşması hatta onu 
müdafaa etmesi Allah ve kitabına ne den­
li muhalefet olduğu apaçıktır. Lut kavmi 
bu muhalefeti verdiği bir cevapla ilan et­
tiği için Cenab-ı Hak onları ağır bir ceza 
ile cezalandırmıştır. 

o cevap da Araf Suresi'nin 82. ayetin­
de beyan edilmektedir. 

"Kavminin cevabı ise sadece, 'Çıkarın 
bunları memleketinizden! Güya onlar 
kendilerini fazla temiz tutan insanlar' de­
mek oldu." şeklinde beyanları ile iffetli 
insanların iffetleriyle alay edip durdular. 
Buna mukabil yine Arat Suresi'nin 84. 
ayetinde beyan edildiği üzere: 
J ,,.,,,, ,,.,,. J o ,....'f,,. ,,,, ,,.,,,,,. 

Ll~ 0LS' ı....i.;5' o t:.'.t.; 1 ı_ -: ~·, Liol-q -
., " _r""J r"""' " ..)""""" .J 

t o , 

..!At \.. ~ L~I\ 
' r ~~ 

"Onların üstüne bir azap yağmuru 

yağdırdık. Bak, suçluların akıbeti nasıl 
oldu." 

Bu ayette beyan edildiği üzere sel fela­
ketiyle helak oldular. 

Kur'an-ı Kerim'de nefretle anılan bu 
kişiler yaptıkları pislikle yetinmeyip bir 
de bunun meşruiyetini evlilik ismi altın­
da ilan etmek istiyorlar. 
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Helak olan Lut kavmi böyle bir meş­
ruiyet talebinde bulunmamıştı bunlar Lut 
kavmini de isyanda geçmiş oluyorlar. 

Şura Suresi 30. ve Rum Suresi 41. ayet­
lerinde şöyle buyurulmaktadır: 

"Başınıza her ne musibet gelirse kendi 
yaptıklarınız yüzündendir. O, yine de ço­
ğunu affeder." 

Rum Suresi ( 41) 

' ,... ..Lil ...:. , , 5 ~ :_ - lı , ~ -lı _j ~üı , -; 1:. 
~ - " . .~Jr. ~ ~ .. ,,. ,,. ,,. .. 

ôi:i ,,,, J ~ ,,,.. ,,. ,,,._ 

~ ~ 1~1 1 . 1 ;;. ..uı . ., o '" ~ L.Jı r-- ~ lŞ , ~ ~' "' ~ 
,,! i ' }:.._ 0 ' o' 'r ~..r.. 

"İnsanların kendi işledikleri (kötülük­
ler) sebebiyle karada ve denizde bozul­
ma ortaya çıkmıştır. Dönmeleri için Al­
lah, yaptıklarının bazı (kötü) sonuçlarını 
(dünyada) onlara tattıracaktır." 

Bu ayetlere baktığımız zaman yüce 
Rabbimiz Kur'an-ı Kerim'inde beyan 
ettiği üzere yeryüzünde meydana gelen 
felaketlerin her çeşidinin toplumsal bo­
zulmaya bağlı olduğu anlaşılmaktadır. 

İnsanlar bozuldukça başlarına belalar 
gelmektedir. 

Ra'd Suresi 11. ayette şöyle buyrul­
maktadır: 

Ra'd Suresi (11) 
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"İnsanı önünden ve ardından takip 
eden melekler vardır. Allah'ın emriy­
le onu korurlar. Şüphesiz ki, bir kavim 
kendi durumunu değiştirmedikçe Allah 
onların durumunu değiştirmez. Allah, 
bir kavme kötülük diledi mi, artık o geri 
çevrilemez. Onlar için Allah>tan başka 
hiçbir yardımcı da yoktur." 

Şimdi dönüp bakalım gün olmuyor bir 
kadın cinayeti vuku bulmasın. Koca-ka­
rısını vuruyor hatta bazen karısıyla bera­
ber üç dört tane sabi çocuğu da vuruyor 
bazen hanımıyla birlikte kayın validesi­
ni, kayın pederini, kayın biraderini bir 
nevi katliam yapıyor. 

Bunu yapan kişi deli olsa ceza-i ehli­
yeti olmazdı demek ki akıllıdır. Durup 
dururken bu cinayeti işliyor. 

Kanaatimizce bu cinayetlerin altında 

gayri meşru ilişkiler ve gayri meşru iliş­
kilerin sebep olduğu kıskançlık yatmak­
tadır. 

Bu cinayetleri işleyen kişi cinayetin 
akabinde müebbet hapse mahkum olaca­
ğını bile bile bu işi yapmaktadır. Adeta 
hayatını zindanda çürütmeye karar ve­
riyor. İşte bu da Allah'ın kendisine mu­
halefet edilmesinin mukabilinde verdiği 
cezadır. 

Ümmet olarak topyekun tövbekar ol­
malıyız halimizi ahvalimizi yüce kitabı­
mızın emri istikametinde düzeltmeliyiz. 
Ümmet olarak biz Kur'an-ı Azimüşşan'ı 
okuyoruz, Kur'an hafızlarını yetiştiriyo­
ruz ancak Kur'an'ı yaşamıyoruz. Kur'an 
sadece okunmak için değil okuyup emir 
yasak ve kurallarına uymamız için gön­
derilmiştir. Allah akıbetimizi hayır eyle­
sin amin. 

Aylık İlinı - Kültür l'e Fikir Dergisi 
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• Ya iyiliği emredersiniz, kötülükten neh­
yedersiniz, ya da Allah zalim bir sultanı 

üzerinize musallat eder. 

• Ben siyaseti bilmem ama şeriattan Al­
lah'ın bildirmesiyle biraz bilirim. Siyasetçi­
lere dua ederim. Benim işim şeriatı söyle­
mektir. Bunu anlatmadan duramıyorum. 

• Bir kimse emr-i bi'l-maruf yapacağım 
diye yola çıksa sonra siyasetten bahsetse, 
onun azabını kimse ölçemez. 

• Efendi Babam (Kuddise SirruhQ) buyurur­
du: "D!n-i Müb!n-i İslam ' ın devam ve be­
kası emr-i bi'l-mfuuf nehy-i ani'l-münkere, 
inkırazı (yok olması) ise emr-i bi'l-maruf 
nehy-i ani'l-münkeri terketmeye bağlıdır." 

• Vaaz-u nasihatler kalp tarlasının yağmu­
dur. 



• "Ben dersimi verdim, vazifem bitti" de­
meyelim. Ölünceye kadar bir adam, bir ada­
mı muhafaza edecek. 

• Doğru demek için hoca olduk, eğri de­
mek için hoca olmadık. 

• Onlar cehennemden korkmuyor, biz de 
hapisten korkmayalım. 

• Sizin tuttuğunuz yol öyle bir yol olsun 
ki size uyanları cennete götürsün. 

• Sen anlat, vazifeni yap, gerisini Allfilı' a 
bırak. Hidayet Allah'tan. 

• Kullar cayır cayır yanıyor, sen "Namaz 
kılıyorum, oruç tutuyorum" diyorsun, sen 
sadece kendi postunu kurtarıyorsun, öbür 
kullar ne olacak?! Sen ateşten adam kurtar­
maya çalışırsan Allah da seni kurtarır. 

İnsan en iyi şeydir ve en kötü şeydir. En iyi­
dir Rasfilüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) gibi 
olursa, en kötüdür Ebu Cehil gibi olursa. 

• İnsanlar kendilerine gönderilen Pey­
gamber (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)e inana­
cakları, ona sarılacakları, onun ayağının 

tozu olacakları yerde, onu inkar ediyorlar, 
alay ediyorlar. 

• Allah-u Teala infak edenin bütün gü­

nahlarını siler. 

• Büyük insanlar ise infak ederken en iyi­
sini veriyorlar. Paranın yenisini veriyorlar, 
eskisini kendilerine ayırırlar. Küçük insan­
lar ise en iyisini kendilerine ayırır, en eski­
sini de fakire verirler. 

• Allah için infak ettikten sonra da Al­
lah' a karşı saygılı edepli olalım. Sakın in­
fak ettik diye hava atmayalım. 

• Başarılı olmak istiyorsanız Allfilı için 
sevdiklerinizden infak edin. 

• Bir kimse olursa dine düşman, onun 
sonu olmaktır pişman. 

O• 
O• o 

• şu şeriat düşmanlarının aşikare İsl ~ o 
düşmanlıkları yok mu?! Onlar hayvanlar­
dan da daha aşağı bir mertebeye inmiştir. 

• Başımıza ne gelirse gelsin, her şeyden 
vazgeçeceğiz, dinden vazgeçmeyeceğiz. 

Netice can vermek değil mi?! Nasıl olsa can 
vereceğiz. Hiç olmazsa Rabbimizin sevdiği 
şekilde veririz. 

• Rabbimiz bize bunca nimet verdi, insan 
bunca nimet karşısında ne yapıyor? Şükre­
deceği yerde, isyan ediyor. Mevlamız bu 
dünya hayatında bizim için kaideler koydu. 
Her insan bu kaidelere uymak zorundadır. 

İnsanların çoğu ne yapıyor? Mesela miden 
yemek isteyince yiyorsun, sırtın gömlek is­
teyince giyiniyorsun. Bunlar dünya hayatı­
nın kanunlarıdır. Her hususta bu dünyadaki 
kanunlara uyarak yaşıyorsun. Ebedi hayatın 
olan ahiret için de kanunlar vardır, bu ku­
ralların adı İslarniyet'tir. Ahiret hayatında 
rahat ve güzel geçim için de Cenab-ı Hakk 
İslamiyet'i yarattı. 

Dünyada gazinolara gittin, oyunlar oyna­
dın, yedin, içtin, hepsi geçti gitti, zevkten 
elinde ne kaldı?! İnsan için öyle bir şey ge­
reklidir ki hem dünyada hem ahirette geçer­
li olsun, işte o da dindir. 

• Bütün peygamberler insanları uyardı. 
Ey insan! Seni Allah-u Tefila yeryüzün­
de fitne çıkarasın diye mi yarattı?! Hayır. 
O'nun koyduğu kanunlara uyasın diye ya­
rattı. Gözlerin helal yerlere baksın, ellerin 
helal işler yapsın, ayakların helal yerlere 
gitsin diye yarattı. 

1400 yıldır İslam dini yayılıyor, her gün 
Müslümanların sayısı artıyor. Bundan ra­
hatsız olanlar var. İslam dini yayılıyor, in­
sanlar Müslüman oluyor diye korkuyorlar, 
oraya buraya gidiyorlar, fesat çıkarıyorlar. 
Hiç böyle şey olur mu?! 
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HASEKi EGITIM MERKEZLERi 
ı A ı 

PROGRAMINDAKI FACiA 

T ürkiyemiz'de birçok ilde bulunan 
Diyanet İşleri Başkan.lığı bünye­
sindeki Dini Yüksek ihtisas Eği­

tim Merkezleri (eski adı, Haseki Eği­

tim Merkezleri), İlahiyattan mezun olan 
adaylara Müftülük-Vaizlik eğitimi veren 
önemli kurumlardır. 

1970'li yıllardan beri hizmet veren bu 
merkezlerin amacı, İlahiyattan (o zaman­
ki Yüksek İslam Enstitüleri) mezun olan 
adayların meslekte eksiklerini tamam­
layarak hizmete hazır hale getirmektir. 
2003'lü yıllara kadar hizmetini başarıyla 
yürüten bu merkezler, Bardakoğlu yöne­
timiyle birlikte göze batar hale gelmiş ve 
buralarla ilgili bir nevi operasyon denebi­
lecek köklü bir revizyona gidilmiştir. Bu 
meyanda 4-5 yıl kadar süren komisyon 
çalışmalarından sonra 2007 yılı sonların­
da akıllara durgunluk verecek mahiyet 
ve içerikte bir program uygulamaya kon­
muştur. 

Biz bu yazımızda, bir örnekle yola çı­
karak bu program içeriğinde yer alan ve 
İslam itikadıyla örtüşmeyen bazı gerçek­
lere temas etmeye çalışacağız. 
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1) Haseki Eğitim Merkezleri 
Programından Bir Örnek 

[ÖZET: "İsliimiyet Dışmda Başka Kur­
tarıcı Dinler De Vardır"{!)] 

DİB tarafından Dini Yüksek İhtisas 
(Müftülük/Vaizlik) Eğitim Merkezleri 
Kelam Dersi yardımcı ders notu olarak 
programa konan ve 2015 yılı itibariyle de 
programda yer alan, Mahmut Aydın'a ait 
"Dinsel Çoğulculuk Üzerine Bir Müslü­
man Mülahazası" adlı yayınlanmış ma­
kale, geçmiş yıllarda yardımcı ders notu 
olarak öğrencilere dağıtılmıştır. 1 

Makalede açıklanan İslam itikadına ay­
kırı fikirler özetle şöyledir: 

1) İslam merkeze alınarak diğer dinler 
değerlendirilemez(!). 2 

2) Kurumsal İslam, tek ve mutlak doğ­
ru bir din değildir(!).3 Başka bir ifadeyle 
kurumsal İslam, tüm insanlık için mutlak 
kabul edilmesi gerekli tek doğru inanç 
kaynağı olamaz(!).4 

3) Hazreti Peygamber'in tebliğ ettiği 

Kurumsal İslam öğretisini ve ulemanın 
ortaya koyduğu şeriat İslam'ını merkeze 
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koyarak başka dinleri değerlendirmek 

yanlıştır(!). 5 

4) Kur'an'ın çoğulcu anlayışı ile fıkıh­
çıların dar kapsamlı din anlayışları ara­
sında açık bir çatışma bulunmaktadır(!).6 

5) İslam'ın sahip olduğu kutsal kitap 

REDDİYE 

Yazar bu sözlerini kabul makamında de­
ğil, tenkit amacıyla getirmektedir. Yani, 
Yazar' a göre, Hazreti Peygamber (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem)e indirilen İslam'ın tek doğ­
ru yol olarak kabul edilmez(!); İslam'ın 
dışında başka kurtarıcı yollar da vardır(!); 
İslam o yollarla mücadele etmez(!). 

Kur'an, kendisini "en doğruya ileten ila- 11) Hazreti Peygamberin tebliğ ettiği 
hi rehber" olarak tanımlamaktadır. Ancak mesaj, Allah'ın kendini izhar ettiği tek 
bu iddia, "dinsel çoğulculuk" çerçevesin- din değildir. 13 

de yeniden mütalaaya sevk eden bir mey­
dan okumadır. 7 

( ! ) Yani, Hazreti Peygamber (Sallôllôhu 
Aleyhi ve Sellem)e gelen İslamiyet dışın­

Yani, Kur' an'ın en doğru yola ilettiği da başka kurtarıcı dinler de vardır(!). 
inancı, "çoğulculuk" anlayışı çerçevesin­
de yeniden gözden geçirilmelidir(!). 

6) Geleneksel inancımızı yeniden mü­
talaa etmeliyiz(!).8 

7) Müslümanlık inancımızı diğer din­
lerden izole edilmiş bir şekilde değil, on­
ların öngördüğü vizyonla yeniden göz­
den geçirmemiz gerekir(!).9 

8) Kur' an, hitabını tarihsel bir bağlam 
içinde yapmıştır(!). Dolayısıyla Kur'an, 
öncelikle o devirdeki Arapların ahlaki ve 
dini durumlarını düzeltmek için indiril­
miştir(!). Kur' an'ı anlamada bu tarihsel 
olgu göz ardı edilmemelidir(!). 10 

9) Kur'an günümüzde sahip olduğumuz 
şer'i sistem olan İslam'ı değil, kişinin 
benliği ile Allah'a teslim olmasını kastet­
miştir(!). 11 

Yani, İslam, bağlayıcı hükümler içeren 
bir din değil, aksine, Allah'la kul arasın­
daki kalbi ilişkiden ibaret, ütopik bir din­
dir(!). 

10) Kur'an, Hazreti Peygamber tara­
fından tebliğ edilen İslam'ı, tek kabul 
edilebilir yol iddia etmek suretiyle, diğer 
yollarla niza eden ve onları lanetleyen bir 
din olarak nitelendirmemiştir. 12 
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12) Gerek Hristiyanlar gerekse Müs­
lümanlar, çoğulcu din anlayışının gereği 
olarak, 'herkesin dinsel gelenekleri vası­
tasıyla kurtuluşa ereceği' fikrini benim­
semeleri gerekir(!). Bu konuda her iki din 
mensuplarının da din anlayışlarını göz­
den geçirmeleri gerekir(!). 14 

13) Kuran'ın bazı teolojik yorumları, 
İslam alimlerinin görüşlerine ve İslam 
toplumunun yerleşik inanç ve kanaatleri­
ne ters düşmektedir(!). 15 

Yani, İslam alimleri Kur' an'ı ve hadis­
leri doğru açıklayamamışlar(!). 

Bütün bunlara "haşa" ve "kella" diyo­
ruz! 16 

Makaledeki yer alan fikir ve temaların, 
sadece bunlardan ibaret olmadığını da 
hatırlatalım. 

2) Sadece Bu Kadar mı? 

Elbette değil! Muhtevasını özetlediğimiz 
yukarıdaki makale, DİB tarafından, Dini 
Yüksek İhtisas Eğitim (Haseki) Programı 
kapsamında Müftü Vaiz adaylarına yürür­
lükteki resmi program dahilinde dağıtılan 
yardımcı ders notlarından sadece birisi­
dir. 17 Programda bu içeriğe benzer çok sa­
yıda kitap ve makale yer almaktadır. 
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Örneğin; DİB Başkan Yardımcısı Prof. 
Dr. Mehmet Emin Özafşar'ın, "Polemik 
Türü Rivayetlerin Gerçek Mahiyeti "18 

adlı makalesi de Haseki Eğitim merkez­
lerine programı kapsamında yardımcı 

ders notu olarak gönderilen makaleler 
arasında yer almaktadır. Özafşar bu ma­
kalesinde, Sünnet'in hücciyyeti konu­
sunda önemli delillerden biri olan "Erike 
Hadisi"19 gibi bazı rivayetlerin, sahabe­
nin kendi aralarındaki ilmi münakaşala­
rında takındıkları tavırlarının, hadis şek­
line dönüşmesinden meydana geldiğini 

ileri sürmektedir. 20 

Aynı konuda Özafşar, çeşitli konulara 
sahabenin Kur' an ayetlerinden delil gös­
termelerine aksülamel olarak Sünnet'i 
savunan hadis rivayetlerinin geliştirilmiş 
(yani uydurulmuş olabileceğini), bu ak­
sülamele karşılık olarak da diğer bir grup 
sahabenin, rivayetlerin Kur' an' a arzı ko­
nusunda hadis rivayeti geliştirmiş olabi­
leceğini (yani hadis uydurmuş olabilece­
ğini) ifade etmektedir. 21 

Haseki Eğitim Merkezleri Ders progra­
mı kapsamında öğrencilere ciltler halin­
de cem edilmiş kitaplar olarak dağıtılan 
ve İslam itikadı bağlamında fikirleri ten­
kit edilen, Mehmet Görmez, 22 Bünyamin 
Erul, Yavuz Ünal,23 İlhami Güler, H. Şef­
katli Tuksal, Ali Dere, M Sait Özervar­
lı, Mehmet Aydın, Adnan Aslan, 24 İsma­
il Hakkı Ünal,25 Mualla Selçuk, Ahmet 
Akbulut, M. Saim Yeprem,26 Hüseyin 
Atay, M. Said Hatipoğlu, Salih Akdemir, 
Necmettin Şahiner, Halis Albayrak, Et­
hem Ruhi Fığlalı, Süleyman Ateş, M. Şe­
rafeddin Yaltkaya, Muhammed Abduh, 
Schacht, Goldzier, Şeltut, Reşid Rıza, 

Fazlurrahman ve Ebu Reye gibi çoğunlu­
ğu Ankara Okuluna mensup, modernist/ 
tarihselci düşüncelere sahip pek çok ila­
hiyatçı ve yazara ait yazı, kitap ve maka­
leler de yer almaktadır. 
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3) Haseki Eğitim Merkezlerinin 
Asıl AÇılış Amacı 

Bilindiği gibi Türkiye'mizde birçok ilde 
bulunan Diyanet İşleri Başkanlığı bün­
yesindeki İhtisas (Haseki) Eğitim Mer­
kezleri temelde birer hizmet içi eğitim 
kursudur. Hizmet içi eğitim kurslarında­
ki programın tamamıyla mesleki olması 
gerektiği tartışma götürmez bir gerçektir. 
Bugüne kadar son beş yılda ilave edi­
len küçük istisnalar dışında Diyanet İş­
leri Başkanlığı bünyesindeki bu kurslar 
mesleki içerikli olarak hizmetine devam 
etmiştir. Çünkü Haseki Eğitim Merkez­
lerinin açılış gayesi, adayların mesleki 
alanda mümkününce iyi yetişmelerini 

sağlamaktır. 

İlahiyat Fakültelerinin açıldığı yıllardan 
beri programlarındaki mesleki dersler 
yönüyle yetersiz bir düzeyde olduğu hu­
susu, ittifakla kabul edilen bir gerçektir. 
Son 10-15 yılda Kur'an-ı Kerim, Arapça, 
Hadis, Tefsir ve Kelam gibi Temel İslam 
Bilimleri dersleri daha azaltılmış durum­
dadır (yıl, 2008). 

İlahiyat Fakültelerinde "Diyanet" ve 
"Öğretmenlik" alanındaki istihdama göre 
öğrenci kabul edildiği yıllardan bu yana, 
mesleki formasyon daha da aşağı çekil­
miş durumdadır. "Öğretmenlik" alanı 
programında mesleki dersler, son derece 
azaltılmış durumdadır. Üstüne üslük bu 
bölümlerin öğretimi, düne kadar Eğitim 
Fakültelerine devredilmiş durumdaydı. 

Olması gereken şekildeki ders progra­
mından mahrum edilen bu öğrenciler, bu 
uygulamayla çevre faktörünün de olum­
suz etkisi altına sokulmuşlardır. 

Mesleki yönlerinin güçlendirilme­
si maksadıyla Haseki Eğitim Merkez­
lerine alınan bu öğrenciler, bu ama­
cın tam aksine, 2007 yılı sonunda 
uygulamaya konan köklü ve yeni prog-
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ramla İslam Dini ilkelerine ters düşen bir 
içerikle ortaya konduğu görülmektedir. 
Programa, mantık ve felsefe dersleri de 
yoğun bir şekilde konmuştur. Bu uygu­
lama ile, ülkemizdeki son ve en önemli 
mesleki eğitim programı olan Haseki 
Eğitim Merkezlerinin (Dini Yüksek İh­
tisas Merkezleri) yozlaştırılması şüphe 

ve tehlikesiyle karşı karşıya olduğumu­
zu söyleyebiliriz. Bu hareketin temelinde 
yatan gerçek ise, "dini modernizmltarih­
sellik"tir. 

Küresel kaynaklı olduğu düşünülen 

bu çalışmaların, maalesef Türkiye'mizi 
de kuşattığı görülmektedir. Son beş-on 
yılda Diyanet de "dini modernizm/ta­
rihsellik" doğrultusundaki çalışmalara 

yönelmiş görünmektedir27 (yıl, 2008). 
Kanaatimizce Haseki programının yoz­
laştırılması, bu türden çalışmaların en 
önemlisi olabilir. 

Halbuki İlahiyat Fakültesi öğrencisine, 
dört yıllık lisans eğitimi döneminde mes­
lek derslerinden daha çok felsefe, man­
tık ve eğitim dersleri okutulmaktadır. Bu 
dersler amacına uygun tarzda okutulduğu 
takdirde faydalı oldukları inkar oluna­
mazsa da mesleki yeterlilik sağlanmadan 
sadece bu derslerle hoca olunamayacağı 
da aşikardır. 

Dini Yüksek İhtisas Merkezlerinde alan 
dışı derslerin tekrar okutulmasındaki 

amaç, felsefeci veya mantıkçı yetiştirmek 
olmadığına göre, bununla asıl hedeflenen 
ne olabilir acaba? .. 

Maalesef bugün, hedefi "ılımlı İslam" 
ve "Dinler Arası Diyalog" olan "dini 
modernizm/tarihsellik" denen bir tehlike 
ile yüz yüze gelmiş durumdayız.28 Bu an­
layış, batılılarca fısıldanan "Ilımlı İslam" 
anlayışının vasıtaları arasında görülmek­
tedir. Türkiye'de, bu sakat anlayışın ge-
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nelde yayın organı durumunda olan "İs­
lamiyat Dergisi" ve "Ankara Okulu" 
yayınları hakkında 2000'li yılarda Din 
İşleri Yüksek Kurulu, tavsiye kararı bile 
vermezken, son beş on yıldır Diyanet'in 
neredeyse bütün yayın ve yönetim politi­
kası, bu anlayışa çevrilmiştir.29 Diyanet'te 
geçici olarak görevlendirilen ya da doğ­
rudan atanan öğretim görevlileri, Diyanet 
Dergisinde yayınlanan öz geçmişlerin­

de, "İslamiyat Dergisi" ile olan bağlan­
tılarından gururla söz edebilmektedirler. 
Kanaatimizce bu şeffaflık, İslamiyat Der­
gisi' inin ana tema olarak yer verdiği "ta­
rihsellik" anlayışının, meşruiyetinin de 
açıkça ilanı anlamına gelmektedir. 

SONUÇ 

Tarihsellik önünde en büyük engel ola­
rak kabul edilen fıkıh, tefsir, hadis ve aka­
id gibi Temel İslam Bilim dalları ve usul­
lerini kıyasıya eleştiri, Fazlurrahman' a 
gönül verenlerin de bugünkü yazı ve 
söylemlerinde ağırlık verdikleri öncelikli 
konular arasında bulunmaktadır. Ankara 
Okulu yayınlarının neredeyse tamamına 
yakını bu fikirleri savunma gayretinde­
dir. 30 "İslamiyat Dergisi/Ankara Okulu"­
nun gündeminde de genelde bu konular 
bulunmaktadır. 

Diyanet'in son beş yıldaki eğitim prog­
ramları ve yayınlanan eserleri, genelde 
İslami yat Dergisi/ Ankara Okulu yazar 
ya da yöneticilerine hazırlatılmıştır. Beş 
yıl kadar üzerinde çalışılan ve Din İşle­
ri Yüksek Kurulu'na da onaylattırılarak 
2007 sonlarında uygulamaya konan Ha­
seki Programıyla da Türkiyemizin Müf­
tü ve Vaiz adaylarına, Fazlurrahman'ın 

fikirlerini sembolize eden ve "ılımlı İs­
lam"ın vasıtası olan "dini modernizm/ 
tarihsellik" düşüncesinin benimsetilmek 
istendiği anlaşılmaktadır. 
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Zira, yukarıda bir kısmından bahsedil­
diği gibi, Fazlurrahman'ın birçok kitabı­
nın yanı sıra, onun yolunu benimseyen 
modernist/tarihselci ilahiyatçıların kitap 
ve makaleleri de yukarıda gösterildiği 

gibi Haseki programına konmuştur. Uy­
gulamaya konuluşundan itibaren yoğun 
eleştirilere hedef olan program, birkaç 
kez göstermelik ve basit tadilata tabi tu­
tulmuşsa da genelde fazla bir değişiklik 
olmamıştır. Bu raporumuzu programın 
2015 yılındaki şekli de göz önüne alarak 
hazırlamış bulunuyoruz. Programın bu 
tarihten sonraki durumunu bilmiyoruz. 
Bu arada, tenkide konu ettiğimiz Hase­
ki programının, 2011 yılı başlarından 

itibaren (DİB Başkanı Görmez'in yöne­
timinde) Prof. Dr. Ali ERBAŞ'ın ilk Ge­
nel Müdürü olduğu, "Din Eğitimi Genel 
Müdürlüğü" tarafından yürütüldüğünü 

de belirtmiş olalım. Diyanet Kanununun 
çıktığı 2010 yılı ortalarına kadar ise bu 
birim "Daire Başkanlığı" olarak hizmet 
vermekte idi. 
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- 1 
üslümanın hayatında günah ve ha­
ramlar kirletici olma vasfı olan ve 
uzak durulması gereken şeylerdir. 

Cenab-ı Hak insanoğlunu hata ve unutmadan 
mürekkep yaratmıştır. Bu sebeple ilk insan 
ve peygamber olan Hazreti Adem Cennet' e 
konulmuş ve bir ağaca yaklaşmama ile em­
rolunmuştur. Men olunduğu şeye karşı haris 
olarak yaratılmış olan insanoğlunun babası 
Adem~\ da hikmet-i ilahiye gereği şey­
tanın vesvesesine kulak vererek o ağaçtan 
yemiş ve nihayetinde Cennet'ten yeryüzüne 
indirilmiştir. 1 Bu hadise bize hata etmenin 
insan açısından son derece muhtemel bir şey 
olduğunu açıkça göstermektedir. 

Kirletici olma özelliği olan günahlar insa­
nın ruh dünyasını ne kadar bulaştırsa da her 
şeye bir deva indirmiş olan2 Cenab-ı Hak 
bu kire karşı da tövbe-istiğfar ilacını gös­
termiştir. Bu sebeple Kur' an-ı Hakim bizi 
birçok ayette Allah'a dönmeye ve tövbe-is­
tiğfara davet etmektedir. Nitekim Adem 
~\ da mezkur zelleyi işlediğinde Havva 
validemizle ellerini Rablerine açarak "Ey 
Rabbimiz! Biz kendimize zulmettik. Eğer 
bizi bağışlamaz ve bize acımazsan mutlaka 
ziyan edenlerden oluruz"3 diye niyazda bu­
lununca Cenab-ı Hak onların bu tövbesini 
kabul buyurmuştur. 
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Ayrıca bir başka örnek olarak Yunus ~\ 
da bir anlık kızgınlıkla kavmini terk edip 
gittiğinde kendisini yutan balığın karnında 
şöyle duada bulunmuştur: "Senden başka 
hiçbir tanrı yoktur. Seni tenzih ederim. Ger­
çekten ben zalimlerden oldum! "4 Cenab-ı 
Hak bu niyazın akabinde Yunus 8:~\'un 
duasına mukabelesini şu şekilde hikaye bu­
yurmaktadır: "Bunun üzerine onun duasını 
kabul ettik ve onu kederden kurtardık. İşte 
biz müminleri böyle kurtarırız" 5 

Bu ayet-i kerimede calib-i dikkat olan bir­
kaç nokta vardır: Birincisi Yunus B:cf§I düş­
tüğü zelleden istiğfar ederken tıpkı Adem 
8:~11 gibi hatayı kendisine nispet edip "Ben 
zalimlerden oldum" demektedir. Bu iti­
raf ve boyun kırıklığına karşı da Allah ~ 
onun tevbesini kabul buyurmuştur. Qysa 
İblis kendindce akıl yürüterek Allah ~'ın 
emrini dinlemeyip Cennet'ten kovulmasını 
anlatırken "Öyle ise beni azdırmana karşı­
lık, and içerim ki"6 demekteydi. Y<!ni kendi 
azgınlığını ve sapkınlığını Allah ~'ın onu 
azdırmasına nispet etmekteydi. 

Öyleyse bizler de tövbe ve istiğfarda bulu­
nurken tıpkı Adem ~\ ve Yunus B:~J\ gibi 
olmalıyız. Aksi takdirde Rabiatu'l-Adeviy­
ye Hazretleri'nin buyurduğu gibi "İstiğfarı­
mız bir başka istiğfara muhtaç" olur. 7 
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Ayetteki diğer dikkat çekici 11okta da bu 
münacatı bize aktaran Allah ~'ın ayetin 
sonunda "İşte biz müminleri böyle kurta­
rırız" buyurmuş olmasıdır. Zira bu ifadeyle 
Cenab-ı Hak bizlere günahlarımızın bağış­
lanması ve onların sebep olduğu musibetler­
den kurtulabilmemiz için Yunus ~\ gibi 
istiğfar etmemiz gerektiğini öğretmektedir. 
O halde bizler de istiğfarda bütün noksan­
lıkları kendimize nispet etmeli ve Mevla'yı 
her türlü kusurlardan tenzih etmeliyiz. Böy­
le icra edilmiş bir tövbe ve istiğfarın mümi­
nin başına gelecek dini ve dünyevi belala­
ra karşı bir teminat işlevi göreceği izahtan 
müstağnidir. 

G fur 

Allah 00 Kur'an' da biz insanoğluna bah­
şetmiş olduğu nimetleri hatırlatır ve şükret­
meye çağırır. Eski kavimlerden Sebe' kav­
mine verdiği nimetleri hikaye buyurduğu 
ayette şöyle buyurmaktadır: "Andolsun, 
Sebe' kavmi için oturduğu yerlerde büyük 
bir ibret vardır. Biri sağda, diğeri solda iki 
bahçeleri vardı. (Onlara:) Rabbinizin rız­

kından yeyin ve O 'na şükredin. İşte güzel 
bir memleket ve çok bağışlayan bir Rab! "8 

Ayet-i celilenin son kısmına baktığımızda 
Cenab-ı Hak dünyevi olarak vermiş olduğu 
nimetlerle birlikte son derece bağışlayıcı bir 
Rab olarak kendisinin bulunmasını da buna 
eklemektedir. O halde hata ve günaha düş­
mekten sfilim olamayacak insanın sonsuz 
mağfiret sahibi bir Rabbinin olması ne bü­
yük bir nimettir. Öyle ya, Rabbimiz şayet 
günahlarımızı bağışlamasaydı halimizin ne 
olacağını hiç düşündük mü? 

Nasıl sonsuz mağfiret ve bağışlama sahi­
bi bir Allah'ımızın olduğunu şu rivayet çok 
güzel ifade etmektedir: "Bir kul bir günah 
işlemiş ve 'Ya rabbi, günaha düştüm, beni 
affet' der. Bunun üzerine Rabbi "Kulum gü­
nahı bağışlayan bir rabbi olduğunu bildi" 
der ve onu bağışlar. Belli bir zaman sonra bu 
kul yine bir günah işlediğinde Cenab-ı Hak 
"Kulum günahı bağışlayan bir rabbi oldu-
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ğunu bildi, kulumun günahını bağışladım, 
dilediğini yapsın" der. Sonra bu kul yine bir 
günaha düçar olduğunda Cenab-ı Hak yine 
"Kulum günahı bağışlayan bir rabbi oldu­
ğunu bildi, dilediğini yap, seni bağışladım" 
buyurur.9 

Bu hadis-i kudsi kulun günahları karşı­
sında Cenab-ı Hakk'ın ne denli bir bağış­
lama sahibi olduğunu ortaya koymaktadır. 
"Semaya varıncaya kadar günah işleseniz 
sonra tövbe etseniz Allah tövbenizi kabul 
eder"10 şeklindeki hadis de bunun bir başka 
misalidir. 

Şirkten Başka Her Günah Affedilir 
"Allah, kendisine ortak koşulmasını asla 

bağışlamaz; bundan başkasını, (günahla­
rı) dilediği kimse için bağışlar"11 şeklin­
deki ayet-i kerimeden de anladığımız üzere 
Cenab-ı Hak kıyamette şirkin dışındaki tüm 
günahları dilerse bağışlayabilir. Fakat dün­
yada henüz tövbe imkanı varken şirk de af­
folunabilir. Nitekim "İslam'ın kendisinden 
önceki tüm günahları silip atacağı" şeklin­
deki rivayet12 de bunu anlatmaktadır. 

Nitekim Vahşi • Hazreti Hamza •'yı 
şehid edince Hazreti Peygamber ~'e tövbe 
etme imkanının olup olmadığını soran bir 
mektup göndermişti. Zira ayet-i kerimede 
"Yine onlar ki, Allah ile beraber (tuttukları) 
başka bir ilaha yalvarmazlar, Allah 'ın ha­
ram kıldığı cana haksız yere kıymazlar ve 
zina etmezler. Bunları yapan, günahı(nın 
cezasını) bulur. Kıyamet günü azabı kat kat 
arttzrzlzr ve onda (azapta) alçaltılmış olarak 
devamlı kalır. "13 buyrulmaktaydı. 

Oysa Vahşi• bu günahların hemen ta­
mamını işlemiş birisiydi. Bunun üzerine 
Cenab-ı Hak "Ancak tevbe ve iman edip iyi 
davranışta bulunanlar başkadır; Allahı on­
ların kötülüklerini iyiliklere çevirir"14 şek­
lindeki ayet-i kerimeyi inzal buyurmuştur. 
Vahşi • ayetteki şartı ağır bularak "Belki 
tövbe ettikten sonra yaşayıp salih amel etme 
fırsatım olmaz" demiştir. 
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Bunun üzerine Allah Resulü kendisine 
'"'Allah, kendisine ortak koşulmasmı asla 
bağışlamaz; bundan başkasını, (günahla­
rı) dilediği kimse için bağışlar"15 ayetinin 
yazılı olduğu bir mektup daha göndermiştir. 
Bu mektubu alan Vahşi yine ikna olmamış­
tır. Bu kez de "Ya Allah ~'ın affedilmesini 
dilediği kişilerden olmazsam?" diye cevap 
yazınca o ve onun gibiler hakkında şu ayet-i 
kerime nazil olmuştur: "De ki: Ey kendi 
nefisleri aleyhine haddi aşan kullarım! Al­
lah 'm rahmetinden ümit kesmeyin! Çünkü 
Allah bütün günahları bağışlar. Şüphesiz ki 
O, çok bağışlayan, çok esirgeyendir. "16 

Bunun . akabinde Vahşi ~ Hazreti Pey­
gamber ii'e gelerek Müslüman olmuştur.17 

Tövbenin Vazgeçilmezi: Samimiyet 
İstiğfarımızın Cenab-ı Hak katında ica­

bete layık olabilmesi için her şeyden önce 
samimi olmamız gerekir. Bu samimiyeti 
gerek kalbi duygularımız ve gerekse fiiliya­
tımızla Cenab-ı Hakk' a izhar etmemiz ge­
rekir. Zina günahına düşüp de ucunda rec­
molunup öldürülme de olsa Resulüllah ii' a 
gelerek "beni temizle" diyen Mfüz b. Malik 
gibi olmalıyız. 

Nitekim recmedildikten sonra kimi insanlar 
onun hakkında "en kötü amel üzere öldü ki 
günahları baştan sona onu sarmıştı" derken 
bir takımları da "Resulüllah ii'a gelip eli­
ni elinin üzerine koyarak tövbe eden kişinin 
tövbesinden daha üstünü yoktur" demişlerdi. 
Bunun üzerine Allah Resulü ii "Mfüz öyle 
bir tövbe etti ki bu tövbe ümmet arasında 
taksim edilse hepsine yeterdi" buyurdu.18 

Tövbe için ellerimizi Rabbimize açtığı­

mızda Mfüz ~'in samimiyeti gelsin ak­
lımıza. Kalbimizin, dilimizin söylediği 

"estağfirullah" cümlesinden habersiz oldu­
ğu istiğfarlardan utanalım artık. Silkelenip 
toparlanarak Cenab-ı Hakk'ın bizden istedi­
ği gibi19 nasuh tövbesi yapalım bir an önce. 
Nasuh tövbesi... Yani "bir daha aynı güna­
ha dönmemesi için kula çokça nasihat eden 
tövbe ... " 
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Böyle bir tövbe, geçmişte yapılan tüm 
günahları sıfırlama yetisine sahiptir. Nite­
kim Hazreti Peygamber ~: "Günahından 
tövbe eden hiç günahı olmayan gibidir"20 

buyurmuştur. Günahına devam ettiği halde 
istiğfar eden kişinin Rabbiyle alay etmiş 
gibi olacağını ifade eden de yine Allah Re­
sulü ~'dür.21 Fakat burada dikkat edilmesi 
gereken bir nokta vardır. O da, bu hadisin, 
günahından samimiyetle tövbe edip de her 
seferinde nefsine mağlup olarak tekrar aynı 
günaha düşen kişiyle ilgili olmadığıdır. Zira 
insan zayıf bir varlık olduğu için nefsine 
mağlup düşebilir ve böyle bir kişi -haşa­
Allah ile alay etmiş gibi olmaz. Bilakis bu 
hadis, ciddiyetsiz tövbe ederek günahına 
devam etmekten sakınmayan pervasız kişi­
lerle ilgilidir. 

Güna tar Sorr;:ı 'T"'v 

Günahlar zehirse peşi sıra işlenen salih 
ameller panzehirdir. Nitekim bir adam Haz­
reti Peygamber ~' e gelerek bir bostanda 
kadın gördüğünü ve onunla ilişki dışında 

her şeyi yaptığını; onu öptüğünü, sarıldığını 
itiraf ederek "bana dilediğini yap" demişti. 

Resulüllah ~ adama hiçbir şey söyleme­
di. Hazreti Ömer ~ de "Bu adam kendi 
günahını örtseydi Aİıah ~ da onun güna­
hını örterdi" dedi. Resulüllah ~ da adamı 
gözüyle takip ederek "onu bana çağırın" bu­
yurdu ve o adama "Gündüzün iki ucunda, 
gecenin de ilk saatlerinde namaz kıl. Çünkü 
iyilikler kötülükleri (günahları) giderir. Bu, 
öğüt almak isteyenlere bir hatırlatmadır." 22 

ayet-i celilesini okudu.23 Başka bir rivayette 
Resulüllah ~bu adama "abdest al ve na­
maz kıl" buyurmuştur. 24 

Bu hadisenin dili de bize günahtan sonra 
ilk yapry.amız gereken şeyin pişman olup25 

Allah ~'ı hatırlamamız ve peşi sıra hemen 
istiğfar etmemiz gerektiğini söylemektedir. 
Zira ayet-i kerimede takva sahiplerinden 
bahsedilirken "Yine onlar ki, bir kötülük 
yaptıklarmda ya da kendilerine zulmettik­
lerinde Allah 'ı hatırlayıp günahlarmdan 
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dolayı hemen tevbe-istiğfar ederler. Zaten 
günahları Allah 'tan başka kim bağışlayabi­
lir ki! Bir de onlar, işledikleri kötülüklerde, 
bile bile ısrar etmezler"26 buyrulmaktadır. 

Bundan sonra yapmamız gereken de piş­
manlığımızı ispat edebilmek için salih 
amelde bulunmaktır. Bunun için de güzel 
bir abdest alıp namaz kılmamız tavsiyeye 
şayandır. Nitekim Allah Resulü ii'nden 
şöyle buyurduğu nakledilmiştir: 27 "Her­
hangi bir günah işleyip de kalkıp güzel bir 
abdest alan ve namaz kılan akabinde güna­
hından istiğfar eden Jıiçbir kul yoktur ki onu 
bağışlamak Allah ~'ın üzerine bir hak ol­
masın. Çünkü Allah Teala şöyle buyurmak­
tadır: "Kim bir kötülük yapar yahut nefsine 
zulmeder de sonra Allah 'tan mağfiret diler­
se, Allah 'ı çok mağfiret edici ve merhamet 
edici bulacaktzr"28 

"'e ·z· rroplu Tövbe 
Allah ~' Kur'an-ı Haklm'de kullarını 

ferdi planda tövbeye davet ettiği gibi "Ey 
müminler! Hep birden Allah'a tevbe ediniz 
ki kurtuluşa eresiniz" 29 gibi ayetlerle de 
toplu tövbeye çağırmıştır. Hatta böyle tövbe 
etmenin dünya ve ahirette başımıza gelebi­
lecek tehlikelerden kurtuluş vesilesi oldu­
ğunu beyan buyurmuştur. 

Başka bir ayette ise Yunus ( aleyhisse­
lam )' ın kavmine gelecek olan azabın toplu 
bir tövbe ve inabe ile geri çevrildiği anla­
tılmaktadır. 30 O halde Kur'an'a iman etmiş 
müminler olarak bugünkü İsl~m aleminin 
içler acısı durumunun Allah ~·ın bir mu­
sibeti olduğunu, bunun da sebebinin gü­
nahlarımız olduğunu idrak ederek toplu bir 
tövbe faaliyetine ihtiyacımız vardır. Bunu 
yapabilirsek başımıza gelen düşman istilası, 
doğal af etler, istismarlar, tacizler, güvensiz­
lik, ekonomik kriz gibi bilumum tüm musi­
betlerden kurtulacağız. Özetle hal çaremiz, 
öncelikle bizi dünyevi ve uhrevi sıkıntılar­
dan azad edecek olan tövbe-istiğfardadır. 
Başka devaya ne hacet?! 
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Abdullah İbni Abbas (Radıyallalıii anlıiima/ dan 
rivayet edilen bir hadis-i şerifte Efendimiz 
(Sallalliilıü \ieylıi ve Sellem) şöyle buyurmuştur: 

"İki göz vardır ki, onlara ateş değmez; Al­
lah korkusundan ağlayan göz ile, Allah yo­
lunda (nöbet tutarak) uyanık sabahlayan göz." 

(Tirmizf, Fedai/u'/-Cihôd 7, (1632). 

Enes (Radı}'allalıu anlı) anlatıyor: "ResGlüllah 
(Salla/lalıu \levlıi ve Sellem) buyurdular ki: 

"Cennete giren hiç kimse yeryüzündeki 
her şeye sahip olmak üzere dahi olsa dün­
yaya geri dönmek istemez. Ancak şehid 
böyle değil. O, mazhar olduğu ikramlar 
sebebiyle yeryüzüne dönüp on kere (tekrar 
tekrar) şehit olmayı temenni eder." 

(Buhar/, Cihôd :>, 2 1, Müslim, İınôret 108, 109, (1877); Tir-
mizf f 1 Cilıôd 13, (1643); "lesô Cihôd 30, 6, 32). 

Ebf üeyre (Radıyallahu anhı' dan nakledildi­
ğine go '"', RasGlüllah (Sa/la llalıı. 4leylıi ve Sellem) 

şöyle buyurdu: 

"Yüce Allah bu~ruyor ki; 'Ben, kulu­
mun Benim hakkımdaki zannı ne ise öyle­
yim. Beni andığında onunla raberim. O 
Beni kendi başına anarsa, Ben de onu ken­
di başıma anarım. O Beni bir topluluk için­
de anarsa, Ben de onu o topluluktan daha 
hayırlı bir topluluk içinde anarım. O Bana 
bir karış yaklaşırsa, Ben ona bir arşın yak­
laşırım. O Bana bir arşın yaklaşırsa, Ben 
ona bir kulaç yaklaşırım. O Bana yürüye­
rek gelirse, Ben ona koşarak gelirim!'" 

(Bııhôri, Tevhfd, 15, Müslim, Zikır, 2 1) 
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Abdullah İbni Mes'ild (Radıyallahu anlı/ dan 
rivayet edildiğine göre Resfilullah (Sallallalıu 

Aleyhi ve Sellem) ashabına: 

- Hanginize mirasçısının malı, kendi ma­
lından daha sevimlidir? diye sordu. Onlar: 

- Ey Allah'ın Resillü! Hepimiz malımızı 
(mirasçının malından) daha fazla severiz, 
dediler. 

ResGlullah (Sallal/ahıı Aleyhi ve Sellem) şöyle bu­
yurdu: 

- Kişinin kendi malı, hayır yaparak ön­
ceden gönderdiğidir. Mirasçısının malı ise, 
harcamayıp geriye bıraktığıdır! buyurdu. 

(Buhôri, Rikak 12) 

EbG. MG.sa el-Eş' ar! (Radıyallahu anlı) anlatıyor: 
"Resfilüllah (Sallallahıı Aleyhi ve Sellem) şöyle bu­
yurdu: 

"Hiç şüphesiz Allah-o teala zalime müh­
let verir. Onu yakalayınca da kaçmasına 
fırsat vermez." Sonra şu ayet-i kerimeyi 

okudu: 

"Rabbin, zalim memleketleri yakalar­
ken işte böyle yakalar. Çünkü O'nun ce­
zalandırması gerçekten pek acı ve çok çe­
tindir." (Hıld sılresi; 102). 

(Bııhôrf, Tefsfru sılre (11); ı"1üsl ı ın, Birr 61. Ayrıca bk. Tirmizl 

Tefsfnı sılre (11): İbni Môce, Fiten 22) 

Ebu Sa'id el-Hudr] (Radıyallahu anlı) anlatıyor: 
ResG.lüllah (Sal/alla/ıu \/eyhi ve Sellem) şöyle buyur­

du: 

"Emin ve doğruluktan ayrılmayan tica­
ret ehli peygamberler, sıddıklar, şehidler 
ve salihlerle beraberdir." 

(Tırmiz/, Biıvii 4, (1209); İbnu Môce, 1icôrôt 1, (2139). 

r:ou Ümame (Radıyallahu anlı), ResG.lüllah (l;,uf­

lal/ahu Aleyhi ve ~el'eırı' in şöyle buyurduğunu ri­

vayet etmiştir: 

"Kim Allah için sever, Allah için buğze­
der; Allah için verir, Allah için vermezse 
imanını kemale erdirmiştir." 

(Ebu Dôvud, Sünnet 16, (4681) 
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S 
on zamanlarda şiddet, cinayet, hır­
sızlık, istismar, fuhuş ve daha nice 
ahlaksızca işlenen suçlarla ilgi­

li haberleri sıkça işitir olduk. Alemlere 
rahmet olarak gönderilen bir peygambe-

• rin ümmeti olmamıza rağmen, merhamet 
iVe vicdan yoksunu kişilerin vahşice işle­
dikleri cürümler ve hatta cinayetler, artık 

• bizi pek de şaşırtmaz oldu. Oysa Dünya­
nın öbür ucundaki bir Müslümanın aya­
ğına diken batsa, inancımız gereği bunu 
hissetmemiz gerekirken, hemen yanı ba­
şımızda yürek yakacak cinsten cereyan 
eden bir takım olaylar karşısında, ne ya­
zık ki vurdumduymaz ve umursamaz bir 
tavır sergiler hale geldik ... 

Milli ve manevi değerler erozyona uğ­
radığı zaman ahlaki çöküntü kaçınılmaz 
hale gelir ve insanı insan yapan merha­
met gibi vicdani duygular ister istemez 
yitirilir. Bunun neticesinde buhranlar, 
bunalımlar, stresler baş gösterir ve suç 
oranları artar, işte o zaman toplumda ne 
huzur kalır ne de emniyet... 

Bir toplumun huzur ve emniyet içinde 
olabilmesi için insanların manevi değer­
lere ve ahlaki erdemlere sahip olması 

gerekir. Yoksa manen bozulmuş, ahlaken 
çökmüş olan toplumlar da ne düzen ne 
de nizam olmaz. 

Ahlak, toplum hayatının ayakta kala­
bilmesi için gerekli olan çok önemli bir 
mefhumdur. Lakin günümüzde toplum 
olarak ahlaki bir bunalım yaşadığımız 
gün gibi ortadadır. İşte bu ahlaki buna­
lımdan kurtulmak için; 

"Ben güzel ahlakı tamamlamak üze­
re gönderildim" buyuran Peygamber 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)'in 
yüce ahlakını örnek almaya her zaman­
kinden çok daha fazla ihtiyacımız vardır. 

Peygamber Efendimiz' in buradaki 
ifadesi çok önemlidir. Yani "namazı, 

orucu, haccı tamamlamak" buyurma­
mış da, "güzel ahlakı tamamlamak", 
insanlığın bozulan ahlakını ıslah etmek 
için gönderildiğini beyan etmiştir. Şayet 
toplum olarak, o doğruluk ve güven abi­
desi olan Peygamber Efendimiz'in yüce 
ahlakını örnek alırsak, O'nun getirdiği 
ahlaki ilkelere yapışırsak, o zaman em­
niyet, huzur ve barış içerisinde mutlu bir 
hayat yaşamak mümkün olacaktır. 



Cehalet Asrından Saadet Asrına 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) sa­

dece müslümanların değil, aslında bütün 
insanlığın örnek alması gereken yüce bir 
şahsiyettir. Bu gün gerek kendi ülkemi­
ze, gerekse dünya ülkelerine şöyle bir 
göz attığımızda; Avrupa'sından, Ameri­
ka ve Uzak Doğu'suna kadar ahlaki bir 
çöküntünün yaşandığına, adeta dünyanın 
çivisinin çıktığına şahid oluyoruz. 

İşte Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' in insanlığa gönderiliş sebebi de, 
Kendisinin buyurduğu üzere "güzel ah­
lakı tamamlamak" ve insanlığın bozu­
lan ahlakını ıslah etmek içindir. Nitekim 
peygamber olarak gönderildiği o cahili­
ye toplumunu en güzel şekilde yetiştirip 
ahlaken hangi seviyeye çıkardığı herke­
sin malumudur. 

Peygamber Efendimizden önce o ca­
hiliye toplumunun ahlaken nasıl bir du­
rumda olduğunu anlamak için Cafer 
İbni Ehi Talib (Radıyallahü anh)'ın, Habeş 
Hükümdarı Necaşi'nin karşısında yaptı­

ğı ve bütün saray erkanını derinden et­
kileyen o tarihi konuşmanın bir kısmına 
bile bakmak yeterli olacaktır. 

Cafer İbni Ehi Talib (Radıyallahü anh) 

şöyle demişti: 

"Ey hükümdar! Biz cahiliye zihniyeti­
ne sahip bir kavimdik. Ağaçtan ve taştan 
yapılmış putlara tapar, kendiliğinden öl­
müş hayvanların etlerini yer, kız çocuk­
larını diri diri toprağa gömer, zina eder, 
yağmacılıkla iştigal eder, insanlık dışı 

bütün kötülükleri yapardık. Akrabaları­
mızla ilgilenmez, komşu hakkı tanımaz­
dık. Kuvvetli olanlarımız zayıflarımızı 
ezer, arsızlık ve hırsızlık meziyet sayılır, 
zenginler fakirlerin sırtından geçinirdi. 
Hak hukuk nedir bilinmezdi. 



Biz bu halde iken 
Allah-u teala bizim 
içimizden asil, soy­
lu, doğru, güvenilir, 
iffetli olarak bildiği­
miz birini peygam­
ber olarak gönder­
di. O bizi bir olan 
Allah' a inanmaya 
ve yalnızca O'na 
ibadet etmeye ça­
ğırdı. Atalarımızdan 

miras kalan putlara 
tapmaktan bizle­
ri kurtardı. Doğru 

söylemeyi, emanete 
riayet etmeyi, ak­
rabalarla iyi geçin­
meyi, komşuları 

gözetmeyi emretti. 
• Bütün kötülük ve 

ünahları işlemek­

ten, kan dökmekten, • 
yalancı şahitlik yap-
maktan, yetim malı 
yemekten, iffetli ve 
namuslu kadınlara 

iftira etmekten bizi 
men etti. .. " 

Cafer İbni Ehi Talib (Radıyallahü anh)'ın bu sözleri, Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel­

lem)' den önceki cahiliyye toplumunun ahlaken nasıl çöküntü içerisinde olduğunu, her 
türlü çirkefe nasıl bulaşıldığını ve suç namına ne varsa hemen hepsinin yapıldığını 
çok açık bir şekilde ortaya koymaktadır. 

Cahiliyenin o karanlık ve buhranlı dönemini, Mehmet Akif de şöyle ifade etmek­
tedir: 

Bir kere de, ma'mure-i dünya, o zamanlar, 
Buhranlar içindeydi, bugünden de beterdi. 
Sırtlanları geçmişti beşer yırtıcılıkta; 

Dişsiz mi bir insan, onu kardeşleri yerdi! 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) işte böyle bir toplumu ahlaken eğitmek konusun­
da tüm gayretini sarfetti, cahiliye adetlerinin her türlüsünü göğüsleyip onları değişti-



re değiştire, o zulmet çağını aydınlık bir 
devir haline getirdi. 610 senesinde ahla­
ken tamamen çökmüş olarak devraldığı 
o cahiliye toplumunu, tabiri caizse 632 
yılında devrederken ulaştırdığı ahlaki 
değerlere bir bakınız ... Nereden nereye 

. . ' getırmış ... 

İşte o toplum, ResG.lüllah'ın tedrisin­
den geçtikten sonra, örnek yaşantıları 

ve tarihte bir eşi daha bulunmayan im­
renilecek hayatlarıyla o asra damgalarını 
vurdular. Ve o zaman dilimi, tarihe Saa­
det Asrı olarak geçti. 

Beni Rabbim Terbiye Etti 
Herkesi yetiştirip terbiye eden bir bü­

yüğü, hocası, üstadı vardır. Ancak Efen­
dimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem)' deki bütün 
güzel ve üstün vasıflar, Allah-u teala ta­
rafından ihsan edilmiştir. Yani O'nun ah­
lakının en önemli özelliği, sonradan elde 
edilerek değil, Allah vergisi oluşudur. 

Nitekim Peygamber Efendimiz bunu bir 
hadis-i şeriflerinde ifade buyurmuştur: 

"Beni Rabbim terbiye etti ve ne de 
güzel terbiye etti." 

O'nu eğiten, edep ve ahlakını en üstün 
özellikleriyle süsleyen Yüce Rabbimiz­
dir. 

Bizzat Allah-u Teala tarafından terbiye 
edilen bir şahsiyette herhangi bir eksik 
veya kusur olması düşünülebilir mi? .. 

Peygamber Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve 
Sellem) yüzlerce mucize göstermiştir ama 
bu mucizeler içinde belki de Kur'an' dan 
sonra en önemlisi O'nun yüce ahlakıdır. 
Bütün alemleri yaratan kainatın sahibi 
Hz. Allah, Peygamber Efendimiz için: 

"Muhakkak ki Sen çok yüce bir ah­
lak üzeresin." (Kalem: 4) buyurmuştur. 

Şu övgüyü düşünebiliyor musunuz? .. 

Kainatı yoktan var eden, geçmiş ve 
gelecek bütün insanları yaratan sevgili 
Allah'ımız, yarattığı milyarlarca insan 
içinden O'nu seçiyor, baştan ayağa en 
mükemmel vasıflarla donatıyor ve böy­
lesine bir övgüye mazhar kılıyor. 

O'nun Ahlakı Kur'an'dı 
Allah-u teala O'nu yaratırken yüce ah­

lak sayılan ne varsa; "haya, kerem, şe­
caat, cömertlik, sabır, tevazu, hilm" 
gibi akla gelen her türlü güzel huyu O'na 
lütfetmiş, O'nun hayatını ve şahsiyetini, 
ahlak ve hamidesini de müslümanlar için 
yegane örnek olarak takdim etmiştir. Ni­
tekim Rabbimiz Ahzab SGresi'nin 21. • 
ayetinde şöyle buyurmuştur: 

"And olsun ki, Allah Rasfilü'nde si- • 
zin için pek güzel bir örnek vardır." 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sel/em)'in 
vefatından sonra O'nu görme şerefine 

erememiş, ikinci nesil olan tabiinden ba­
zıları Hz. Aişe (Radıyallahü anha) anne­
mize: 

- Peygamber Efendimizin ahlakı nasıl­
dı? diye sorduklarında, Hz. Aişe anne­
miz kısa ve her şeyi anlatan şu özlü ce­
vabı vermiştir: 

- Siz Kur' an okumuyor musunuz? 
O'nun ahlakı Kur'an'dı! 

Efendimiz (Sal/allahü Aleyhi ve Sellem)'in 
ahlak-ı hamidesini anlayabilmek için, 
evvela Kur'an-ı kerim ve Hadis-i şerif­
lerin tamamını araştırmak, incelemek ve 
bir tasniften geçirmek lazımdır. 



Sonra da bunları madde-madde, sıra-sı­
ra, alt-alta yazıp hepsini: "Efendimizin 
Yüce Ahlakı" başlığı altında toplamak 
gerekir. İşte O'nun ahlakı bunların hep­
sidir ... 

Yani Kur' an ne emrediyorsa O'nun ha­
yatında hepsi var, neden nehyediyorsa 
zerre kadar yoktur. İyilik namına ne var­
sa mutlaka hepsine davet etmiş, ne kadar 
kötülük varsa hepsinden de nehyetmiş­
tir. Nitekim Enes (Radıyallahü anh) şöyle 

demiştir: 

"Hiçbir iyilik yok ki, Rasfilüllah (Sal­

lallahü Aleyhi ve Sellem) bizi ona davet edip 
onu yapmamızı emretmiş olmasın. 

Hiçbir ayıp, kötü ve çirkin iş de yok ki, 
Rasfilüllah bizi ikaz edip ondan men 
etmiş olmasın. Daima bize her türlü 

• iyiliği yapmamızı teşvik edip emreder, 
er türlü kötülükten de bizi korkutur 

ve men ederdi." 

Bir Baba Gibi Ümmetine Her 
Konuyu Öğretti 

Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) as­
habını her konuda yetiştirmek için çok 
gayret etti. Hatta bir keresinde Selman-ı 
Farisi (Radıyallahü anh)' a gelen bir müşrik, 
biraz da alaylı bir eda ile dedi ki: 

- Görüyorum ki dostunuz Muham­
med, size her şeyi hatta helaya nasıl 
oturacağınızı bile öğretiyor? 

Selman-ı Farisi o müşriğin bu alaylı 
sözüne, büyük bir ciddiyetle cevap verdi: 

- Evet, O bize her şeyi öğretiyor! .. 

Böyle dedikten sonra da ona Peygam­
ber Efendimizin tuvalet adabıyla ilgili 
tavsiyelerini tek tek anlattı. 

Peygamber Efendimiz adeta bir baba 
gibi ümmetine her konuyu öğretmiştir. 
Yemek adabından tutunda, hela adabına 
kadar; yemek öncesi ve sonrası el yıka­
maktan, helaya hangi ayakla girilip çıkı­
lacağına, hatta eşler arasındaki ilişkiye 
kadar her şeyi ama her şeyi, Müslüma­
nın izzet ve şerefine yakışacak tavır ve 
davranışları öğretmiştir. Bunları öğretir­

ken de, "küçük işlerle meşguliyet" gibi 
bir basitlikle değil, "en küçük ayrıntı­
yı bile ihmal etmeme" derecesinde bir 
ciddiyet ve hassasiyetle hareket etmiştir. 

İşte Selman-ı Farisi (Radıyallahü anh), 

aklınca kendisiyle alay etmek isteyen 
"Bir peygamber de böyle şeylerle uğraşır 
mıymış?" demeye getiren, o devrin çağ­
daş geçinen müşrik kafasına, bu gerçeği 
bütün safiyeti ve imanı ile haykırmıştır: 

- Evet, O bize her şeyi öğretiyor! .. 

Efendimizin Yüce Ahlakına Dair 
Efendimiz (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) 

gençlik çağlarından itibaren, ahlak gü­
zelliği bakımından kavminin en üstünü, 
soyluluk bakımından en şereflisi idi. 
Doğru sözlülüğü ve güvenirliliği sebe­
biyle Kureyşliler Kendisine "el-Emin" 
demişlerdi. Allah-u Teala her iyiliği ve 
her üstün meziyeti O'nda toplamıştı. O 
Muhammedü'l-Emin idi, asla yalanı 

yoktu. Kimseye eziyet etmez, kimseyi 
üzüp kalbini kırmazdı. Nitekim Enes b. 
Malik (Radıyallahü anh) şöyle demiştir: 

"Rasfilüllah' a on yıl hizmet ettim de 
bana hiçbir zaman 'of' dahi demedi. 
Yaptığım bir şeye: 'niçin yaptın?' de­
mediği gibi, yapmadığım bir şey için 
de: 'Yapsaydın ya!' demedi. Rasfilül­
lah (Sallallahü Aleyhi ve Sellem) insanların 

ahlak bakımından en güzeliydi. 



Her zaman güler yüzlü, yumuşak huylu 
ve son derece alçak gönüllüydü. Hoşlan­
madığı şeyleri görmezden gelir, Kendi­
sinden bir şey ümit edeni veya bir bek­
lentisi olanı hayal kırıklığına uğratmazdı. 

Giyiminde temizliğe ve sadeliğe önem 
verir, pejmürdelikten hoşlanmazdı. İpek 
elbise giymez, altın yüzük takmazdı. Gü­
zel kokuyu sever, pis kokulardan hoşlan­
mazdı. Lüks ve ihtişama önem vermez, 
geçici sıkıntıları dert etmezdi. 

Aza kanaat eder, ashabına da kanaat­
kar olmayı tavsiye ederdi. Son derece 
cömert idi, eline geçeni Allah rızası için 
infak ederdi. Kendisinden istedikleri şey 
eğer yanında varsa verir, yoksa vaat eder, 
daha sonra onu temin edip verirdi. 

Halkın arasına katılır, hastaları, dostla­
rını ve komşularını ziyaret eder, müslü­
manların acı ve tatlı günlerini paylaşırdı. 
Kızdığı zaman Allah için kızar, nefsi için 
kızmazdı. 

Kendisi veya yakınları aleyhine de ola­
cak olsa, Hak' dan ve adaletten asla ödün 
vermezdi. 

Yeri gelince eşsiz bir yiğit, yeri gelince 
de son derece halim selim idi. Adaleti ti­
tizlikle korur, insanlara makam ve mev­
kilerine göre muamele etmezdi. Fakirle­
rin, kimsesizlerin, yetimlerin, gariplerin 
hamisi idi, onların muhtaç oldukları ilgi­
yi ve sevgiyi fazlasıyla gösterirdi. 

Çok geç kızar ve çok çabuk yatışırdı. 
İnsanlara en şefkatli, en hayırlı ve en fay­
dalı olandı. Az konuşur, yumuşak söyler 
ve anlaşılması için sözünü iki veya üç 
kere tekrar ederdi. Acele edip kelimeleri 
birbirine bindirmez, onları inci taneleri 
gibi dizerdi. 

Çirkin sayılacak bir şeyden söz etme­
si gerekiyorsa, onu açıkça ismiyle değil 
de, kinaye yollu ifade ederdi. Şayet biri 
çirkin bir söz söyleyecek olsa, bu sözü 
dinlemezdi. 

Peygamber Efendimiz'in aile hayatı 

son derece muntazamdı. Eşlerine saygı 
duyar, haklarına riayet eder ve son dere­
ce nezaket gösterirdi. Hatta gece ibadet 
etmek istediği zaman bile eşinden müsa­
ade isteme inceliğini gösterirdi. 

Onlardan yiyecek istemez ve etra­
fı araştırıp yiyecek bir şeyler bulmaya 
çalışmazdı. Bir şey getirilirse yer, geti­
rilmezse istemezdi. Çoğu zaman Kendi 
yeme ve içme hizmetini Kendisi görür­
dü. 

Ailesiyle şakalaşmayı sever, nadiren 
vuku bulan ufak tefek aile içi tatsızlık­
ları anlayışla karşılar ve gereken ikazları 
onları incitmeden yapardı. Bir kere bile • 
hanımlarına el kaldırmamıştı. Hizme­
tinde bulunanlara da son derece müşfik 
davranır, onlara asla bağırıp çağırmaz ve 
azar lam azdı. 

Hualsa-i kelam, o ilam ahlak ile mut­
tasıftı. Allah-u teala'nın; "Muhakkak ki 
Sen çok yüce bir ahlak üzeresin." bu­
yurduğu ayet-i kerime'nin şahitliği ile de 
anlıyoruz ki; yapılması gerekenler neler­
se, sonsuz mükemmellik çapında O'nun 
şahsiyetinin çizgilerini oluşturmakta, ya­
pılmaması gerekenler de sonsuz titizlik 
ölçüsünde O'nun şahsiyetinin dışında ve 
çok uzağında kalmaktadır. İyi olanı yap­
mada ve kötü olandan sakınmada O'nun 
ikinci bir örneği yoktur. O Kur'an-ı ke­
rim'in ifadesiyle; "En güzel örnektir." 



BİR SAHABİYİ TANIYALIM 

P 
eygamber Efendimiz (Sallallahu Aleyhi 

ve Sellem)' in mübarek hanımlarından 
olan Zeyneb binti Huzeyme (Radıyal­

lôhu Anhô) validemiz, Arabistanin en güçlü 
kabilelerinden olan Beni Amir b. Sa'saa 
kabilesinin Hilal koluna mensuptur. Ba­
bası Huzeyme bin el-Haris bin Abdullah, 
Annesi ise Hind (Havle) binti Avf'tır. 

.. Peygamber Efendimiz'in daha sonra 
nikahına girecek ve Ümmehatü'l-Mü­
minin' den olacak olan Meymune binti 
FJaris (Radıyallahu Anha) ise, anne bir baba 
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ayrı kız kardeşidir. Zeyneb binti Huzeyme 
(Radıyallahu Anha), Mekke' de İslam'ın bida­
yetinde Müslüman olmuş ve daha sonra 
Medine'ye hicret etmiştir. 

Zeyneb binti Huzeyme (Radıyallahu an­

ha)'nın kabilesi Amir bin Sa'saa, o dö­
nemde Arabistan'ın en büyük ve kuvvetli 
kabilelerinden biriydi. Hicretin üçüncü se­
nesinde tebliğ ve irşad heyetinin Bi'rimafi.­
ne'de yine aynı kabileden Amir b. Tufeyl 
tarafından haince pusuya düşürülüp şehid 
edilmesi sebebiyle, Müslümanlarla arala­
rı bozulmuştu. Peygamber Efendimiz'in, 
bu büyük ve güçlü kabilenin İslam' a karşı 
düşmanlığının bitmesi ve bozulan ilişki­

lerin düzelmesi arzusu, Zeyneb binti Hu­
zeyme ile evlenmesinde önemli bir rol oy­
namıştı. Nitekim Beni Amir'den Hevze b. 
Halid ile oğlu ve yeğeni Medine'ye gele­
rek müslüman olmuş ve Peygamber Efen­
dimize biat etmişlerdi. 

Zeyneb bint Huzeyme (Radıyallahu anha) 

bu evlilikten önce ilk müslümanlardan ve 
Kureyşli ilk muhacirlerden olan Ubeyde 
b. Haris (Radıyallahü anh) ile evliydi. (Hz. 
Zeyneb'in RasG.lullah'tan önce kiminle 
evli olduğu hususunda farklı rivayetler de 
vardır.) 

ResG.lullah'ın görevlendirdiği ilk seriy­
ye kumandanı ve İslam'ın ilk sancaktarı 
olan Ubeyde b. Haris (Radıyallahü anh) Bedir 
Gazvesi'nde şehid düşünce, Hz. Zeynep 
dul kaldı. Bir müddet sonra, Peygamber 
Efendimiz Amir bin Sa'saa ile Müslüman­
lar arasında köprü oluşturmak ve dul ka­
lan Zeyneb binti Huzeyme'ye kol kanat 
germek için evlenme teklifinde bulundu . 
Bunun üzerine Hz. Zeynep, amcası Kabisa 
ibni Amr el-Hilali'yi vekil tayin etti. O da 
dört yüz dirhem gümüş mehir ile Peygam­
ber Efendimiz'e nikahladı. 

Aylık İlim - Kültür ve Fikir Dergisi 



/ / 

Böylece Hafsa (Radıyallôhu Anhô)' dan son­
ra Mü'minlerin annesi olma şerefine nail 
olan Zeynep binti Huzeyme (Radıyallahü 

anhô), kendine tahsis edilen odasına taşındı. 

Ümmü'l-Mesakin 
Zeyneb binti Huzeyme (Radıyallôhu 

Anhô) fakirlere ve gariplere olan merhamet 
ve şefkatiyle bilinirdi. Gerek cahiliye dev­
rinde, gerekse Müslüman olduktan sonra 
hayatının her döneminde cömertliği, muh­
taçlara düşkünlüğü ve yardım severliği ile 
tanınmıştı. Fakir fukaraya tasaddukta bulu­
nur, yardım eder, karınlarını doyurur, onla­
rın ihtiyaçlarını giderirdi. Bu sebeple mis­
kinlerin/fakirlerin annesi manasına gelen 
"Ümmü'l-mesakln" lakabıyla anılmıştır. 

Zeyneb binti Huzeyme (Radıyallôhu An­

hô)'nın, Rasfilüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sel­

lem) ile evliliği çok kısa sürdü. Evlendikten 
sekiz ay (bazı rivayetlere göre iki veya üç 
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ay) sonra hastalandı ve otuz yaşında vefat 
etti. Kendisi, Rasfilüllah'ın henüz sağlı­

ğında iken vefat eden Hz. Hatice (Radıyal­
lôhu anhô)' dan sonra ikinci hanımıdır. Zira 
diğer hanımlarının hepsi Rasfilüllah' dan 
sonra ahirete irtihal etmişlerdir. 

Cenaze namazını Peygamber Efendi­
miz (Sallallahu Aleyhi ve Sellem) kıldırdı ve 
Cennetü'l-Bakl' Kabristanı'na defnedildi. 
Peygamber Efendimiz'in hanımları ara­
sında Baki' Mezarlığı'na ilk defnedilen 
odur. 

Zeyneb binti Huzeyme (Radıyallôhu 

Anhô) validemiz, kısacık ömrü ve Peygam­
ber Efendimiz'le evlendikten kısa bir süre 
sonra vefat etmesi sebebiyle, kaynaklarda 
hakkında maalesef çok fazla bir malumat 
bulunamamaktadır. 

Allah Teala O'ndan razı olsun. 



• 

1 lim, insanı dünyadan tec-
rit eder. Bu yüzden ule­
manın hayatında yemek 

ve uyumak gibi fıtri ihtiyaç­
lar dahi asgari düzeydedir. 
Geldim, geliyorum derken 
bazen bir iki öğün geçer, sof­
ralar kurulur, kaldırılır; fakat 
onların mütalaaları bitmez. 

Ders aralarında zaman za­
man Tantavi ile alakalı ha­
tıra ve gözlemlerini öğren­

cilerine aktaran, özel olarak 
müracaat ettiğimde ise Hoca 
ile alakalı mesmfüitımı tev­
sik eden muhterem hocam 
Mehmet Savaş'a ve uzun bir 
zaman Tantavi ile aynı oda­
da birlikte çalışan, bu süre 
zarfında Hoca'ya dair çok 
sayıda hatıraya muttali olan, 
bunları bizimle paylaşırken 

de son derece cömert dav­
ranan, yeni dökümanlara ve 
ilim adamlarına ulaşmamıza 
yardımcı olan muhterem Dr. 
Necati Öztürk Bey'e teşek­
kürü ifası gerekli bir vazife 
addederim. 
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Ulemanın kitaplarla olan 
münasebetine tanık olan­
lar, Ebu Yusuf'un ölen ço­
cuğunun tekfin ve techiz 
işlerini komşu ve akrabaya 
havale edip derse gitmesini 
(Abdulfettah Ebu Gudde, Kıyme­

tu 'z-Zaman, Beyrut, 2002, s. 31.) 

yadırgamadıkları gibi anlam­
sız da bulmazlar. 

Az yemek, az konuşmak, 
az uyumak siifinin olduğu 

gibi alimin de şiarıdır. Az ye­
mekle iktifa etmek kolaydır, 
çünkü sofradan kalkınca ye­
mekle irtibat kesilir. 

Arlık ilim Kültür l'e Fikir Dergisi 



Fakat uyku öyle değildir. 
Siz ayrılsanız da, o sizi bı­
rakmaz. Bazen dakikada 
bir gözlerinizi yoklar. Bu 
yüzden adab kitaplarında 

talebelere uykunun gide­
rilmesi ile alakalı bir dizi 
tavsiyelerde bulunulur. 

Bunların en etkilileri şun­
lardır: Kapalı mekandan 
açık alana çıkmak, bir oda­
dan diğerine geçmek, soğuk 
su ile duş almak, bir şeyler içmek ya da 
yemek, arkadaşlarla sohbet etmek, yüksek 
sesle Kur' an-ı Kerim tilavet etmek, oturuş 
şeklini değiştirmek, şiir okumak, okunan 
kitabı ya da mevzuyu değiştirmek. 

Yemeği ve uykuyu azaltarak kazandık­
ları zamanı ilmin hanesine ekleyen alim­
ler, insanlarla konuşma noktasında da titiz 
davranmış, saniyelerin dahi hesabını yap­
mışlardır. Amir b. Abdi Kays, kendisi ile 
sohbet etmek isteyen kişiye: "Seninle an­
cak güneşi dönmekten alzkor, zamam da 
durdurursan konuşurum." demiştir. 

Yitirdiği yavrusundan başka çocuğu 

olmayan annenin evladını araması gibi 
ilmi arzulayan, bulduğunda da bütün 
uzuvları ile ona kulak kesilen ulema, en 
sadık dost olarak kitapları görmüştür. 

Ahmed b. Yahya eş-Şeybani (v. 291) 
misafirlikte dahi yanından ayırmadığı 

kitaplarını sokakta mütalaa ederken bir 
atla çarpmış, yaralı halde kaldırıldığı 

evinde bir gün sonra vefat etmiştir. 

Ölüm döşeğinde dahi öğrencileri ile il­
gilenen, gündüzlerini ilme, gecelerini ise 
ibadete ayıran ulema, az zamanda uzun 
mesafeler kat etmiştir. Nitekim 39 yaşın­
da vefat eden Leknevi geride llO'dan 
fazla eser bırakmıştır. (Ebu Gudde, Kıyme­

tu 'z-Zaman, s. 82.) 

Aylık İlim - Kültür Jle Fikir Dergisi 

İHSAN ŞENOCAK 

Zamanını tüccarın vere-
-;;I~~~"~ siye sattığı malın ücreti­

ni kıymetlendirmesinden 

daha titiz kullanan ve bu 
yüzden kısa zamanda çok 
sayıda eser telif eden ule­
manın başarısı zaman mef­
humuna yüklediği anlam­
da mündemiçtir. 

Onların gündüzünde ders 
ve mütalaa, gecelerinde 
ise telif ve ibadet vardır. 

"Lisan-z halin lisan-z kôlden entak" ol­
duğuna inanan, bu yüzden sözleri yerine 
yaşantılarıyla fakih ya da müfessir olan 
ulema, İslam toplumu için ciddi bir ka­
zanım olmuştur. Halen Mekke'de ikamet 
eden Said Tantavi bu nevi kazanımların 
en önemlilerindendir. 

Hayatı 

Eskiler "ilmin başz zor, sonu tatlz­
dzr." derler. Fakat kimi alimler için bu istis­
nadır. Hicri 1347 yılında Şam'da dünyaya 
gelen Said Tantavi hayatın her iki ucunda 
da zoru yaşayan istisna şahsiyetlerdendir. 
80 yıllık yaşamının başlangıcı ile sonu ara­
sında gözle görülür bir fark yoktur. 

Üç yaşında annesını kaybeden 
Tantavi, çocukluk ve yetişkinlik dev­
resini zor şartlar altında ağabeyi Ali 
Tantavi'nin yanında geçirir. Tantavi ai­
lesi biri kız olmak üzere beşkardeştir. 
Erkek kardeşlerin isimleri şu şekildedir: 
Ali, Naci, Muhammed, Abdulğani ve 
Said Tantavi' dir. 

Hayatını okumaya adayan Tantavi gün­
düzün olduğu gibi gecenin de önemli bir 
bölümünü mütalaa ve ibadete hasreder. Mü­
talaa esnasında kendisini yoklayan uykuya 
direnebilmek için kısa aralıklarla ağabeyinin 
evinin bahçesindeki havuzda duş alır. 
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Birçok şehirde öğrenci, araştırmacı ve 
hoca olarak bulunan Tantavi ahir öm­
ründe Mekke'ye yerleşir. 

Zekası 

Zeka ve hafızasının gücü ile dikkat çe­
ken Tantavi okuduğu her kitabı ezber­
ler. Henüz 16 yaşında iken hafızasında 
20 binin üzerinde beyit vardır. Tanışınca 
adınızı söylüyorsunuz, yıllar sonra karşı­
laştığınızda hiçbir şey söylemeden adını­
zı ve nereli olduğunuzu hatırlıyor. 

Misafirlerinin adlarını oturdukları yer­
le birlikte ezberliyor. Meclis süresi içeri­
sinde konuklarından birisi yer değiştirir­
se isimleri tadat ederken "Yahya nerede, 
Yahya! Senin yerin şurası değil mi?" 
diye ikaz ediyor. 

Bir ikindi sonrası Fakih Mescidi'nde 
karşılaştığımızda aslen Oflu, ikameten 
de Samsunlu olduğumu söylediğimde 
Samsun ve Trabzon' da yetişen ürünleri 
tek tek saydı. 

İki ay sonra Fakih Mescidi'nde tekrar 
karşılaştığımızda Hocaya hayatı ile ala­
kalı bir yazı kaleme almayı düşündüğü­
mü söyleyince "benim değil ilimlerin 
hayatını yaz" dedi. Siz de alimsiniz de­
diğimde O yine "alimlerin hayatını yaz" 
diyerek önceki cevabını tekrar etti. Peki 
ya siz alim değilseniz alim kimdir dedi­
ğimde "iyiler gitti, en hayırlılar toprağın 
altında" manasına gelen bir şiir okudu. 

Bir hafta kadar sonra Hoca'yı tekrar 
ziyaret ettiın. Uzun uzun Osmanlı Dev­
leti'nden bahsetti. Nureddin Mahmud 
Zengi zamanında iki Hrısitiyan'ın Efen­
dimiz' e karşı yürüttükleri komployu an­
lattı. Konuşma arasında kendisi ile ala­
kalı yazıyı kaleme aldığımı söyledim; 
tebessüm etti. 
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Tantavi'nin zekası ve hadiseler karşı­
sındaki sürat-i intikali kısa zamanda keş­
fedilir ve lise yıllarında hocalarının fev­
kalade alakasına mazhar olur. Okuduğu 
ve duyduğu bir metni bir daha unutma­
mak üzere hafızasına kaydetmesi bu ala­
kanın artmasında etkili olur. 

Şu hadise onun bir lise talebesi iken sa­
hip olduğu tahlil ve terkip cehdini gözler 
önüne sermektedir: Şam Lisesi 'ndeki ede­
biyat öğretmenleri öğrencilere "yaptı­

ğı işin sonunu düşünmeyen bir gün piş­
man olur. " cümlesi etrafında bir deneme 
yazmalarını söylerler. Kağıtlar dağıtılır, 

denemeler telif edilir, daha sonra değer­
lendirilmek üzere geri toplanır. Kağıtlar 
arasında bir tane vardır ki hocalar onun 
hakkında ihtilaf ederler. -Öğrencinin is­
minin yazılı olduğu bölüm kapalı oldu­
ğundan tartışılan yazının kime ait olduğu 
tartışma esnasında bilinmemektedir.-

Tantavi tartışmaya sebep olan çalışma­
sında Taberi Tarihi 'nde geçen Haccac 
ile ilgili bir hikayeyi konu edinir. Tabe­
ri' nin rivayetine göre Haccac düşünme­
den atadığı bir validen dolayı daha sonra 
pişmanlık duymuştur. 

Denemeye müspet ve menfi not ver­
me noktasında öğretmenler ikiye ay­
rılır. Bir grup, öğrencinin son derece 
donanımlı olduğunu savunurken diğer 
grup, bu tarz bir cevabın edebe aykırı 
olduğunu iddia eder. 

Lisede edebiyat öğretmenliği yapan 
ve aynı zamanda da Tantavi'nin da­
yısı olan Sa'du'l-Afgani akşam eve 
döner ve övgü ile söz konusu kağıttan 
bahseder. 

Afgani bunları söylerken diğer ka­
ğıtlara göre sıra dışı olan bu eserin ye­
ğeni Tantavi'ye ait olduğundan henüz 
habersizdir. 

lrlık Jtım l\ülnlr re Fikir Dergisi 



Hayatının erken yılların­
da zekasının parlaklığı ile 
temayüz eden Tantavi, 
yakın dönem ilim ve fi­
kir adamları tarafından 

da dikkatle izlenmiş­

tir. Nitekim ağabeyi Ali 
Tantavi ölümünden kısa 

bir süre önce Mekke' deki 
evinde ağırladığı Mah­
mud Mira, Hatib el-Ac­
cac, Ebô Gudde ve Edip 
Salih gibi ilim heyetinin 
huzurunda kardeşinin 

kendisinden daha alim 
olduğunu itiraf etmiştir. 

Davette ağabey bir be­
yit okumuş, kardeş Tantavi ise o beytin 
öncesini sonrasını ve benzerlerini söyle­
yerek haziruna bir edebiyat ziyafeti sun­
muştur. Onun bu haline tanıklık eden Ali 
Tantavi "Annem vefat ettiğinde Said kü­
çüktü, 'anne, anne' diye ağlar, yüreğimi 
yakardı. Sonra yetişti, ilim adamı oldu, 
şimdi ise bizi geride bıraktı." demiştir. 

Tantavi ile yapılan sohbetlerde O'nun 
edebi derinliğini görmek hiç de zor de­
ğildir. Konuştuğu bir konu ya da cevap­
ladığı bir soru ile alakalı onlarca be­
yit okuyabilen Tantavi, muhataplarına 

"sonu 'h' ya da 'b' harfi ile biten bir şiir 
oku" diyerek onları da edebiyat meclisi­
ne dahil etmektedir. 

İlmi Yönü 
Tantavi lisans eğitimini kimya alanın­

da yaptı fakat Suriye' de çok sayıda alim­
den İslami İlimler alanında özel dersler 
aldı. Sabah ve yatsı namazları sonra­
sında meşhur alimler etrafında kurulan 
halkalara devam etti. Gençlik yıllarında 
"Kuduri" ve "Vikaye" gibi metin kitap­
larını ezberledi. 

Aylık İlim Kültür l'e Fikir Dergisi 
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Hoca'nın kimyacı olma­
sı fakih ya da müverrih 
olmasına engel olmadı. 

Öğrencileriyle ders arka­
daşlığı yaptı. Lise yılla­

rında öğrencisi olan Üs­
tat Mehmed Savaş'la 

Abdulvehhab el-Ha­
fız' ın derslerine katıldı, 

birlikte Nuru'l-İzah'znşerhi 
Merôki 'l-Felôh 'ı okudu. 

İslami ilimlerin he­
men tamamında behresi 
olan Tantavi, matbu eser­
lere olduğu gibi mahtutata 
da vakıf bir isimdir. Yakın 
dostu Necati Öztürk Ho­

ca'nın tespitine göre kendisine bir mese­
le sorulduğunda cilt ve sayfa numarasına 
varıncaya kadar kitaplardaki yerini söy­
leyebilmektedir. 

Hoca, teracim alanında da eşine az 
rastlanır bir derinliğe sahiptir. Nitekim 
sohbet esnasında adı geçen her ilim ada­
mının yaşadığı şehri, hocalarını, eser­
lerini, ne zaman doğup vefat ettiğini, 

zamanındaki olayları ayrıntısına kadar 
anlatmaktadır. 

Fakih, muhaddis, müfessir ya da mü­
tekellim vasfıyla onu dinleyen herkes 
söylediklerinden müstağni olmadıklarını 
yakinen idrak etmektedirler. 

Eğitimciliği 

Tantavi müktesebatını öğrencileri ile 
paylaşma noktasında da fevkalade başarı­
lıdır. Üstat Mehmet Savaş'ın anlattığına 
göre "Şam' daki İmam Hatip Lisesi 'nde 
öğrenciler tarafından en fazla takdir edi­
len Hoca, Tantiivi idi. Hoca 'ya öğrencile­
rin ayrı bir ilgisi vardı. Okulun en başa­
rılı öğretmeni O kabul edilir, her ders ile 
alakalı müşkül sorular O'na sorulurdu. 
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Masasma oturmadan ders anlatır, tale­
belerin seviyelerini dikkate alarak konu­
şurdu." 

Hoca geliştirdiği eğitim nazariyeleri ile 
birçok İslam ülkesindeki okulların kurul­
ması ve müfredatlarının hazırlanmasında 
aktif olarak görev almıştır. Özellikle Rus 
işgalinden sonra mücahitler tarafından 
kurulan Afgan Devleti 'nin açtığı okulla­
ra fikirleriyle ciddi anlamda katkıda bu­
lunmuştur. 

Kiyafe İlminin Son Temsilcisi 
Tantavi İslam toplumunda önemli bir 

yere sahip olan kiyafe ilminin son tem­
silcilerindendir. Şeyh, insanların vücut 
yapılarından hareketle karakterlerinin 
okunmasına ve neseplerinin tespit edil­
mesine yardımcı olan bu ilim dalında ol­
dukça mahirdir. 

O bunun da ötesinde karşılaştığı bazı 
kişilerin yüzlerinden nereli oldukları­

nı tespit edebilmektedir. Necati Ho­
ca'nın naklettiğine göre ilk defa karşı­
laştığı bir Konyalı'ya "yüzün Mevlana 
Celaleddin 'in diyarmdan geldiğini söy­
lüyor" demiştir. 

Özel Hayatı 
Tantavi, ilmi evliliğe tercih eden "el-u­

lemô.u '1-uzzô.blbekô.r ô.limler" zümresin­
dendir. İmam Azam Ebu Hanife, Ebu 
Yusuf' a yaptığı vasiyyetinde, önce ilim 
talep etmesini, sonra helal yoldan mal 
kazanmasını, bunlar gerçekleştikten son­
ra evlenmesini telkin etmiştir. (İbn Nüceym, 
el-Eşbah ve'n-Nezair, Beyrut, 1999, s. 380) 

Zira aksi bir sıralama kişinin ilim öğ­
renmesine engel olur. Nitekim Bişr 

el-Hafi "Zô.e'l-ilmu beyne efhô.zi'n-nisô. 
/ ilim kadmlarm baldırları arasmda yok 
oldu." demektedir. (Abdülfettah Ebu Gudde, 
el-Ulemiiü 'l-Uzziib, Beyrut, 1999, s. 26) 
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Üstat Mehmet Savaş, Tantavi'nin 
bekarlığı ile alakalı şöyle demektedir: 
"Mizacı, mizacma uygun bir eş bulama­
dığmdan evlenip kimseye eza vermek is­
tememiştir." 

Hoca'nın yakın çevresi onu evlendire­
bilmek için zaman zaman teşebbüslerde 
bulunmuş; fakat hepsi neticesiz kalmış­
tır. Necati Hoca konu ile alakalı şunları 
söylemektedir: "Hoca 'nm eş seçimi ile 
alakalı özel şartları vardı; yerde yata­
cak, yerde yemek yiyecek, dışarda ça­
lışmayacak gibi. Bir defasmda O 'nun 
bütün şartlarım kabul eden bir hanım 
bulundu. Fakat üniversite mezunu oldu­
ğu öğrenilince Hoca vazgeçti. " 

Müstakim Duruşu 
Tantavi Mekke'de, mütevazı bir evde 

gösterişten uzak bir hayat yaşamaktadır. 
Mutfak dahil üç odası olan evinde buz­
dolabı, masa, klima, pervane, yer min­
derleri, kitaplar ve boş şişelerden başka 
kayda değer bir şey gördüğümü hatırla­
mıyorum. Yaşlılık ve hastalıktan dolayı 
oturup kalkması hayli güç olmasına rağ­
men evinde ağırladığı misafirlerine biz­
zat kendisi hizmet etmektedir. 9 kişiden 
oluşan grubumuza ayrı ayrı dondurma 
kaseleri ikram etmesi, kalabalık misafir­
ler için önceden hazırlıklı olduğunu gös­
termektedir. 

Hoca, modern zamanda Hace' a yürü­
yerek giden eşine az rastlanır hacılar­

dandır. Taif 'ten Arafat'a defalarca yaya 
olarak gitmiştir. Necati Hoca'nın nak­
lettiğine göre 1985 yılının Ağustos ayı­
na tekabül eden hacc mevsiminde güneş 
çarpmasından dolayı ağır bir şekilde 

rahatsızlanmış, hastaneye kaldırılarak 

buz tedavisine tabi tutulmuştur. Bu du­
rum Tantavi'yi azimet telakkisinden 
vazgeçirememiştir. 
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Zor yürümesine, otu­
runca kalkmakta güçlük 
çekmesine rağmen, ce-
maatle namaz kılmaktan 
geri kalmamakta günde 
beş defa eviyle "Fakih 
Mescidi" arasındaki 500 
metrelik mesafeyi kat et­
mekte ve nafile namazları 
dahi ayakta kılmaktadır. 

Tantavi yaklaşık 60 yıl­
dır tuttuğu "sıyam-ı Da­
vud"a hala devam etmek­
tedir. 

Tantavi, imam olmak­
tan ziyade cemaat olmayı 
tercih etmektedir. Hindistan ziyaretinde 
garda tren beklerken yöre halkı vakit 
namazını kıldırması için ona ısrar eder, 
ısrarları kıramayan Tantavi, imameti ka­
bul eder, namazın ilk rekatında Bakara 
Suresi 'ni okur. Selam verdiğinde trenin 
hayli zaman önce gara girip çıktığı öğ­
renilir. 

Tantavi, Hanefi imamın arkasında na­
maz kılmaya özen gösterir, bunun için 
bazen yarım saatlik bir mesafeyi bile kat 
eder. 

Tantavi'nin evinde televizyon olma­
dığı gibi, konuk olduğu yerlerde de te­
levizyona mesafeli durur. Gözlerinden 
ameliyat olmak için gittiği hastanedeki 
odasından televizyon kaldırıldıktan son­
ra orada yatmayı kabul etmiştir. Ağabe­
yi Ali Tantavi televizyonlarda program 
yapınca 27 yıl ona mesafeli davranmıştır. 

Medresetü '[-Felah 'ta hocalık yaptı-

ğı yıllarda okulun bahçesinde öğren­

cileri dizden yukardaki şortlarla top 
oynarken gorunce okul müdürü İs­
hak Azuz'a; "okulda kaç Hristiyan 
var?" diye sorar; müdürden "okulda 
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Hristiyan öğrenci yok, 
hepsi Müslüman" ceva­
bını alınca okuldaki göre-
vinden ayrılır. 

Hoca canlı hayvanların 
sureti noktasında da has­
sastır. Üzerinde hayvan 
resmi olan süt paketlerini 
kesinlikle almaz. 

Yemeğini kendisi yapar. 
·~ ......... Et yemez. Fakat karnı­

r1A.1~~ 

yarık gibi et kullanılarak 
:r.111" ... ~~ yapılan yemekleri iyi bi­

lir. Onunla aynı büroda 
\._..,.ıı"lt:lıi:::ııı çalışan Necati Hoca gü­

zel yemek yaptığını söy-
lemektedir. 

Tantavi inandığı gibi yaşayan, haki­
kati söylemekten çekinmeyen bir ilim 
adamıdır. Makam-ı İbrahim 'in bugünkü 
yerinden daha gerilere nakledilmesi ya 
da üstü camla örtülü halde metaf alanı­
nın altına gömülmesi tartışıldığında ilgili 
heyetin başkanı -yanında danışman ola­
rak çalıştığı- Ümmü 'l-Kurô. Üniversite­
si rektörü Prof. Dr. Raşid'e "Makam-ı 
İbrahim babanızdan size kalan bir miras 
olsa idi bunu tartışabilirdiniz. Fakat öyle 
değil. Sonra ô.yet Makam-ı İbrahim 'in 
bulunduğu yer ile alakalıdır. Bugünkü 
yeri hakkında da Hı. Ömer 'in iradesi ve 
sahabenin icma 'ı vardır. Böyle bir tar­
tışma abestir." Tantavi'nin çıkışı söz 
konusu tartışmayı bitirmiştir. 

Tantavi'nin kul hakkı ve devlet ma­
lını muhafaza noktasındaki hassasiyeti 
de dikkat çekmektedir. Çalışma saatin­
de şahsi işleriyle ilgilenmediği gibi çay, 
kahve gibi içecekler almayı da uygun 
görmez. Ayrıca çalışma saatlerinde çay 
içerken, gazete okurken gördüğü dostla­
rına sitem etmiştir. 
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Tantavi bir gün mesai arkadaşı olan 
Necati Hoca'dan hususi notlarını yaz­
mak için bir kağıt ister. O da enstitüde 
kullandıkları fişlere benzer bir kağıt uza­
tır. Tantavi, "bu devletin malı, ona özel 
notlar yazzlmaz" diyerek kağıdı iade 
eder. Necati Hoca, fişleri parayla satın 
aldığını söyleyince kabul eder. 

Ehl-i Sünnet Hassasiyeti 
Ehl-i Sünnet Akidesi 'ne bağlılığı ile 

dikkat çeken Tantavi, selefe karşı fart-ı 
muhabbet beslemektedir. 

Evindeki sohbet esnasında İslam'ın 
ameli boyutunun anlaşılabilmesi için 
mezhepleri taklit etmenin gerekli oldu­
ğuna vurgu yapan Tantavi, İmam Kev­
seri' nin "el-La mezhebiyye Kanteratun 
Lôdiniyye" başlıklı makalesi ile Said 
Ramazan el-Buti'nin "el-Lamezhebiy­
ye" adlı kitabının önemine dikkat çekti. 

Tantavi'ye bazıları "Ebu Hanife hak­
kmda birtakzm ithamlarda bulunuyor. 
Bu konuda ne buyurursunuz?" diye so­
rulduğunda sert bir ses tonuyla İmam 
Şafii'ye ait olan şu şiiri okudu: 

Seninle tartzşzldzğmda sustun dediler, 

Onlara, cevabm kötülük kapzsmm 
anahtan olduğunu söyledim. 

Cahile ya da ahmağa karşzlık 
vermemek şere~ir. 

Böyle davranmada itiban 
korumak ve hali zslah vardzr. 

Arslan/an görmüyor musun, onlardan 
sustuklarmda korkulur. 

Yemin olsun ki köpek de 
havladzğmda taşlamr. 

(Bedi ' Yakub, Dfvanu 'l-İmami 'ş-Şafi 'f, Beyrut, 

2004, s. 63.) 
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Eserleri 
Hocanın en büyük iki eseri destanla­

şan hayatı ve yetiştirdiği öğrencileridir. 
Müslüman gençlik için "üsve-i hase­
ne" olan hayatının önemli bir bölümün­
de öğrencileri vardır. Üstad Mehmet 
Savaş, öğrencileriyle olan münasebetini 
anlatırken şöyle demektedir: "Maaşmz 
alzr birkaç parçaya böler, durum/arma 
göre talebelerine dağztzrdz." 

Necati Hoca'nın tespıtıne göre 
Tantavi'nin telif ve tahkik kabilinden 
150'nin üzerinde basılmış ve basılma­
mış eseri vardır. Bunlar içerisinde Benu 
Şeybe Kabilesi 'nin nesebini anlatan ve 
15 defterden oluşan orijinal çalışmalarda 
mevcuttur. Ne var ki Tantavi şöhret ol­
mak endişesiyle eserlerinin hiçbirisinin 
vefatına kadar basılmalarına müsaade 
etmemektedir. 

Osmanlı Muhabbeti 
Suriye ulemasının Osmanlı muhabbeti 

takdire şayandır. Şam'da hazırlanan bir 
televizyon programına konuk olan aksa­
kallı bir imama "Osmanlz naszldz ?"diye 
sorulduğunda yaşlı gözleriyle çevresin­
deki Osmanlı eserlerini göstererek "İşte 
Osmanlz! Eserleri kim olduklanm anla­
tıyor. " demişti. 

Onlar, Osmanlı olmakla gurur duyuyor­
lar. Aslen Suriyeli olan Tantavi' de de 
Osmanlı'ya aidiyetin izzeti var. Şu hatıra 
bu duygunun O'nda ne kadar yoğun ol­
duğunu resmetmektedir: "Geceleri uy­
kumu giderip daha fazla çalışmak için 
ağabeyimin evinin bahçesindeki havuz­
da duş alzrdım. Şiddetli fırtınanın oldu­
ğu bir kış gecesinde duş almak için bah­
çedeki havuza doğru ilerlerken soğuktan 
titremeye başladım. Sıtmanın etkisiyle 
bir adım atamaz hale geldim. Tam bu es­
nada Osmanlı tebaası olduğum aklıma 
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geldi, kendimi toparlayıp 
yüksek sesle "Ene Us­
môniyyun" (Ben Osman­
lıyım) diye haykırdım. 

Vücuduma güç geldi, yü­
rüdüm, duş aldım ve sa­
pasağlam eve döndüm." 

Tantavi'nin Osmanlı 
·muhabbeti duygusal de­
ğil ilmi bir zemine otur­
maktadır. Zira Hoca biz­
deki tarih profesörlerine 
taş çıkartacak derecede 
Osmanlı Tarihi uzmanı­
dır. Kılcal damarlarına varıncaya kadar 
tarihe vukfifiyeti vardır. Osmanlı Hane­
danının bütün fertlerini; sultanları, eşle­
rini, evlatlarını isim ve künyeleri ile bilir. 

Tantavi ile birlikte Fakih Mescidi'n­
den evine doğru yürürken yol boyu Os­
manlı Devleti 'nden bahsetti. Abdulha­
mid'in yaptığı hizmetleri ve hasımlarının 
desiselerini anlattı. Bir ara Enver Pa­
şa' dan, eşinden, Çandarlı Halil'den, 
Zenbilli Ali Cemali Efendi'nin ifta 
yönteminden söz etti. Kızılbaş kelimesi­
ni tahlil etti. Kızıl kelimesinin sonunda­
ki "lam" harfi atıldığında Arapça "bint" 
kelimesinin karşılığı "kız" olduğunu fa­
kat kelimenin "lam" ile "kızıl" şeklinde 
telaffuz edilmesi gerektiğini bu durum­
da anlamın Arapça "ahmer" yani kırmızı 
anlamına geldiğini söyledi. Benzer şe­
kilde daha başka kelimelerin de tahlille­
rini yaptı. 

Tantavi aynı zamanda bir Osmanlı 
müdafiidir. Arap milliyetçisi olması ile 
dikkat çeken Satı el-Huseri'nin kale­
me aldığı "el-Arab ve'd-Devletu'l-Us­
môniyye" adlı esere karşı yazdığı 

reddiye, kitabın tarihi gerçeklerle bağ­
daşmadığını ispat etmiş ve reddiyenin 
etkisiyle eserin Suudi Arabistan okul-
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larında ders kitabı ola­
rak okutulması kararın­
dan vazgeçilmiştir. 

Sonuç Niyetine 
Onu tanıyanlara "Said 

Tantô.vf kimdir ve na­
sıl yaşar?" diye sorulsa 
zannediyorum şu husus­
larda herkes ittifak eder: 
Okumak, yaşamak ve 
yazmak temelleri üzeri­
ne ibtina eden müstakim 
bir duruş... Üç yaşında 

kaybedilen anne ile başlayan ve hala de­
vam eden ıztıraplar. . . Bir kilim, birkaç 
minder ve yataktan oluşan ev gereçleri 
arasındaki mütevazı hayat ... 

Bütün bunlar dünya sevgisi ile ilim bir 
arada yaşamaz diyen ve bu deyişi "Allah 
hiçbir adamın içine iki kalp koymamış­
tır. " (Ahzab:4) ayeti ile tevsik eden büyük 
ruhlu ulemayı hatırlatıyor. 

Sevgi cihetiyle dünyevi rabıtalarını ip­
tal eden Tantavi' den günümüz Müslü­
manlarının öğreneceği çok şey var. Şöh­
ret olmak için okuyan, yazan, boyundan 
büyük işlere tevessül eden, sünnet na­
maz kılmayı zaid gören, geçmişinde Os­
manlı Devleti'nin olmasından rahatsız­
lık duyan, kaleme aldığı birkaç kitapçığı 
kütüphane çapında büyük gösteren, ken­
dinden başka adam tanımayan ve onun 
olmadığı yerde hiçbir şeyin düzgün yü­
rümeyeceğini düşünen günümüz akade­
misyeni ıslah-ı hal için Tantavi'yi mut­
laka yakından tanımalıdır. 

Not: Muhammed Said Tantavi Hoca 
Efendi 24 Eylül 2019 gününde vefat et­
miştir. Mevla rahmeti ile muamele ey­
leyip bizleri de şefaatlerinden mahrum 
eylemesin. Amin! 
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HÜSEYİN AVNİ KANSIZOGLU 
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NEDEN ILIM 
öGRENMELİYİZ? 

el-Hamdülillahi Rabbi 'l-alem'in, ve's-salatü 
ve's-selamü ala Seyyidina Muhammedin ve ala alihl 

ıe sahbihl ecma '1n ! 

( ( Ben, insanları ve 
cinleri ancak bana 
ibadet etmeleri için 

yarattım."1 ayetinden an­
lamaktayız ki, bizler Al­
lah' a kulluk için yaratıldık. 
"Hani Rabbin meleklere, 
şüphesiz ki ben yeryü­
zünde bir halife yarata­
cağım,dedi."2 ayetinden de 
Allah'a olan kulluğumuzun 
bir manada ona halifelik de­
mek olduğunu anlıyoruz. 

Halifelik yani yeryüzünde 
yaptıklarımızı Allah adına 

yapmak. Daha da açığı, yap­
tıklarımızın ve yapmadık­

larımızın, "bunlar Allah'ın 
razı olacağı veya kızma­

yacağı şeylerdir," diyebi­
leceğimiz şeyler olması. .. 
Allah'ın mülkünde, onun 
istediği şekilde tasarrufta 
bulunmamız, kfilnat maki­
nesinde ve kendi beden ma­
kinemizde makine sahibi ve 
var edicisinin istediği gibi 
tasarrufta bulunmamız .... 

Peki bu tasarruf ve kul­
lanmalar, neye göre olacak, 
hangi ölçülere uyacak ki 
sözü edilen bu vekalet ve hi­
lafet, yani kulluk gerçekleş­
sin, asalet ve istiklale, yani 
Allah namına, kul olarak iş 
yapmak, kendi adına iş yap­
maya dönüşmesin. Elbette 
bu, hilafet ve vekaletini yü­
rüteceğimiz varlığın hilafet 
vekaletnamesini, düstur ve 
esaslarını bilmek ve kavra­
makla mümkün olacaktır. 

Hasılı kulluğun doğru bir 
şekilde yürütülmesi, onun 
esaslarını bilip göz önün­
de bulundurmaya bağlıdır. 

Bunları bilmeden kulluğu­
muzu yani yaratılış gayemi­
zi nasıl yerine getireceğiz? 
Çok iyi niyetli olsak bile, bu 
bilgi boşluğumuzu neyle ve 
nasıl dolduracağız? 

Asli hüviyetinden büyük 
ölçüde uzaklaştırılan akıl ve 
düşünce melekelerimizin, 
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bir anlık mükemmel olduğunu farz etsek 
bile bu boşluğu dolduramayacağını, Kitap 
ve Peygamber gönderilişinden ve bunlar­
dan uzak olanların sergiledikleri hazin ve 
dehşetli tablodan çok berrak bir şekilde 
görüyor, pek iyi anlıyoruz. Öyle ise ilahi 
ölçüleri öğrenmeye mecbur ve mahkumuz. 

"İlim öğrenmek her bir Müslüman' a 
farzdır."3 Kendi sahamızla alakalı ilim­
lerf öğrenmenin bize farz olduğunu bu 
hadis-i şeriften açıkça anlamaktayız. İçi­
mizden birilerinin de öğretici olmasının 
gerektiğini: "Müminlerin hep birden 
cihada çıkmaları gerekmez. İçlerin­
den her fırkadan bir topluluk harbe 
çıkmalı (bir kısmı da geri kalmalı)dır 
ki, din hususunda fıkıh öğrensinler ve 
kavimleri kendirline döndükleri vakit, 
onları korkutsunlar. Ta ki onlar sakın­
sınlar."4 ayetinden anlamaktayız. 

İmam Ebu Hanife (Rahimehullôh): "Fıkıh, 
kişinin lehine ve aleyhine olan şeyleri in­
celikleri ile bilmesidir" derken, amelin ya­
nında, iman ve ahlak meselelerini de tarifin 
içine katıyordu. Onun için, akide mevzu­
unda yazdığı eserine el-Fıkhu'l-Ekber (en 
büyük fıkıh) ismini vermiştir. Kalp, nefis 
ve ahlak ile alakalı mevzuların ilmine de 
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Yukandaki fıkıh tarifine, "amel bakımın­
dan" ilavesini yapanlar ise kendilerince ayrı 
bir ıstılah ortaya koyup belli bir ilim saha­
sını kastetmişlerdir. Ancak ayette geçen fık­
hın geniş manada olan fıkıh olduğu açıktır. 
O halde İslam'ın her sahasında fıkıh sahibi 
olunması emredilmektedir. Bu, ilmihal nok­
tasında bütün müminleri içine almaktadır. 
Bundan fazlası, tamamıyla bir kişi veyahut 
kişilerde bulunduğu taktirde en güzeli ola­
caksa da bu hususta iş taksimi de yapılabilir. 

İlim öğrenme ve öğretmenin gerekliliği ve 
faziletiyle, öğrenmeyip cahil kalma ve öğ­
retmeyip cahil bırakmanın günahı ve nasip­
sizliği ile alakalı nice ayetler, nice hadisler 
ve nice büyüklerin nice büyük ve kıymet­
li sözleri vardır. Bu husus, İslam! eserlerin 
içinde, ayrı bir başlık altında yer aldığı gibi 
başlı başına müstakil kitaplarla da uzun 
uzadıya güzel bir şekilde anlatılmıştır. 

İbnu Abdilberr'in Cami'u Beyani'l-İlm, 
Haôb-i Bağdadl'nin el-Faklh ve'l-mütefek­
kıh ve el-Cami' isimli eserleri bu hususta 
yazılan geniş ve kıymetli eserlerdendir. 

Madem ki kulluğumuz, yapmak zorunda 
olduğumuz ve karlı olacağımız şeylerle, 
mecbur değilsek bile, yaptığımızda gene 
de kar elde edeceğimiz şeylerin yanında, 
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kaçınmak zorunda olduğumuz ama ka­
çınmadığımızda zarar edeceğimiz şeyler­
le, kaçınmaya mecbur olmadığımız halde 
kaçınmadığımız taktirde gene de değişik 
şekillerle ve mertebelerde (kardan zarar 
gibi) zararlı çıkacağımız şeyleri bilip göz 
önünde bulundurmaya ve gereğini yerine 
getirmeye bağlıdır ve de yaratılış gaye­
miz kaçınılmaz bir kulluktur, ilim öğren­
mek kulluğumuzun bir parçasıdır. 

Sözün özü, ilim sahibi olmazsak kulluk 
vazifemizi yerine getiremeyiz ve böy­
lece en küçüğünden en büyüğüne kadar 
birçok kardan mahrum kalarak, en hafi­
finden en ağırına kadar birçok zararı elde 
etmekle, her bakımdan zararlı çıkarız. Ya 
kendi gücümüzle yahut da bilenlere sor­
makla kulluğumuzun esası olan ilmi öğ­
renmemek bize çok ağıra mal olacaktır. 

"Allah ( celle celalühü), ilmi kullardan 
söküp çıkararak almaz. Aksine onu iç­
lerinden alimleri alarak alır. Nihayet 
hiçbir alim bırakmaz ve insanlar cahil 
başlar edinirler. Onlara sorulur. Onlar 
da ilimsizce fetva verirler. Böylece sa­
parlar ve saptırırlar."5 Demek ki ilimsiz­
liğin neticesi (kulluktan) sapmak ve sap­
tırmak, uzaklaşmak ve uzaklaştırmak. ... 

"Gece karanlık parçaları gibi bir ta­
kım fitneler olacak (şirk ve küfre ait dü­
şünce ve pratik, musibet ve imtihan dalga­
ları zifiri karanlık gibi fert, aile ve toplum 
üzerine çökecek) o karanlıklar içinde 
kişi sabah mümin akşam da kafir ola­
cak. Ancak Allah'ın ilim ile dirilttiği 

kimseler bundan müstesna olacak."6 

"Birtakım fitneler olacak. Gece ka­
ranlık parçaları gibi .... Onların içinde 
kişi sabah mümin akşam kafir olacak. 
Bir takım kavimler dinlerini azıcık 

dünya malı karşılığında satacaklar."7 
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Mümin kalabilmek için de ilim öğrenip 
öğretmek ... Başkalarına imanı kazan­
dırmak için de ilim öğrenip öğretmek .... 
Onların imanlarını korumak için de ilim 
öğrenip öğretmek... İlim öğrenip öğret­
menin en mühim ve vazgeçilmez fayda­
larından biri de İslam düşmanlarının İs­
lam için kurdukları tuzak ve kazdıkları 
çukurları görüp gösterebilmektir. İslam'ı 
bilmediğimiz ve bildiğimizin gereğini 

yaşamadığımız taktirde firasetten, yani 
Allah'ın nuru ile bakabilme kabiliyetin­
den mahrum kalacak, düşmanlarımızın 

tuzaklarına ve çukurlarına kaçınılmaz 

olarak düşeceğiz yahut düşenleri seyret­
mekle yetineceğiz. 

Günümüzdeki İslam düşmanları, geç­
mişlerinden kendilerine intikal eden tec­
rübelerden de faydalanarak, ümmeti de­
ğişik usullerle, gerek onları yeterinden 
fazla dünyaya heveslendirerek gerekse 
ilim yollarını tıkayarak önce cahilleştirdi­
ler. Diğer yanda da Müslümanların için­
den bir takım usullerle avladıkları ve baş­
kalarını avlamak için yedirip besledikleri, 
Müslümanların içinde gezdirip dolaştır­

dıkları, konuşturup öttürdükleri, satın 

alınmış yahut kiralanmış çorbacı işbirlik­
çiler eliyle İslam'ı, Allah'ın indirdiğinden 
farklı hale getirmeyi, ona son ve öldürücü 
darbeyi vurmayı hedeflediler ve ne yazık 
ki hedeflerine büyük ölçüde ulaştılar. 

Bu sebeple görüyoruz ki, bir yanda sün­
netleri, vacipleri ve farzları, hatta iman 
esaslarını, diğer yanda da mekruhları ve 
haramları, hatta şirk ve küfrü tartışabil­
mektedirler. Kimileri daha da ileri gi­
derek tartışmaya gerek bile duymadan, 
bazen kesin haram bazen da kesin şirk 
olan birtakım şeyleri mubah hatta Dinin 
gereklerinden görüp gösterebilmekte, di­
ğer yanda da, kesin farzları hatta iman 
esaslarını tartışmasız bir şekilde budaya­
bilmekte ve inkar edebilmektedirler. 

Aylık İlim - Kültür l'e Fikir Dergisi 



Bu çorbacı satılmışların ve kiralık ka­
tillerin, münakaşa ettikleri hemen hemen 
her mesele, esasen dolaylı veyahut do­
laysız politik temellere dayanmaktadır ... 

Asrın firavun ve deccallarının politik 
maşaları olmayı bir iş ve rol olarak be­
nimseyip kabul etmeyi ve gereğini yerine 
getirmeyi kişiliklerine uygun görebilip 
içlerine sindirebilmektedirler. 

Ehli olmayanlara ictihad kapısını aça­
rak yeni meselelere çözüm getirecekle­
rini iddia ettiler ama gerçek gayeleri bu 
değildi. Asıl maksatları müctehitleri ve 
ictihadlarını tartışma mevzuu yaparak 
çürütmekti. O yüzden konuşup ahkam 
kestikleri meseleler çoğunlukla mücte­
hidlerin çözümleyip noktayı koydukları 
meselelerdi. İctihad ve tecdidleri inhiraf 
ve tahrif den başka bir şey değildi. 

İslam ' da, neshin olup olmadığını tar­
tışmaları, hatta münakaşasız, "öyle bir 
şey yoktur," demeleri, sizce ma'sum bir 
ilmi görüş beyanı mıdır? Öyle mi zanne­
diyorsunuz? Kesinlikle hayır. .. Bu tama­
men siyasi bir hareketten ibarettir. Çünkü 
bu iddiayı önce Yahudiler ortaya attılar. 

Bununla, kendi tahrif ettikleri dinlerinin 
hükümsüz bırakılmasını, yerine de Hak 
dlni, İslam dininin yerleşmesini engelle­
meyi hedefliyorlardı. İslam alimleri, nes­
hin var olduğunu, sahabeden günümüze 
kadar ittifakla kabul etmişlerdir. 

Muhtemelen münafıklığı gereği, ya­
landan "Müslüman olduğu"nu söyleyen 
ve Müslüman gibi görünen Musa İbnü 
Meymun gibi birisi olup sapık mutezile 
mezhebi alimleri arasında yer alan ve o 
mezhep alimleri tarafından bile sahiple­
nilmeyen Ebu Müslim'in dışında, neshi 
inkar eden, bir asır öncesine kadar hiçbir 
alim görülmemiştir. 

Aylık ilim l\/i/ttır ı-e Fikir Dı:rgisi 
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Bu bir asır içerisinde de gerçekte alim­
likle alakası olmadığı halde mezhep 
imamlarının ve fakihlerin önüne geçiri­
len alim kılıklı hfün ve cahil şaklabanlar 
tarafından bu meselenin yeniden ısıtılıp 
gündeme oturtulmasının, İslam'ın siyasi 
otoritesinin zayıflatılıp çökertilmeye baş­
landığı zamanlarda olması, aklı başında 
kimseleri derinden derine düşündürecek 
bir husus olup meselenin siyasi olduğu­
nun kuvvetli bir alametidir. 

Ahir zaman peygamberinin (Sallôllôhu 

Aley hi ve Sellem) peygamberlikle vazifelen­
dirilmesinden sonra, kendi değiştirdik­

leri dinlerine göre yaşayan Hıristiyan ve 
Yahudilerin nesih olmadığına, dolayı­

sıyla da şeriatlarının nesh edilmediğine 
göre son kitap Kur'an-ı Kerim'e ve son 
nebi Muhammed (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) 

Efendimiz' e iman etme mecburiyetleri 
olmayacağından artık cennete girebile­
cekleri iddiası ilmi bir iddia olmayıp ta­
mamen siyasi bir manevradır. Çünkü eğer 
onlar cennete girebileceklerse, ya cennete 
girebilmek için iman etme şartı yok yahut 
iman etmiş olmak için peygamberlere ve 
kitaplara veyahut da içlerinden Muham­
med (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) Efendimiz'e 
ve Kur'an-ı Kerim'e iman etme mecburi­
yeti bulunmamaktadır. 

Bunlar hiçbir müminin tartışma konusu 
yapamayacağı kesin 1man1 mevzulardır. 
Ama bunlar bugün tartışılabiliyor ve geç­
miş müçtehitlere hakaret etmemek ayıp 
sayılırken bu tartışmalara girenlerin kar­
şısında söz söylemek af edilmez suçlar­
dan görülüp gösteriliyor. 

Dinimizce haram ve mekruh olan şey­
leri işleyenleri, hatta İslam'ı kabul et­
meyenlerin görüş, düşünce ve işlerini 

hoş görmek, hoşgörü havarisi kesilmek, 
artık kimilerinin dinlerinin çok mühim 
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esaslarından olduysa, ortada dinin bek­
çileri durumundaki alimlerin ve idareci­
lerin, olmadığı varsa da vazifelerini gör­
medikleri veya uyudukları, bir de kiralık 
ve satılmış beslemelerin vahşi siyasete 
yalakalık yaptıkları gerçeği bütün deh­
şetiyle kendini göstermekte olduğu inkar 
·edilmez bir gerçektir. 

Hedef müminlerin, küfre ve isyana kar­
şı bulundurmak zorunda oldukları kin ve 
nefretlerini yok etmek, iman asabiyet ve 
hassasiyetini silmek, dolayısıyla da cihat 
ruhunu öldürmektir. Küfür cephesi böy­
lece, silah gücü ve haçlı seferleri ile elde 
edemediği, İslamı yok etme planlarını, 
Müslümanların içinden kiraladığı veya 
satın aldığı kiralık ve satılmış katiller 
eliyle elde etmektedir. Bu İslam' a karşı 
tertip edilen ve hince yapılan değişik bir 
haçlı seferinden başka bir şey değildir. Bu 
işi yürütenler de bu seferin askerleridir ... 

Kimi işbirlikçiler, önce sünnetleri 
münakaşa mevzuu ettiler. Nihayet o ka­
leyi kendilerince düşürdüler. Sonra teset­
tür, baş örtüsü ve benzeri farzları tartış­
tılar. O kaleyi de kendilerince fethettiler. 
Nihayet imanı meseleleri ele aldılar. Onu 
da hallettiler. Artık İslami ölçülere göre 
küfür sayılan düşünceler ve işler bile, 
mü'min sayılan kimilerince hoş görü 
mevzuu olabiliyorsa, operasyonları ba­
şarı ile noktalandı demektir. 

İcma ile haram olan heykel yapma, bu­
lundurma, yabancı kadınlarla tokalaşma ve 
benzeri şeyler artık mubahlaştırıldı. İsmi 
konmayan bir ibahiyye mezhebi kuruldu. 
Çok fazla bulunan hak mezhepler bir batıl 
mezhep ilavesiyle daha da çoğaltıldı. 

Bir Müslümanın hanımının başı açık ola­
cak ama hanımına "başını kapat" demesi 
doğru olmayacak. Bu nasıl ve kime ait 
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bir söz olabilir? Herhalde bu, ben mü'mi­
nim diyen bir kimsenin söylemeye cesaret 
edemeyeceği bir sözdür. Zira Müslüman 
kadınların başlarını örtmeleri, ya dince 
maruf, yani güzel bir şeydir ya da (haşa) 
değildir. "Değildir" diyenlere bir şey söy­
lemeye, şu şartlarda Müslüman'ın gücü­
nün yetmediği bir zaman ve zemindeyiz. 

"Maruftur" diyen müminlere göre bu 
marufu emretmek farz, emretmemek de 
Kur'an-ı Kerim'in diliyle lanetlik bir şey­
dir. Kur' an-ı Kerim'in farz kabul ettiği 

bir şeyi doğru görmemek, Müslüman'ın 
elinden gelmez. Ama görüyoruz ki bu iş, 
birilerince din mümessili ilan edilmiş ki­
şiler tarafından bile işlenmektedir. 

Eğer İslami ilimleri, dünya işlerine, Al­
lah'ı, Rasülü'nü (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem) 

ve kendini başkalarına değil de Allah'a 
satan İslam Alimleri'ni karıştırmayan­
ların, İslam'ı öğretmek (!) için kurdu­
ğu kurumlardan ve bu iş için kiraladığı 
veyahut satın aldığı kimselerden değil 
de, Rabbani Alimler'den öğrenirsek, İs­
lam'ın ıslah ve tecdidi kılıfıyla yapılan 
tahrif ve tahrip tehlikesini, bütün bu ya­
pılanların zalim siyaset icabı yapıldığını 
görüp gösterebileceğiz. 

Neden İslami ilimleri öğrenip öğret­
mek zorundayız? Yukarıda sıraladığımız 
ve sıralayamadığımız daha bir nice ge­
rekçe bu sorunun açık ve net bir cevabı 
olarak yeterli değil midir?! 

Dipnotlar: 
1 Zariyiit : 56 

2. Bakara : 30 

· .3 Ebu Hanlfe (Müsned), İbn-u Mace, İbnü 'Adiyy, 
Beyhaki, İbnü Abdilberr (Cami 'u Beyani' l-İlm) 

1 Tevbe :122 

S. Ahmed ibnü Hanbel (Müsned), Buhari, Müslim v.d. 

.fı İbnü Mace,Taberani 

Z Hakim (Müstedrek) 
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MURAT DEMİR 

ÇOK YEMEK 
Pe gamberimiz (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sel­

lem)in Çok Yeme Hakkındaki Sözleri; 

Abdullah ibni Ömer (Radıyallô.hu An­

hümô.)dan dan rivayet edilen bir hadis-i 
şerifte Rasôlüllah (Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sel­

lem) şöyle buyurmuştur: 
~ J ,,. ,,, ,,. ,,, ~ 

~\ J~) Jü :Jü ~ :uıı ~J ?- ~\ ~ . , , 

: ' ', ı.; ~ .. ~ ~ \)) :J.::. -~ \~1tı 1-:.. 
~u. p , ı-J , . ıs' ~ 

ı.; ~G:. - ~ ı.; ~- JL--4. ı.; ~u rr. , J , rr. , J ,J rr. .. 
,,. ,,, ,,. ,,. ,; ,,. J J ,; ,,. ,.. , ,,. ... Q,,. 

((.~· - l•ö ~L>. ' ~ l•ö &.ı - · - .!.l •. 
, j-4 rr. . J , rr. f J ~ 

"Beş şeyden önce beş şeyi ganimet 
bil (kıymetini bil, şükret). Yaşlanma­

dan önce gençliğinin, hastalanmadan 
önce sağlığının, fakirliğinden önce zen­
ginliğinin, meşguliyetinden önce boş 
vaktinin ve ölümünden önce de haya­
tının (kıymetini bil)." (el-Beyhaki, es-Sü­
nenü 'l-kübrô., rakam: 11832, 101400; el-Hakim, 
el-Müstedrek, 41306; İbnü Ehi Şeybe, el-Musan­
nef, rakam:35460, 19158) 

Kişi hastalandıktan sonra iyileşmek 

için epey gayret sarf eder, para harcar, 
doktora gider, bir sürü uğraşır. Lakin 
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-- HASTALIK 
akıllı kişi hastalanmadan önce dikkatli 
davranırsa hastalığı daha gelmeden en­
gelleyebilir, sağlığının kıymetini böyle­
likle bilmiş olur. Bunun için de yemek 
yeme konusunda kendine hakim olabilir­
se işi başarmış demektir. Az yiyip sofra­
dan kalkabilen kişi sağlıklı, huzurlu olur, 
aklı ve bedeni kuvvetli olur. 

Ali ibni Huseyn (Rahimehullô.h) şöyle de­
miştir: 

"Rabbimiz Te'ala tıbbın tamamını 

tek bir ayetin yarısında cem etmiştir. o 
ayet-i kerime de şudur: 

~ı)? 'lj ı;._;ıj lfojt 
"(Kullarım!) Yeyiniz, içiniz, ama (tok­

luk sınırını aşarak) israf etmeyin! Şüp­
hesiz ki O (Rabbiniz), israfçı kimseleri 
sevmez." (el-A 'rô.f Suresi:31 'den) 

İbnü Hacer (Rahimehullô.h) şöyle demiştir: 
"Hangi fiil ve sözde olursa olsun haddi aş­
mak israftır." (İbnü Hacer, Fethu'l-Bô.rf, 101253) 

Dolayısıyla gereğinden fazla yemek de 
israf sayılmaktadır. İsraf ise haramdır. 

l~lık //im hültiir ı·e Fikir Dergisi 



Çünkü Allah-o Te' ala israf yapanı çir­
kin görmektedir. (Muhammed ibni Salih, 
Şerhu Riyô.zı 's-sô.lihfn, 61549) 

Peygamber Efendimiz (Sallô.llô.hu Aley­

hi ve Sellem) ise tıbbı şu sözleriyle bizlere 
göstermiştir: 

/. J ; J o ..... J ;. J o o ... 

« .~ljlll ~I ~lj ~illi ~I d; k ~ llıı 

"Karnı büyük olmak hastalığın başı­
dır, perhiz tedavinin başıdır." (el-Gazali, 
İhyô.u 'u/Qmiddfn, 41135; İsma'il Hakki el-Bur­
sevi, RQhu'l-beyô.n, 3111 7) 

Hukemadan bazısı: "En büyük şifa, 

yemeği az yemektir." demişlerdir. Bu 
manayı destekleyen bir hadis-i şerifte de 
Peygamberimiz (Sallô.llô.hu Aley hi ve Sellem) 

şöyle buyurmuştur: 

f~T ~ı ~ ,~ ~ ıµ ;u.~ ~~\ ~ L4n 
..... ,.. ,,,. ~ J 
..... 'ili J ,.,, ,,,. ..... ..... .... ,.. o ,,. o 'ili ... J ç. 

~~ ~ ~~ '1 0l5 0~ '~ &-~ ~~ u':>\51 
... ,.. JJ ... ,.. JJ 

((.~ ~- ~ı - •l ~j, 
, , , j -;~ 

"Hiçbir insan, karnından daha şerli 
bir kap doldurmamıştır. Sulbünü ika­
me edecek (belini doğrultacak) kadar 
yiyecek lokmalar Ademoğluna yeter. 
Eğer illa da yiyecekse, (midenin) üçte 
birini yemeği için, üçte birini içeceği 
için, üçte birini de nefesi için (ayır­

sın)." (et-Tirmizi, es-Sünen, rakam:2380, 41590; 
İbnü Mace, es-Sünen, rakam:3349, 213111; Ah­
med ibni Hanbel, el-Müsned, rakam:17185, 6193) 

Bazı kimseler sofraya oturduklarında 
kendilerine hakim olamayıp midenin üçte 
birini yemekle doldurduktan sonra yeme­
ğe devam edip çok fazla yiyerek midesi­
ni tamamen doldurmakta, bunun yanında 
da sağlıklı bir hayat istemektedirler. Tabi 
ki bu fazla yemek sonucunda da çeşitli 
hastalıklara yakalanmaktadırlar. 

Üzerlerine tembellik çökmekte, çok 
fazla uyuyarak dini ve dünyevi birçok 

Aylık ilim - Kültür l'e Fikir Dergisi 

TIBB-1 NEBEVi 

vazifesini yapamamaktadır. Yani nereden 
baksanız çok yemek israfın ta kendisi. 

Artık her kim sıhhatini korumak isti­
yorsa Rasillüllah (Sallô.llô.hu Aley hi ve Sellem) 

in aşırı yemeyip, orta halli veya az yeme 
konusundaki bu tavsiyelerine dikkat et­
mesi gerekir. Ayrıca kendisini Pazartesi 
ve Perşembe gününün sünnet oruçlarına 
alıştırıp: 

«. lµly_,..ôn 

"Oruç tutun ki sıhhat bulasınız." 

tavsiyesine uyarak hem nafile oruç seva­
bı kazanıp hem de sıhhatini kazanmaya 
çalışmalıdır. Bedenin sağlam olması çok 
önemli, çünkü dini ve dünyevi vazifeler 
hep bedenle icra edilmektedir. 

Son olarak şu hadis-i şerif ile yazımı­
zı sona erdirelim. Nafi' (Radıyalliihu Anh) 

şöyle anlatmıştır: 
' 1 J54 '-j? ~ı 0l5 :JLl G :ı.Uı ~) d~ ~ 
' ' . JJ ç. ::; ,o,,,.,,.,.. J} ç. lo 1 

l<L.ı "jJ,.. , ~;L; ,w l<L.ı . < ' -. -•' -, u - . J u -~ı..s'Y-~ . , 
,,,. "' o o J .... ... ,.. ,,. ..... ,,. ........ ,... ;,. 

, ~ \ ;:. \il l ...:..J.j 'j ! '' L; l.ı :JW \• •< I< W ı..r- u-: C} - _r:':-' u 
o... J J ~ .... ~ ;il ;jj J 

~~in :J~ fLj ~ ~I ~ ~\ -:,.t.? ~ 
' ' ,,. J J ç. .... o J J. ç. 

« . ~wı ~·: .; . .; J5~ ~LSJ\j ,~\j ~ ~ J5~ 

İbnü Ömer (Radıyallô.hu Anhumô.), kendi­
siyle birlikte yiyen bir fakir yanına getirilj 
medikçe yemek yemezdi./Bir kere, onun'" 
la birlikte yemesi için yanına bir adam 

/ 
soktuğumda, onun çok yediğini görünce ~ 

"Ey Nafi'! Bir daha bunu benim ya­
nıma getirme! Çünkü ben Rasôlüllah 
(Sallô.llô.hu Aleyhi ve Sellem)in: ~'Mümin bir 
bağırsakta yer, kafir ise yedi bağırsak- ' 
ta yer" buy,urduğunu işittim"· dedi. (el- · 
Buhari, es-Sahih, rakam:5393, 717J_; Mµsliıp., .es­

Sahfh, rakam:2060, 311631 ; İbnü Mac~r es-SÜ.nen~ 
rakam:3256-58, 211084; et-TirmiZi, pt'ıme;20, ra-
kam:lB 8-19, 41266l + - ~ ,· ,., . · 
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" FIKHI SUALLERE 

CEVAPLAR 
·--1. Soru: Bir kardeşimiz Hristiyan olan 
bir firmaya üzerinde haç işareti olan cüz­
dan imal ediyor. Yaptığı bu iş caiz midir? 

Cevap: Haç, Hristiyanların şiarıdır. Bir 
Müslüman başka bir dinde şiar olan hiç­
bir şeyi ne imal edebilir ne satabilir ne de 
vasıta olup ondan para kazanabilir. 1 

+-
2. Soru: Finans kurumundan ev kredi-

si almıştım. Faiz oranları düştü. Finans 
kurumu yapılandırma yapmıyor. Faizle 
çalışan bir bankadan kredi çekip finans 
kurumuna borcumu ödesem, böylece ya­
pılandırmadan bir şekilde istifade etmiş 
olsam caiz olur mu? 

Cevap: Bir insanın menfaat için kendi­
ni cehenneme atması bu olsa gerek. Al­
lah aşkına "faizle çalışan bir bankadan 
kredi çeksem" diyorsunuz. Faizle çalı­

şan bankayla Müslümanın nasıl işi ola­
bilir. Sağladığı menfaat ne olursa olsun 
böyle bir şey caiz olabilir mi? 
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Kaldı ki; kredi diyorsunuz. Bunun an­
lamı; bir miktar peşin para alacaksınız 
sonra o parayı fazla olarak taksitle bu 
kuruma ödeyeceksiniz. Bu faizin ta ken­
disidir. Asla caiz değildir. 

~·---­• 
3. Soru: Hayızlı bir kadın dokunma-

dan ayet olan hat dersini yazabilir mi? 

Cevap: Adet halinde olan bir bayanın 
Kur'an-ı Kerim ayetlerini yazıp-yaza­

mama hususunda görüş farklılığı vardır. 

İbnu'l-Hümam bir beis olmadığını 
söylemiştir. Fakat el-Birgivi, Alauddin 
es-Semerkandi ve birçoklarının tercihine 
göre, yazamaz. 2 

Bu ihtilaftan kaçma adına bu tür vazi­
felerini temizlik halinde yapma tavsiye 
ederiz. 

·t·---­• 
4. Soru: Hayvanlarda aşılama caiz mi-

di ? r. 
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Cevap: Ü stadımız Halil Gönenç hoca 
efendi ile bu konuyu konuştuğumuzda 
şöyle buyurdular: Aşılama yoluyla hay­
vanların çoğalmasını sağlamada menfaat 
insanlara döndüğünden caizdir. Yine de 
doğal yani çiftleşme yoluyla üreme sağ­
lanabiliyorsa onu tavsiye ederiz. 

.':·---­., 
5. Soru: Nafile umre yapmak için ayır­

dığım bir miktar param var. Bulundu­
ğum yerde Kur' an kursu inşaatı devam 
etmekte, sıkıntıları var. Ayırdığım parayı 
kurs inşaatına vermem mi, yoksa umreye 
gitmem mi daha hayırlıdır? 

Cevap: Elbette umreye gidip Mescid-i 
Haram 'da diğer mescitlerdeki namazlar­
dan yüz bin derece faziletli olan namazlar 
kılmak, yine Mescid-i Nebi' de diğer mes­
citlerdeki namazlardan bin derece faziletli 
olan namaz kılmak çok güzel bir ibadet­
tir. Kaldı ki; Kabe'yi görmek, Peygamber 
Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)'i ziya­
ret etmek insanın dini duygularını hare­
kete geçiren önemli bir seferdir. Bunun 
yanında yapılan kurs binasında dini eği­
tim yapılması da çok önemlidir. Burada 
şuna dikkat edilmelidir. Ayırdığınız para­
yı kursa vermeyecek olursanız orası atıl 
kalacak işlevini yerine getiremeyecekse 
paranızı kursa verin. Böyle bir durum söz 
konusu değilse umreye gidin. 

.1:. ___ _ ., 
6. Soru: Yeni doğmuş bir bebeğin kus­

muğu pis midir? 

Cevap: Bebeğin kusmuğu yetişkin­
lerde olduğu gibi pistir. Bulaştığı yerin 
yıkanması gerekir. Annenin elbisesine 
bulaşmış ve af miktarından fazlaysa na­
mazına mani olur. 3 
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Bu yönüyle özellikle annelerin dikkat 
etmesi gerekir. Ayrıca bebeğin sadece 
süt emen olmasıyla mama yiyen olması 
arasında fark yoktur. 

.ı·---
7. Soru: Öğle ve yatsı namazının son 

sünnetini dört kılmanın fazileti nedir? 

Cevap: 

~j -~~ ~1 ~ ~1 cJj Sf ~i ;_;; 
,,., ,,,. ;;;~ ;li ,,. ;li ,,,.. ;li J 

Jüt;\ rL-j ~ ~\ ~ ~\ ~ ~~ 
,, ;. .e ,,,. ,. ] "' " ;. ,,.. 

~.ı;u uu·ı - ~1:.11 ı ·; ..::.,,W- ' --· ı ~ - : -. .) .J ~ ~ , ) L-J c) CJ-..4 

~; w ~l!lı > ~ ~j ~ ~ı rJ> 

Peygamber Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi 

ve Sellem)' in hanımı Ümmü Habibe (Allah 
ondan razı olsun) anlatıyor: Peygamber 
Efendimiz (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) şöyle 

buyurdular: 

Kim, öğle namazından önce ve sonra 
dört rekat namaz kılarsa Aziz ve Ce­
lil olan Allah, ateşi onun etine haram 
kılar. (Ümmü Habibe Allah ondan razı 
olsun şöyle demiştir: bu hadis-i şerifi) 

İşittiğimden beri bu namazları terk 
etmedim.4 

J ,,.. ,; ,,,. ,, o 

J~.J Ju :Ju ,~jL.; ~ ~ı.r.-ıı ~ 
~ ,,.. ,,,, ,,. 

,,, ,,.. ;li ;;; ... J, " lı 

l .; l -:... : , : ~ l .:. , ~ ~I ı -:... 4111 u-:-~ :..ro r- .J , - ı..r-- , 
,. ,,, ,; ..... ... :;;; -;..... ... ... ;. " 

.ı_:.l!J : .ı ~~-: l.4,jts ı:.ıts uu·ı ~1.:.ıı 
, , - ~ --;,.- . .) ~ 
~ ı ~ ,,,. ... ,, ,. o " 

u-t"S ı:.>lS '~~I j~ !.rA~ &-Aj 
Llı ili : 

~ , - ~ 
El-Bera b. Azib (Allah ondan razı ol­

sun)' dan, Peygamber Efendimiz (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem)'in şöyle buyurduğu riva­
yet edilmiştir: 
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"Her kim öğlen namazından önce 
dört rekat namaz kılacak olursa san­
ki geceden dört rekat teheccüt kılmış 
gibi olur. Kim de o dört rekatı yatsı-
dan sonra kılacak olursa sanki kadir 
gecesinden dört rekat teheccüt kılmış 
gibi olur."5 

Aynı rivayetin bir bölümünü İbn Ebi 
Şeybe, Abdullah b. Amr tarıkıyle mev­
kuf olarak zikretmiştir. Fakat ehlince ma­
lumdur ki bu çeşit rivayetler yani sevabı 
ve fazileti takdir eden rivayetler hükmen 
merfudurlar. 

~ ~ : JıJ J~ ~ ~I ~ ~ 
~ ; 

~ ~~ili C.,S ~~I ~ ~ji 
Lll ili ~ ~ .. 

"Her kim yatsı namazından sonra 
dört rekat namaz kılacak olursa sanki 
kadir gecesinden dört rekat teheccüt 
kılmış gibi olur."6 

Netice olarak öğlen ve yatsı namazla­
rından sonra sünneti dört rekat olarak 
kılmanın fazileti hakkında eser varit ol­
muştur. Her ne kadar iki rekat olarak kı­
lınması güzel ise de dört rekat kılınması 
daha bir güzeldir. 

Allah Teala bizleri mükafatlandırmak, 
kusurlarımızı bağışlamak için birçok ko­
laylık sağlıyor. Yeter ki kul, gayret gös­
terip bu ibadetleri yerine getirsin de kur­
tulsun. 

Ne hikmetse insanlar, sağlanan bu im­
kanlardan yararlanma yerine günahla­
rı çoğaltmakla meşgul. Rabbim bizleri 
uyandırsın! 
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8. Soru: Bir ağaca başka bir ağacın 
meyvesi aşılanabilir mi? 

Cevap: Ağaç aşılamada bir sorun yok. 
Ancak bir ağaca kendi meyvesi dışında 
bir başka meyve vermesi için aşılama yap­
mak yeni bir konudur. Sağlık açısından her 
hangi bir sıkıntı olmaması şartıyla insana 
menfaat sağladığından caiz olsa gerek. 

.ı·----
9. Soru: Annesi eşime daire verdi, kira 

alacağız, bu daireye zekat vermek gere­
kir mi? 

Cevap: Kiraya verilen daire ticaret 
malı değildir. Daha önce de ifade etmiş­
tik altın, gümüş ve her çeşit para ve sai­
me (yaylım) hayvanları dışında bir mala 
zekat düşmesi için ticaret malı olması ge­
rekir. 7 

Buna göre; dairenin bizzat kendisi için 
zekat vermeniz gerekmez. Kira gelirine 
gelince; her ay alıp harcıyorsanız, zekat 
söz konusu olmaz. Alıp biriktiriyorsa­
nız bakarız; zaten zekat veren biriyseniz, 
zekatınızı hesap ederken biriktirdiğiniz 
kirayı da ona katarak zekat verirsiniz. 
Zekat veren biri değilseniz. Biriktirdiği­
niz kiralar nisap miktarına yani 86 gr. al­
tın değerine ulaşır ve üzerinden bir sene 
geçtiğinde hfila elinizde bulunuyorsa 
zekatını verirsiniz. Aksi takdirde zekat 
vermeniz gerekmez. .;. ___ _ ., 

1 O. Soru: Eşim bana düğünde altı tane 
bilezik taktı. Kurban geldiğinde onların 
kurbanını kesmek sana düşer dedi. Be­
nim param yok. Ne yapmam gerekir? 

Aylık //im Kültür ve Fikir Dergisi 



Cevap: Kocanızın söylediği doğrudur. 
Çünkü bilezikler kime aitse kurban kes­
mesi gereken de o dur. Bilezikler size ait 
olduğuna göre, sizin kurban kesmeniz 
gerekir. Sizin adınıza kocanız kesecek 
olursa caiz olur. Ancak buna mecbur de­
ğildir. 

Param yok diyorsunuz. Altının kendisi 
zaten paradır. Dolayısıyla kurbanı onlar­
dan kullanarak kesebilirsiniz. 

11. Soru: Kaza orucu olmayan kişi na­
file oruç tutarken kazaya niyet edebilir 
mi? Seferde kazaya kalmış olan namaz 
kaç rekat olarak kaza edilir? 

Cevap: Kaza orucu bulunmayan kişi, 
tutacağı nafile oruçta kaza orucuna de­
ğil, nafile oruca niyet eder. Ancak kaza­
ya kalmış orucum olabilir şeklinde bir 
tereddüdü varsa üzerimdeki en son kaza 
orucuna diye niyet eder. 

Seferde kazaya kalmış olan dört rekat­
lı namaz, ister seferde ister mukim iken 
kaza edilsin iki rekat olarak kaza edilir. 

Kural şudur; namaz, nasıl vacip ol­
muşsa o şekilde kaza edilir. Seferde dört 
rekatlı namaz kişiye iki rekat olarak va­
cip olduğuna göre, kazaya kalmışsa iki 
rekat olarak kaza edilecektir. 8 

.ı·----

12. Soru: Mirasçı olabilmek için cima 
şart mıdır? 

Cevap: Evli çiftten biri, ilişki olmadan 
önce ölecek olsa diğeri ona mirasçı olur 
mu? Soruyla kastedilen bu olsa gerek. 
Böyle bir durumda kalan, ölene mirasçı 

Aylık ilim - Kültür ı•e Fikir Dergisi 

FIKIH ; FATİH KALENDER 

olur. Mirasçı olmak için aralarında ilişki­
nin gerçekleşmesine gerek yoktur. Nikah 
yapılmış olması yeterlidir. 

.ı·---
13. Soru: Kişi üvey annesine bakmak 

yani nafakasını temin etmek zorunda mı­
dır? 

Cevap: Meseleye hukuk boyutundan 
bakacak olursak üvey anne öz anne gibi 
değildir. Mahkeme öz anne hakkında na­
fakaya hükmeder, ama üvey anne için 
böyle hükmetmez. 

Meseleye vicdani olarak bakacak olur­
sak, annesi olmasa da babasına hizmet 
etmiş biri olmasından dolayı geçinmesi 
için gerekli olan nafakayı temin etmesi 
doğru olacaktır. 

Bırakın üvey anneniz olmasını "kom­
şusu muhtaç iken tok yatan bizden 
değildir" diyen bir peygamberin üm­
metinden olarak komşuya yardım etmek 
gerekiyorsa, muhtaç olması durumunda 
üvey anneye yardım etmek elbette yerin­
de olacaktır. 

Dipnotlar 

ı el-Fetava'l-Hindiyye 

2 Bak; Fethu'l-Kad!r, Tuhfetu'l-fukaha, Zuh­

ru'l-Müteehhilln 

3 El-Mevsua el-Kuveyti 

4 Sünenü'n- Nesa! 

5 et-Taberaru, Mucemu'l-evsfü: 6332; es-Suyfü!, 

Cami'u'l-Ehadis: 22802 

6 İbn Eb! Şeybe, el-Musannef bab: fi erbai re­

keatin bade'l-iş'a: 7351 c:S shf: 100. Ayrıca ilgili 

babda bu rivayetin dışında alu tane mevkuf rivayet 

de vardır. 

7 Muhtasaru'l-Kudiir! 

8 et-Tecnis ve'l-Mezid 
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~~ ZİKİRLER, ~~ 
~~ DUALAR VE FAZiLETLİ AMELLER j/~ 

RABI'ULEVVEL AYININ NAMAZLARI 

Yirmi Birinci Gün (18 Kasım Pazartesi günü) Namazı: İki rekat kılınır. Her bir rekatta 
Fatiha'dan sonra bir kere Müzzemmil Suresi okunur. Kişi namazdan sonra secdeye ka­
panıp kalp huzuruyla: 

J. ,,,, ,,... OJ o ,.... J O J O OJO ~ ...... ,,,, J ,.,. 

«!jp 4 ~fa fa~ 0ı_µlj ,~1_µ4 ~~ !)~ 4n 
/ / .. ,,,. 

"Ey çok bağışlayan! Sen Gufran sıfatıyla Gaffar oldun. Mağfiret Senin örtüp ba­
ğışlamanda gizlenmiştir. Ey Gafur!" diye zikreder ve ardından ne isteği varsa Allah-o 
Te'ala'ya arz eder(se biiznillahi Te'ala isteği kabfil olur). (Muhammed ·bni Hatfriddfn, el-Ceva-
hiru 'l-hams, sh:52-53) ' 

REBIULAHİR AYINDA KILINACAK NAMAZLAR 

Üçüncü Gece (29 Kasım Cuma gününü 30 Kasım Cumartesi gününe bağlayan gece) 
Namazı: Dört rekat kılınır. Her rekatta Fatiha Suresi'nden sonra herhangi bir sure oku­
nur. Namazın ardından 40 kere: 

.1 ,. 
<< ! J J.J l:; !:ull l:;n Ci: l . .. .. 

"Ey Allah! Ey Eşsiz Yaratan!" diye zikredilir. (Muhammed ibnü Hatfriddfn , el-Cevahi­
ru 'l-hams, sh:53) 

A. •• A • •• 

RASULULLAH (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem)! OLMEDEN 
MUTLAKA RÜYADA GÖRMEK İÇİN 

HIZIR (Aleyhisselôm)IN ÖGRETTİGİ BİR NAMAZ 

Enes ibni Malik, Rabi' ibni Huseym, Mücahid, Ata ve Tavôs (Radıyallahu Anhüm) gibi 
sahabe-i kiramın ve tabi 'inin büyüklerinden rivayetler yapmış, kendisinden de Süfyan-ı 
Sevri ve Fuzayl ibni Iyaz (Radıyallahu Anhüma) gibi büyük zatların rivayetlerde bulunduğu, 
tabi 'inin ulularından ve ebdalden (kırklardan) olan Kürz ibni Vebere (Radıyallahu Anh)dan 

nakledildiğine göre; 

Enes ibni Malik, Amr ibni Meymun ve Haris ibni Süveyd gibi sahabe ve tabi 'inin 
ulularından (Radıyallahu Anhüm) hadis-i şerif rivayet etmiş, kendisinden de Ebu Hanife'nin 
hocası İbrahim en-Neha'i, Yunus ibni Ubeyd ve A'meş (Radıyallahu Anhüm) gibi büyük 
müctehidler rivayette bulunmuş olan İbrahim et-Teymi (RadıyallahuAnh) şöyle anlatmıştır: 

"Bir kere ben Hadır (Aleyhisselam)a: 'Bana bir şey öğret ki onu gece içerisinde yaparsam 
Nebi (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)i rüyamda göreyim.' deyince Hadır (Aleyhisselam): 

"Yaparım inşaallah. Sen akşam namazını (özellikle cuma gecesi) kıldığın zaman 
yatsıya kadar nafile namaza devam et, o sırada insanlardan kimse ile konuşma, kıl­
makta olduğun namazına (bütün kalbinle) yönel, her iki rekatta bir selam ver. Her 
rekatta bir Fatiha Suresi ve yedi Kulhüvallah oku. 
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Sonra yatsı namazım cemaatle kılıp bitirdiğin zaman evine gelene kadar kimseyle 
konuşma, vitri kıldıktan sonra uyuyacağın zaman iki rekat kıl ve her rekatta bir 
Fatiha Suresi ve yedi Kulhüvallah oku. 

Namazdan selam verdikten sonra secdeye kapan ve o secdende yedi kere: 
' ..... J,. o ..... -;. 

«Jl.;ü ~\ ~" :.\» 'Estağfirullahe Te'ala' diyerek istiğfar ettikten sonra yedi kere: 

'Sübhanellahi velhamdülillahi vela ilahe illallahü vellahü ekber vela havle vela 
kuvvete illa billahi'l-Aliyyi'l-Azim' zikrini oku. 

Sonra başını secdeden kaldır ve düz otur, ellerini kaldırarak: 
lO ~o l 

0 
O ,,,,. e> ,,,.. ,.... 

!~ ·'l\ " ~ l'"'J'I ~l l.J ! l "<''ll " JJ\>JI I~ lJ !J ~" lJ ~ -- l;)) r:..r....r: J ~J ~ " P; .r ~ J " . " ~ §::9 " c.? " l ..... , .... ,,,. \ .. 

J J J , . ·~ 
!"' " \" -- -- ı / -- -- ı -- ıt / J ,, "" " .- ·'l\ " 1 .-• ':tı ~ı · -- ı ----
·~J U ~J U ~J U ·-~~() ">JJ o ·~) j W..U :~J Uj 

• .. • .. • .. .. l ,,,. J / .. u - .. 

'Ey Hayy! Ey Kayyfim! Ey celal ve ikram sahibi! Ey öncekilerin ve sonrakilerin 
İlahı! Ey dünya ve ahiretin Rahmanı ve Rahimi! Ya Rabbü! Ya Rabbü! Ya Rabbü! 
Ya Allah! Ya Allah! Ya Allah! Muhammed'e ve Muhammed'in Ehl-i Beyti'ne salat 
eyle.' duasını oku. 

Sonra kalk ve ellerini kaldırarak aynı duayı kıyamında (ayakta iken) tekrar et ve 
bunu yaparken kıbleye yönelmiş bulun, sonra bir daha secde yap ve secdende ('Ya 
Hayyü!' diye başlayan) aynı duayı yap. 

Sonra başını kaldır ve dilediğin yerde kıbleye yönelik vaziyette uyu. 

Ardından sağ yanın üzerine yat ve derin uykuya dalıncaya kadar: 

' ' / ' 111 J,. .... 
((.~\ \;:...-- ~\,;~ \;:.._ l'Ar+LJ"'J \)) .......... ~J ~ ..... .. ~~ 

" " 
'Allahümme salli ala Seyyidina Muhammedin ve ala alihi.' diyerek Nebi (Sallallahu 

Aleyhi ve Sellem)e salevat okumaya devam et." dedi. 

Bunun üzerine ben ona: 'Bu duayı kimden işittiğini bana öğretmeni isterim.' deyince: 
'Sen beni itham mı ediyorsun?' dedi. Ben de: 'Muhammed (Sallallahu Aleyhi ve Sellem)i 

hak (din) ile Nebi gönderen Zat'a yemin ederim ki ben seni itham edici biri değilim . ' 

dedim. 

Bunun üzerine Hadır (Aleyhisselam): 

0l5j ~~ ~j ~~ ~Jh ~LS-~ı ıii ~ ~ :> rLj ~:le fuı ~ ı.Lw ~~ J,~)) 
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'Muhammed (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem)e bu dua öğretilirken ben onun yanında idim, 
bu dua kendisine vahyedildiğinde onun yanında bulunuyordum ve ben bu duayı 
ona öğretenden öğrendim.' dedi. 

Böylece ben Hıdr (Aleyhisselôm)ın söylediklerinin tümünü yaptım ve yatağımda sürekli 
N ehi (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem)e salevat-ı şerife okudum, fakat (RasG.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve 

Sellem)i göreceğim diye) aşırı sevincimden uykum kaçtı ve o hal üzere (salevat-ı şerlfeye 
devam ederek) sabaha çıktım ve güneş yükselinceye kadar mihrabımda oturdum. 

O sırada kendi kendime 'Bu gece yaşarsam dün geceki gibi yapacağım.' diye düşünü­
yordum ve nihayet kuşluk namazını kıldıktan sonra başımı yere koymuşum ki uyku beni 
alıp götürdü. 

O sırada melekler gelip beni alıp götürdüler, cennete soktular, ben orada kırmızı yakut­
tan bazı köşkler gördüm, yeşil zümrütten birçok kasırlar gördüm, beyaz inciden birçok 
saraylar gördüm, bal ırmakları, süt ırmakları ve şarap ırmakları gördüm. 

O kasırlardan birinde bana bakan bir cariye gördüm ki onun yüzü açık havadaki güneşin 
nurundan daha parlak idi, onun saçının örgüleri kasrın üstünden yere doğru sarkmış idi. 

Ben o meleklere: 'Bu gördüğüm kasırlar ve bu cariye kime aittir?' diye sorduğumda: 
,,.. 'O J ÇJ 

((.~ ~ ~ LŞ.}JJll 

'Senin yaptığın gibi (bu namazı kılıp bu zikir ve duaları) yapanlara füttir.' dediler. 
Sonra bana cennetin meyvelerinden yedirdiler, şarabından içirdiler. 

O sırada Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) geldi, yanında yetmiş peygamber ve yet­
miş saf melek vardı ki, her saf doğu ile batı arasını dolduruyordu. Derken Rasfi.lüllah 
(Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) bana selam verdi ve elimden tuttu. 

O zaman ben: 'Ya Rasfi.lellah! -Allah sana salat-Ü selam etsin.- Hadır (Aleyhisselôm) bu 
hadisi senden işittiğini bana söyledi.' deyince, Rasfi.lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) üç kere: 

~o ; ~ .,,. ~.J. ,, o ,...,.. ,,,. o .... ,,, 
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'Hadır doğru söyledi. Hadır doğru söyledi. O ne anlatıysa o haktır, yer ehlinin (en 
büyük) alimi odur. Ebdal'in (kırkların) reisi odur. O, Allah-u Azze ve Celle'nin yer­
yüzündeki ordularındandır.' buyurdu. 

Bunun üzerine ben: 'Ya Rasfi.lellah! Bu ameli işleyenlerin benim gördüklerimden baş­
ka sevabı olacak mı?' deyince: 

,,.. ,,.. J ,,.. ,... ,,.. ,,,. 
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'Senin gördüğün bu şeylerden ve sana verilen nimetlerden daha faziletli hangi 
sevap olabilir?! Gerçekten de sen cennetteki yerini gördün, oranın meyvelerinden 
yedin, şaraplarından içtin, melekleri ve benimle beraber diğer peygamberleri gör­
dün ve iri gözlü hôrileri gördün.' buyurdu. 

O zaman ben: 'Ya Rasôlellah! Bununla amel edene bunlardan başka bir şey verilecek 
mi?' diye sorunca Rasôlüllah (Sallallôhu Aleyhi ve Sellem): 

'Beni hak (din) ile peygamber olarak gönderen Zat'a yemin olsun ki, bir gece 
dahi bu ameli işleyen için Allah-u Te'ala'nın dünyayı yaratmasından Sôr'a üfü­
rüleceği güne kadar gökten inen her damla sayısınca hasenat (sevaplar) yazılır ve 
yerden biten her tane adedince ona ait seyyiat (günahlar) hem kendisinden hem de 
öncekilerden ve sonrakilerden bununla amel eden mümin erkekler ve kadınlar­
dan silinir.' buyurdu." 

('Abdülkadir Geylônl, el-Gunye, 21141-144; Ebu Talib el-Mekkl, Kutü'l-kulı1b: 1190-91; İbnü 'Asôkir, Tôrlhu 
Dimeşk, rakam:1965, 161429-430; el-Gazôlf, el-İhyô, 21539-541 ; İbnü Manzur, Muhtasaru Tarihi Dimeşk, 8168; 
İbnü ' l- 'Adlm, Buğyetü't-taleb fi tôrlhi Haleb, 713304-3305; Ebu Muhammed Hasen el-Feyyumf el-Kahiri, Fet­
hu'l-Karlbi ' l-Mücfb 'ale't-Terğlb ve't-Terhlb, 41171-1 72; ez-Zebldl, İthôfü 's-sôde, 51514-515) 

Fay dalı Malumat 
1) Ebô Talib-i Mekki (Kuddise Sirruhu): "Bu (mevzuda zikredilen Müsebbe'at zikri ve bu 

namazla ilgili) rüyadan sonra İbrahim et-Teymi (Kuddise Sirruhu) cennette yediği yemekler 
ve içtiği şaraplardan dolayı dört ay ne bir lokma yedi, ne de bir yudum su içti." demiştir. 
(Ebu Talib el-Mekkl, Kı1tü 'l-kulı1b: 1118-19; el-Gazôlf, el-İhyô, 21479) 

2) Ebô Talib-i Mekki (Kuddise Sirruhu) bu namazı zikrettikten sonra: "Bu namaza ve duaya 
her kim husn-ü yakin (doğruluğuna dfilr şüphesiz ve güzel bir inanç) ve sıdk-ı niyyet (gös­
teriş ve kibirden uzak doğru ve iyi bir niyet) ile her kim bu namaza ve duaya devam ederse 
dünyadan çıkmadan önce mutlaka Rasôlüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)i rüyasında görür. 

Büyüklerden bazısı bununla amel etmiş ve rüyalarında cennete girdiklerini, orada pey­
gamberleri gördüklerini, özellikle Rasôlüllah (Sallôllôhu Aley hi ve Sellem)i görüp onunla ko­
nuştuklarını ve ilim aldıklarını görmüşlerdir. 

Bunun daha çok faziletleri vardır ki icaz (kısa yazmaya riayet) için biz ihtisarda bulun­
duk." demiştir. (Ebu Talib el-Mekkl, Kutü'l-kulı1b, 1190-91; el-Gazôlf, el-İhyô , 21539-541 ; Ebu Muhammed 

Hasen el-Feyyuml el-Kahiri, Fethu'l-Karfbi'l-Müclb 'ale 't-Terğlb ve 't-Terhlb, 41171 -1 72) 

3) Şu bilinsin ki; biz bu rivayette Abdülkadir Geylani (Kuddise Sirruhu)ya filt "el-Gunye" 
isimli eseri esas olarak aldık, zira dualar ve namazlarda okunacaklar hakkında en tafsilat­
lı malilmatı ve fazilet babında ziyade bilgiyi onda bulabildik. 
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Burada dikkat edilmesi gereken bir husus şudur ki; bu rivayeti Ebô Talib el-Mekki, 
İbnü Asakir ve imam-ı Gazali (Rahimehumullah) Kürz ibni Vebere (Radıyallahu Anh)a nispet 
etmişlerse de Abdülkadir Geylani (Kuddise Sirruhfı) İbrahim et-Teymi (Radıyallahu Anh)a 

nispet etmiştir. 

Zaten onlar da Müsebbe'at zikrini beyan ederken Kürz ibni Vebere (Radıyallahu Anh) 

ın Müsebbe'at zikrini Şam ehlinden olan bir ahiret kardeşinden Kabe'de zikirle meşgul 
olurken öğrendiğini, ona bunu kimden aldığını sorduğunda ise İbrahim et-Teymi (Radı­
yallahu Anh)ın kendisine bu zikri öğrettiğini söylediğini beyan etmişlerdir. (Ebfı Talib el-Mekkl, 
Kfıtü'l-kulfıb, 1117-19; el-Gazali, el-İhya, 21429-430) 

Dolayısıyla hepsinin ittifakı vechile Hadır (Aleyhisselam) ile görüşen ve ondan bu ilimleri 
telakki eden zat İbrahim et-Teymi (Radıyallahu Anh) olması hasebiyle Kürz ibni Vebere 
(RadıyallahuAnh) bu namazı ve Müsebbe'at zikrini ondan bir vasıta ile rivayet etmiş olmak­
tadır ki o da Şam' dan gelen kardeşim diye bahsettiği zattır. 

Buna göre bu namazı ve Müsebbe'at zikrini Kürz ibni Vebere (Radıyallahu Anh)a nispet 
eden eserler son rav1ye dayanmakta, İbrahim et-Teymi (Radıyallahu Anh)dan nakledenler 
ise ilk rav1ye isnad etmiş olmaktadırlar ki aralarında bir çelişki yoktur. 

4) İmam-ı Zebidi (Rahimehullah)ın beyanı vechile; bu rivayet hadis-i şerif olarak nakle­
dilmediğinden bunda muhaddislerin tenkidine mahal yoktur. Zaten SG.fiyye hazaratı bu 
gibi zuhuratı mfüeber saymaktadırlar. 

Dolayısıyla fazlletli ameller babında bu gibi rivayetlerle amel edilir ve ravller hakkında 
kullanılan "Zayıftır" ifadeleri hoş görülür, hele bir de bütün ümmet bu rivayeti kabG.l ile 
karşılamışken buna itiraza mecal yoktur. (ez-Zeb1d1, el-ithaf, 51427-428) 

MEŞHUR HADİS-İ ŞERİFTE BİLDİRİLEN 99 İSM-İ ŞERİF 
DIŞINDA, KUR' AN-I KERİM'DE VE HADİS-İ ŞERİFLERDE 

ZİKREDİLEN 100 İSM-İ ŞERİFTEN 
ONUNCUSU <<~ln İSM-İ ŞERİFİ 

Bu ism-i şerif "Güzel ve iyi" manalarına gelmektedir. 

Bu ism-i şerif Allah-u Te'ala'nın ismi olarak Kur'an-ı Kerim' de zikredilmemiştir ama 
had1s-i şeriflerde mezkG.rdur. 

Nitekim Abdullah ibni Mes'ôd (Radıyallahu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte 
Rasôlüllah (Sallallahu Aleyhi ve Sellem): 
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''Kalbinde bir tane ağırlığı kadar dahi imanı olan, cehenneme (ebedi' kalmak üzere) 
girmeyecektir ama kalbinde bir tane ağırlığınca kibir bulunan da (o kibrinden dolayı 
ceza çekmedikçe) cennete girmeyecektir." buyurmuştur. 

Bunun üzerine bir adam: "Ya Rasfilellah! Elbisemin yıkanmış, başımın (yıkanıp, ta­
ranıp kokuyla) yağlanmış, ayakkabımın bağının da yeni olması benim hoşuma gidiyor." 
dedi. Sonra kamçısının sapına varıncaya kadar bazı şeyler( den) bahsederek: "Ya Rasfi­
lellah! Bunlar kibirden midir?" diye sorması üzerine, Rasfilüllah (SallôllôhuAleyhi ve Sellem): 

"Hayır, o güzelliktir, şüphesiz ki Allah güzeldir, güzelliği sever. Lakin kibir, hakkı 
tanımayan ve insanları hakir gören(in davranışı ve hareketi)dir." buyurdu. (Ahmed ibni 
Hanbel, el-Müsned, rakam:3789, 61338; Müslim, es-Sahih, el-fmôn:39, rakam:91, 1193; es-SüyOtf, ed-Dürru'l­

mensOr, 61368) 

Yine bu ism-i şerifin zikredildiği bir hadts-i şerifte Mekhfü (Radıyallahu Anh), Aişe (Radı­
yallôhu Anhô)nın şöyle anlattığını rivayet etmiştir: 

"Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem)in ashabından bir cemaat kapıda beklerken, Rasfi­
lüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem) onları karşılamak üzere dışarı çıkacağı sırada, içinde su 
bulunan bir kaba bakarak sakalını ve saçını düzeltmeye başladı. Ben: 'Ya Rasfilellah! 
Sen de mi böyle yapıyorsun?' dediğimde: 

.... o J ,.. .lı ~ ,,. o,... o..- o l J ,; .... ,.. 
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'Evet, kişi kardeşlerinin yanına çıkacağı zaman kendisinden (dış görüntüsüyle ala­
kalı kısımları) hazırlasın. Çünkü Şüphesiz Allah güzeldir, güzelliği sever.' buyurdu." 
(el-Kurtubf, el-Cômi'u li-ahkômi'l-Kur'ôn, 71191; 'Alf el-Müttakf, Kenzü'l-'ummôl, rakam:17196, 61643-644; 
el-Harôitf, İ'tilôlü'l-kulQb, rakam:352, 11170; İbnü's-Sünnf, 'Amelü'l-yevm ve'l-leyle, rakam:173, 11143) 

Bir kere Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem), Abdullah ibni Mes'fid (Radıyallôhu Anh)a: 

"Kalbinde zerre kadar kibir bulunan cennete giremez." buyurunca, bir adam: "Kişi 
elbisesinin ve ayakkabısının güzel olmasını seviyor(sa, bunun durumu ne olacak)?" diye 
sorduğunda, Rasfilüllah (Sallôllôhu Aleyhi ve Sellem): "Şüphesiz Allah güzeldir, güzelliği 
sever. Kibir ise hakkı inkar etmek ve insanları hakir görmektir." buyurdu. (Müslim, es­
Sahfh, el-fmôn:39, rakam:91, 1193; el-Kurtubf, el-Cômi'u li-ahkômi'l-Kur'ôn, 71191-192) 

Bu ism-i şerifin Kur'an-ı Keri'm'de "İyi, güzel" manalarında kullanıldığına şu ayet-i 
kerimeler misal olarak zikredilebilir: 
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"Böylece onlar (bir kuzu kesip) onun (kanını Yusuf'un) gömleğinin üzerine (sürerek) 
bütünüyle yalan bir kan getirdiler. (Bu durumu gören Ya'kub (Aleyhisselôm)): 'Doğru­

su nefisleriniz size (kötü işler arasında misli) görülmemiş bir işi hoş göstermiş. Artık 
(bana düşen, kadere itiraz içermeyen ve rıza ifade eden) pek güzel bir sabır(dır). 

(Olayın nasıl gerçekleştiğini canlandırırcasına) vasfeder şekilde anlatmakta olduğu­
nuz bu hadiseye karşı Kendisinden yardım istenecek Zat ancak Allah'tır.' dedi." (Yu­
suf SOresi:lB) 

"Hiç şüphesiz ki o (kıyamet) an(ı) mutlaka gelicidir. (Dolayısıyla er veya geç Biz bu 
gibilerinden mutlaka intikam alacağız.) O halde sen, (bu kesin vaadimizi göz önünde 
bulundurarak inkarcılardan hemen intikam almaya kalkışma da, hiçbir endişe içermeyen) 
pek güzel bir görmezden geliş hareketiyle (onların yaptıklarına) aldırış etme." (Hıcr 
SOresi:BS'den) 

Halimi (Rahimehullôh) bu ism-i şerif hakkında şöyle demiştir: "Bu ism-i şerif bazı hadis-i 
şeriflerde zikredilmiş olup; 'Güzel isimler sahibi' manasındadır. 

Zira çirkinlikler ve kötülükler (yaratılmak cihetinden Allah-u Te'ala tarafından meyda­
na gelmekte ise de edebe riayeti bakımından) Allah-u Te'ala'ya nispet edilemeyeceğin­
den dolayı isminin kötülük içerikli isimlerden müştak olması (alınması) da cfüz olamaz. 
(Nitekim hayrı da şerri de Allah-u Te'ala yaratıyorsa da hiçbir duada ya da nidada "Ey 
maymunların ve domuzların yaratıcısı!" denilemez.) 

Sonuç olarak Allah-u Te'ala'nın kıymetli isimlerinin hepsi de medfüh (övgüler) ihtiva 
eden sıfatlarından ve tamamı hikmetli (yerli yerince) olan fiillerinden iştikak etmiştir 
(doğmuştur). Allah-u Sübhanehfi ve Te'ala şeref ve nur sahibidir." ('Alf Hicazı, en-NOru'l-es­
na fi şerhi esmôillôhi 'l-hüsnô, sh:280-281) 

((~\)) İSM-İ ŞERİFİNİN HAV Assı 
1) Her kim bu ism-i şerifi 83 kere zikretmeye devam ederse, Allah-u Te'ala o kişinin 

gönlüne hakla batılın arasını temyiz (ayırt) edecek bir nur yerleştirir. ( 'Alf Hicôzf, en-NO­
ru'l-esnô fi şerhi esmôillôhi'l-hüsnô, sh:539) 

2) Ebu Hureyre (Radıyallôhu Anh)dan rivayet edilen bir hadis-i şerifte Rasfilüllah (Sallôl­

lôhu Aleyhi ve Sellem): 

"ŞüphesizAllah-u Te'ala'nın doksan dokuz; yüzden bir eksik ismi vardır, şüphesiz 
ki O tektir, teki sever, onları ezberleyen cennete girer." buyurmuş ve sonra bu isim­
leri sayarken 30. ism-i şerif olarak el-Cemll ism-i şerifini zikretmiştir. (İbnü Môce, es-Sünen, 
Du'ô:lO, rakam:3861, 211269-70) 

"İbni Miice" hadlslerinden olan bu rivayet meşhur esma-i hüsnadaki 99'dan biraz fark­
lıdır, nitekim el-Cemll ism-i şerifi onda mevcut değildir. 
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Şu bilinsin ki bu 99 ism-i şerifte diğer meşhur terkiptekinde bulunmayan 27 aded ism-i 
şenf bulunmaktadır. Cennete girme gibi büyük bir müjdeye nail olmak için meşhur olan 
ve "Tirmizi", "İbni Hibbô.n" gibi sahlh kaynaklarda mezkur olan esma-i hüsnayı oku­
manın yanısıra mutlaka el-Cemil ism-i şenfinin de içinde bulunduğu bu tertlbi de kıraat 
etmek lazımdır. 

Zira Allah-u Te'ala İsm-i Azamı'nı isimleri arasında gizlemiştir, bu nedenle hiçbirinin 
zikri ihmal edilmemelidir. Bu yüzden biz bu ism-i şenfleri geçen ayki yazımızda metin 
ve tercümeleriyle birlikte zikrettiysek de bu ay da en azından zikir olarak okunuşlarını 
tekrar yazmış bulunuyoruz. 

İsm-i Şeriflerin Evvelindeki Dua ile Birlikte Okunuşu: 
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3) Bu ism-i şerifin de içerisinde zikredildiği mühim bir dua vardır ki bu muazzam dua 

İmam-ı Azam Ebô Hanife (Rahimehul/ah)a aittir. 

Bu dua evvelce (Temmuz 2018) dergimizde yayımlanmıştır. Hafs ibni Gıyas (Rahime­

hulliih)ın beyanı vechile; kendisi İmam-ı Azam Efendimiz' e 40 sene yatsının abdesti ile 
sabah namazını kılabilmesi için gerekli kuvve-i maneviyyeyi nasıl elde ettiğini sorunca, 
İmam-ı Azam Efendimiz ona elif-banın bütün harflerini içeren Kur'an-ı Ker1m'deki 
iki ayet-i kenme olan Fetih Suresi'nin 29. ayet-i kenmesi ile Al-i İmran Suresi'nin 154. 
ayet-i kerimesinin harfleri ile başlayan ism-i şenflerle dua ettiğini söylemiştir. 
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Feth SG.resi'nin son ayet-i kerimesinin ilk harfi "Mim"dir, burada geçen 29 harften 
sonuncusu ise "Sad" harfidir. Duayı da bu harflerin tertibine göre yapmıştır. Duanın oku­
nuşunda 29 duanın her biri "Allahümme entel" ile başlayıp peşindeki duada zikredilen 
bütün ism-i şerifler, zımnında bulunduğu harfle başlamaktadır. 

Bu duadaki cim harfi ile başlayan kısımda el-Cemll ism-i şerifi de mezkG.rdur ki dua 
şöyledir: 
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"Ey Allah! Sen Cebbar'sın (zorla da olsa dilediği mahlG.ku iradesi yönünde mecbur 
bırakabilensin), Cemil'sin (çok güzelsin), Cevad'sın (pek cömertsin), bize rızanı cö­
mertçe bahşeyle. Rızanı ve cennetini Senden istiyorum." (Muharrem ibnü Muhammed ez-Zflf 
el-Kastamunf, Menôkıbü Ebf Hanife, sh:50-54) 

4) Bu ism-i şerifin içerisinde mezkur olduğu dualardan mühim biri de Safer ayının 
başında okunarak korkulardan kurtulmaya ve zelll durumdan aziz olmaya veslle olacak, 
İmam-ı Bôni Hazretleri'nin evliyaullahtan naklettiği bir duadır ki bu dua dergimizde 
(Ekim 2019) yayımlanmıştır. 

İçerisinde bu ism-i şerifin zikredildiği kısım şöyledir: 

"Ey Allah! Ey pek yüce! Ey pek büyük! Ey hakiki sahip! Ey her şeyi bilen! Ey çok 
merhamet sahibi! Ey çok iyilik sahibi! 

Ey Rahim! Ey Rahman! Ey çok güzel! Ey çok lütuf sahibi! Ey çok kerem sahibi! 
Ey hamd olunmaya layık olan! Ey çok esirgeyen! 

Korunmuş olan gayb ilminde saklanmış ismin ve gizli sırrın hürmetine Senden 
dilerim ki, pek mukaddes cemalinin ve enfes kemalinin feyzinden bana nurani bir 
sır ve rabbani bir isim lutfedesin de, o sayede ben onunla muhabbeti (sevgiyi) tahrik 
eden ve meveddeti (dostluğu) güzel gösteren vesilelerle, nefislerde ve ruhlarda, be­
denlerde ve letfüflerde tasarrufta (istediğim gibi yönlendirmede) bulunabileyim. Ey 
üzüntülülerin kederini açan! Ey yalnızlık hissine kapılanlara enis ve yoldaş olan!" 
(Şeyh Ahmed ibni Ali el-BQnf, Şemsü'l-me'ôrifi'l-kübrô, Matbu Nüsha , 21157-158) 
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